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Välillä on hyvä katsoa, mistä on tultu, jotta edessä oleva maisema asettuu oikeaa 
perspektiiviin. Vuosituhannen vaihteessa poksahti it-alan somekupla, mikä karsi 
paljon hypetettyjä palveluita ja ideoita sen ajan sosiaalisen median kentältä. Tuli 
realismin aika: mitä kannattaa oikeasti tehdä?

IT-kouluttajien matkan varrella on syntynyt kaikenlaista uutta: teknologiaa 
kuten älypuhelimet, uusia palveluita kuten verkkovideot tai Google-hakukone, 
uusia konsepteja kuten semanttinen verkko tai pelillistäminen, uusia koulutuksen 
tapoja kuten MOOCit tai etäopetus, sekä uutta pedagogiikkaa kuten koodaus 
peruskouluun, hybridiopetus, mikro-oppiminen, sekä lukuisia tutkinto- ja ope-
tussuunnitelmauudistuksia.

Tämän kaiken läpi IT-kouluttajat on omalta osaltaan tuonut uusia ajatuksia 
kaikkien oppiasteiden opettajien tietoisuuteen avoimilla seminaareillaan ja we-
binaareillaan. Vaikuttavuuden mittaaminen on hankalaa, mutta uskon, että vuo-
sien aikana tehty työ on kantanut hedelmää. Tieto uusista teknologioista ja ajat-
telutavoista on kulkenut ITKOn seminaariin osallistuneilta heidän kollegoilleen 
ja sieltä eteenpäin, ja muovannut suomalaista opetuksen ja koulutuksen kenttää.

Tämän historiikin julkaisuvuonna generatiivinen tekoäly on kaikkien huulilla. 
Viime vuonna metaversumi oli vuoden juttu. Historiikkia koostettaessa voikin 
todeta, että IT-kouluttajat on ollut sopivasti etunojassa. Tekoälyä käsittelimme 
vuonna 2018 ja metaversumia jo vuonna 2009. Toki tekniikka on kehittynyt, mut-
ta perusasiat opetuksessa ja ihmismieli pysyvät samoina.

Kun IT:tä käytetään koulutuksessa, on edelleen hyvä huomioida kognitiivinen 
kuormitus, välineiden tarkoituksenmukaisuus, oppimispolkujen muotoilu, moti-
vaation ylläpito ja monia muita meille opettajille tuttuja periaatteita.

Syvällinen oppiminen vaatii vaivaa ja aikaa, eikä siihen löydy motivaatiota il-
man hyvää syytä. Siihen kiteytyy opettajan perushaaste: miten saada se hyvä syy 
kirkastumaan oppijan mieleen? Tekniikka on vain työkalu.

Tarmo Toikkanen, 
monivuotinen  puheenjohtaja

1 Alkusanat
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Yhdistys järjesti ensimmäisen tilaisuutensa Edu-
ca-messujen yhteydessä  jo maaliskuussa 2001. 
IT-kouluttajien seminaarin ja verkottumistilai-
suuden Hotelli Holiday Inn Helsingin Congress 
Center Pasilassa avasi IT-kouluttajat ry:n hallituk-
sen jäsen Yrjötapio Kivisaari. Projektipäällikkö 
Markku Mikkonen Helian Ammatillisesta opet-
tajakorkeakoulusta pohti IT-kouluttajien pedago-
giikkaa, lehtori Eija Kalliala Heliasta kuvasi ko-
kemuksia monimuoto-opiskelusta tietoverkoissa 
ja TL-Linkin konsultti Tuula Lillia kertoi omavas-

tuisesta oppimisesta. Helsingin Dataclubin toimi-
tusjohtaja Jari Tapani ja IT Pressin myyntipäällikkö 
Jussi Kiilamo kertoivat, miten eKirja haastaa pe-
rinteiset oppikirjat. 

Uudet aiheet ja uusi yhdistys keräsivät oppilai-
toksista, yrityksistä ja julkishallinnosta seminaa-
riin lähes viisikymmentä innostunutta osallistujaa. 
Kahvitarjoilujen aikana aulan täytti lupaava pu-
heensorina.

2 IT-kouluttajien yhdistyksen 
 20-vuotinen taival

IT-kouluttajat ry perustettiin vuonna 2001 tuke-
maan IT-kouluttajien verkostoitumista, am ma til-
li sen ja pedagogisen osaa mi sen ajan ta sai suutta 
sekä en na koi maan alan ke hi tys tä ja osaa mis tar-
pei ta, erityisesti uuden pedagogiikan käyttöä kou-
lutuksessa. 

Yh dis tys esit te lee uu sia me ne tel miä ja alan par-
hai ta käy tän tö jä, luo ja tar jo aa kon tak te ja kou lu-
tuk sen si dos ryh miin sekä kehittää yh dis tyk sen toi-
min ta-alu ee seen liit ty viä asi oi ta ja vaikuttaa niihin.

Tavoitteensa saavuttamiseksi yhdistys järjestää se-
minaareja, webinaareja ja työpajoja
jäsenilleen yhteistyössä alan muiden järjestöjen 
kanssa. 

Yhdistys on Tieto- ja viestintätekniikan ammattilai-
set TIVIA ry:n jäsen.

2.1 Vuosi 2001, yhdistyksen perustaminen

Yhdistyksen perustava kokous pidettiin 7.11.2000. 
Paikalla oli kymmenkunta henkilöä jotka päättivät 
perustaa yhdistyksen. Patentti- ja rekisterihallitus 
hyväksyi yhdistyksen merkittäväksi yhdistysrekiste-

riin 21.8.2001 ja yhdistys hyväksyttiin Tietoteknii-
kan Liiton jäseneksi 12.9.2001. 

2.2 Vuodet 2001–2005, avoimet ohjelmistot, 
 verkko-oppiminen, virtuaalityö, saavutettavuus
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Kuten aiemmin todettiin, IT-kouluttajat ry perus-
tettiin tarjoamaan jäsenilleen tietoa pedagogiikas-
ta, ihmisten innostamisesta ja tietotekniikan ope-
tuskäytöstä. Kuitenkin uunituore Windows XP ja 
Office XP kiinnostivat jäsenistöä, joten lokakuussa 
yhdistyksen jäsentilaisuudessa tutustuttiin niihin 
Microsoftilla. Tasapuolisuuden vuoksi marraskuus-
sa mentiin Sun Microsystemsille tutustumaan Sta-
rOfficeen. Marraskuun lopun jäsentilaisuudessa, 
johon Helia tarjosi tilat, tutustuttiin oppimisalusta 
R5 Visioniin.

Vuonna 2002 yhdistyksen tilaisuuksissa käsitel-
tiin verkko-oppimista, avoimia ohjelmistoja sekä 
IT-kouluttajan kouluttautumismahdollisuuksia ja 
työn muutosta verkko-opetuksen myötä. Huhti-
kuun jäsentilaisuudessa Heliassa kerrottiin verk-
ko-oppimisesta ja jaettiin käytännön kokemuksia 
ja eväitä. 

Syyskuun jäsentilaisuudessa Tieturilla IT-koulut-
tajan kouluttautumis- ja opiskelumahdollisuuksia 
esittelivät Tieturi, Educa Instituutti, Helsingin yli-
opiston Avoin yliopisto sekä Helian Ammatillinen 
opettajakorkeakoulu. 

Lokakuun jäsentilaisuudessa Taideteollisessa kor-
keakoulussa Tarmo Toikkanen ja Teemu Leino-
nen esittelivät meille avoimia ohjelmistoja oppi-
misen kohteena ja välineenä. 

Marraskuun jäsentilaisuudessa Eija Kalliala ku-
vasi vuosien kokemuksia ammattikorkeakoulujen 
Tietie-verkko-opetusyhteistyössä sekä Virtuaa-
liammattikorkeakoulun monipuolisia ja joustavia 
opiskelumahdollisuuksia. Hely Lahtinen Suomen 
Virtuaaliyliopistosta pohti, miten tietoverkko-ope-
tus muuttaa opettajan työtä: työn painopisteet, 
työskentelytavat ja opettajan rooli muuttuvat ja 
uudet osaamisalueet haastavat.

Vuonna 2003 yhdistyksen kevätkokous pidet-
tiin huhtikuun alussa Hämeenlinnan Aulangolla 
ITK-konferenssin yhteydessä. Huhtikuun jäsenti-
laisuudessa Heliassa Jaakko Kuosmanen kertoi 
käytännön kokemuksista virtuaalityöstä. Syyskuun 
jäsentilaisuudessa TietoEnatorilla   Simo Vuorinen 
ja Riitta Alkula kertoivat tietoturvan huomioon 

ottamisesta IT-kouluttajien työssä. Marraskuun 
jäsentilaisuudessa TietoEnatorilla Päivi Romppa-
nen ja Matti Sorakivi kertoivat saavutettavuudes-
ta ohjelmistotuotannossa.
Vuoden 2004 huhtikuussa järjestimme IT-koulut-
tajien ensimmäisen Tallinnan seminaarin. Vierai-
limme Suomen Viron-instituutissa sekä Tallinnan 
pedagogisessa yliopistossa, missä tohtori Reely-
ka Lähebil kertoi verkko-oppimisen laadunvarmis-
tamisesta ja IVA:sta, Virossa kehitetystä avoimen 
lähdekoodin oppimisalustasta. Johtaja Rene Ja-
kobson kertoi TietoEnatorin toiminnasta Virossa 
sekä Viron IT-alan kehityksestä. Lisäksi seminaaris-
sa Päivi Romppanen kertoi informaatiodesignistä 
ja Kari Kaipainen IT-koulutuksen etiikasta. Visual 
Globen edustaja kertoi eBeam-laitteiston ja ohjel-
miston käytöstä etäkoulutuksessa. 

Toukokuussa olimme mukana TTL:n ammat-
tilaispäivillä HTC:ssa ja kesäkuussa kävimme 
katsomassa Mobile Horroria Teatteri Jurkassa. 
Syyskuussa tutustuimme kansainväliseen atk-ajo-
kortiin ECDL:ään Tieturilla, missä Anne Hutri 
toimi emäntänämme, Kirsi Hiltunen TTL:stä ker-
toi ECDL-ajokorttitutkinnoista ja Mari Sarajärvi ja 
Riitta Kauppinen Kehitysvammaliitosta TIKAS-pro-
jektista. Marraskuussa järjestimme IT-kouluttajien 
keilamestaruuskisat Ruusulan keilahallissa.

Vuoden 2005 huhtikuussa Tallinnan kevätsemi-
naarissa Kouluttaja kansainvälisillä laineilla Martti 
Tammisto kertoi Atk-ajokortin matkasta maailmal-
le, Tarmo Toikkanen tutkivasta oppimisesta ja 
Kari Kaipainen kouluttajan ja maailmankansalaisen 
etiikasta. Lisäksi vierailimme AEAE-oppilaitokses-
sa, Viron keskuspankissa ja illalla kävimme katso-
massa Macbethia Estonia-teatterissa.

Marraskuun jäsentilaisuudessa ravintola Teknis-
kassa Teemu Leinonen, Hans Põldoja ja Tarmo 
Toikkanen kertoivat tutkivasta oppimisesta, oppi-
misaihioista ja avoimesta lähdekoodista.
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IT-kouluttajat on valtakunnallinen yhdistys, joten 
vuodesta 2006 lähtien valtaosaan yhdistyksen 
tilaisuuksista on voinut osallistua myös etänä. 
Vuodesta 2007 lähtien osa seminaariesityksistä 
on tallennettu. Tapahtumasivuilta löytyvät linkit 
seminaarien esitysmateriaaleihin ja tallenteisiin, 
valokuviin ja blogikirjoituksiin. 

Pedagogiikka sai entistä enemmän tilaa yhdistyk-
sen tilaisuuksissa. Työssä oppimisesta puhuttiin 
2000-luvun lopulla ja tekijänoikeudet tulivat ku-
vioihin vuosikymmenen vaihteessa.

Vuoden 2006 huhtikuussa IT-kouluttajat järjes-
ti yhdessä sisaryhdistys Hetky ry:n Akva-kerhon 
kanssa seminaarin Oppia ikä kaikki Virossa Kolgan 
kartanossa. Mart Laanpere kertoi Viron tuoreim-
mista digihankkeista kuten e-vaaleista, ID-kor-

tista ja kansallisista verkko-oppimisohjelmista. 
Kari Kaipainen johdatti dialogin olemukseen ja 
verkkomateriaalin hyödyntämiseen, Tarmo Toik-
kanen tutkivaan oppimiseen ja Jussi Vuorikoski 
ongelmalähtöiseen oppimiseen. Leila Onnela En-
teristä kertoi senioreista tiedon valtatiellä ja Mirja 
Reijonen verkkokirjoittamisesta. Valtaosa semi-
naaristamme oli muuta kuin perinteistä luentoa tai 
diaesityksiä.

Marraskuun syysseminaari Sosiaalinen media 
koulutuksessa oli ensimmäinen IT-kouluttajien 
tilaisuus, joka järjestettiin hybridinä, Heliassa ja 
verkossa, sosiaalista mediaa hyödyntäen. Tero 
Karvinen Heliasta kertoi wikien ja blogien käy-
töstä opetuksessa sekä oppilastöiden hyödyntä-
misestä yleensä ja Hans Põldoja esitteli tiuhaan 
tahtiin erilaisia opetusta tukevia web-palveluita.

2.2.1  Käytännön kokemuksia virtuaalityöstä
Vuoden 2003 huhtikuun lopun jäsentilaisuudessa 
Heliassa ICT-Turun toimitusjohtaja Jaakko Ku-
osmanen kertoi meille monessa yrityksessä saa-
mansa kokemuksen pohjalta asynkronisesta ja 
synkronisesta yhteistyöstä, miten virtuaalityössä 
päästään alkuun, mitkä ovat oikeat välineet eri 
tilanteisiin ja mikä toimii käytännössä. Virtuaali-
työssä asioita voidaan tehdä entistä nopeammin, 
tehokkaammin ja paremmin, jolloin säästetään ai-
kaa ja rahaa.

Organisaatioiden työskentelykulttuurin kehitystä 
voidaan kuvata hierarkkisten organisaatioiden sul-
jetuista työhuoneista avokonttoreiden ja liikkuvien 
nomadien kautta virtuaalitiimeihin. Terrori-iskut 
9/11 ja Sars ovat vähentäneet matkustamista ja 
saaneet videoneuvottelukauppiaat innostumaan. 
Kaikkea ei kuitenkaan voida tehdä etänä. Myynnin 
tuki onnistuu verkossa, mutta luottamus asiakkaan 
ja yrityksen välillä edellyttää ensikontaktia kas-
vokkain. Esimerkkejä samassa paikassa yhtaikaa 
olemisesta ovat avokonttori, cocktail-tilaisuus ja 

yhteissauna. Kun ihmisten pitää nähdä toistensa 
eleet ja ilmeet ja aistia yhteinen tunnelma, vide-
oneuvottelu ei riitä. Hiljaisen tiedon, kokemustie-
don, jakamiseen tarvitaan aitoja kontakteja.

Jos virtuaalitiimissä on ihmisiä viidestä eri orga-
nisaatiosta, niin yhteyksien toimivuuden ja luot-
tamuksen lisäksi törmätään muihinkin käytännön 
ongelmiin: mihin viedään yhteiset tiedostot? Pa-
lomuurit suojaavat organisaatioita, mutta eivät ota 
huomioon virtuaalitiimejä.

Virtuaalitiimeille ei tarvitse hankkia uusia laitteita 
tai ohjelmistoja, jos ihmisillä on jo tietokone ja 
puhelin. Puhelin on hyvä ja vahva autentikointi-
menetelmä: ihminen yleensä tunnistaa tutun hen-
kilön äänen. Kun rutiiniasiat ja valmistelevat asiat 
hoidetaan virtuaalitiimeissä, aidot kokoukset hoi-
tuvat nopeasti – ja aikaa jää kokouksen jälkeiselle 
vapaamuotoiselle tilaisuudelle. Niissähän ihmiset 
oikeasti sanovat, mitä ajattelevat.

2.3 Vuodet 2006–2010, some, tutkiva oppiminen, 
 oppiminen työelämässä, tekijänoikeudet
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Vuoden 2007 maaliskuussa Tallinnaan kevätse-
minaarissa Verkko koulutuksessa ja kouluttaja 
verkossa vierailimme Tallinnan yliopistossa. Syys-
kuussa järjestimme Haaga-Heliassa kaksiosaisen 
seminaarin, jossa tutustuimme tutkivaan oppimi-
seen ja trialogisuuteen käytännössä. Seminaa-
rin ensimmäisessä osassa oli lyhyt alustus, jonka 
jälkeen keskustelua jatkettiin kalamaljassa. Semi-
naarin toisessa osassa jokainen osallistuja pää-
si rakentamaan yhteisöllistä oppimista tukevan 
Moodle-kurssinsa Tuomas Lehtisen ohjauksessa. 
Marraskuun Oppiminen työelämässä -työpajassa 
Haaga-Heliassa Teemu Arina alusti aiheesta Epä-
miellyttävästä totuus oppimisesta.

Vuoden 2008 Tallinnan kevätseminaarissa Oppi-
misen ohjaus vierailimme Webmediassa ja kävim-
me syömässä Musketööriravintola Le Château’ssa. 
Syyskuussa kävimme Tieturin Oppitorilla ja mar-
raskuun syysseminaarissa Heliassa paneuduimme 
Työelämässä oppimiseen ja innovaatioon Yrjö En-
geströmin ja Esko Kilven johdolla.

Vuoden 2009 Tallinnan kevätseminaarissa pe-
rehdyimme sosiaaliseen mediaan oppimisproses-
sissa Tarmo Toikkasen ja Eija Kallialan tuoreen 
kirjan myötä ja kävimme illalla Estonia-teatterissa 
seuraamassa virolaisen säveltäjän Erkki-Sven Tüü-

rin fasismia vastustavaa Wallenberg-oopperaa. 
Syyskuussa kokoonnuimme kokonaiseksi päiväksi 
Tietotaitotalkoisiin, joissa keskusteltiin, kokeiltiin, 
rakennettiin, syötiin ja ihmeteltiin. Päivän lopuksi 
jokainen osallistuja lähti kotiin paitsi uusien tai-
tojen myös konkreettisen lopputuloksen kanssa. 
Lokakuussa Haaga-Heliassa tutustuimme Second 
Life -kiertokäynnillä EduFinland-saaristoon ja 
opettelimme avatarten liikkumisen, puhumisen, 
teleporttausten, ystävien ja ryhmien perustoimin-
not. Marraskuussa Viestintä ja yhteistyö yrityksis-
sä -seminaarissa Haaga-Heliassa Kalle Huhtala 
tutustutti meidät sosiaalisen median maustamiin 
uusiin työelämän viestintätapoihin ja -välineisiin 
ja Pasi Ranki Florire Oy:stä kertoi kokemuksistaan 
sosiaalisen median haasteista työelämässä.

Vuoden 2010 Tallinnan kevätseminaarissa Teki-
jänoikeudet ja aktivoivat työtavat koulutuksessa 
tutustuimme aktivoiviin menetelmiin Reetta Kos-
ken Ideapakan avulla ja tekijänoikeuksiin ja avoi-
miin sisältöihin Tarmo Toikkasen johdolla. Lisäksi 
vierailimme Tieto Estoniassa ja illalla Estonia-teat-
terissa seuraamassa Rigolettoa. Marraskuussa tu-
tustuimme IT-koulutuksen ajattomiin haasteisiin 
Qentinelin Paula Männistön ja Aalto-yliopiston 
Tarmo Toikkasen johdolla.

It-kouluttajat kiertokäynnillä Second Lifessa, joka oli vuonna 2009 virtuaalimaailmojen huippua.
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Vuoden 2007 Tallinnan kevätseminaarin aloitti ak-
tivoiva pariesittely. Verkko-ohjauksen asiantuntija 
Hanne Koli HAMKista avasi meille laajan näkökul-
man verkko-opetukseen, johon kuuluvat valmiste-
lu ja ennakointi, opiskelijan toiminnan ohjaus sekä 
ohjauksen arviointi ja kehittäminen. Ohjaaja luo 
oppimisen edellytykset: mitkä asiat edistävät op-
pimista ja minkä tiedon varassa opiskelijat pysty-
vät opiskelemaan. Ohjeistuksella, tiedottamisella 
ja oppimisprosessien suunnittelulla ohjaaja pyrkii 
edistämään oppijan aktiivisuutta, kiinnostusta ja 
metakognitiivisten taitojen kehittymistä.

Maarit Alppiranta EduSolutionista kertoi, miten 
monikulttuurisessa MKFC Stockholms folkhögs-
kolassa kaikki koulutus siirrettiin verkkoon Edu-
link-oppimisalustalle. Kouluttaja tekee valtaosan 
työstään etukäteen ja ohjaukselle jää aiempaa 
enemmän aikaa. Kohderyhmä on haastava: maa-
hanmuuttajia, vammaisia ja muita oppijoita, joilla 
on erityistarpeita. Verkko-oppimisympäristöön on 
integroitu erityistarpeisiin apuvälineitä, jotka eivät 
edellytä erillisten ohjelmien asentamisia omiin 
työasemiin; kaikki opiskelussa tarvittava tavoite-
taan vaikka kirjaston työasemalta. Äänitiedostoina 
jaettava oppimismateriaali toimii myös Itä-Afrikas-
sa, jossa tietokoneita on harvassa, mutta pieniä 
kannettavia päätelaitteita runsaasti.

Projektipäällikkö Inge Martonen Saksalais-Suo-
malaisesta Kauppakamarista esitteli käyttökoke-
muksia projektinhallinnan verkkotyökalusta Web-
Fairista, jota on kehitetty yhteistyöpartnereiden 
kanssa EU-projektissa avoimeen ympäristöön. 
Virolaisen hotellin palomuuri oli aiheuttaa de-
moefektin, mutta lennossa porattua VPN-käytävää 
myöten pääsimme tutustumaan työkalun toimin-
taan.

Tuomas Lehtinen MediaMaisteri Groupista ker-
toi Moodle-oppimisalustan monipuolisista käyt-
töliittymistä ja mediamahdollisuuksista. Moodlea 
voidaan käyttää monin tavoin. Oppilaitoksen int-
ranetiä ei kuitenkaan pitäisi korvata millään oppi-
misalustalla, koska niiden hakutoiminnot eivät ole 
riittäviä intranetin tarpeisiin.

Yliopettaja Veli-Pekka Lifländer Evtekista kertoi 
Moodlen käyttökokemuksistaan. Verkkokoulutus 

vaatii aina tarkan pedagogisen suunnittelun. Tek-
nisissä aiheissa eriaikainen keskustelu rajautuu 
suunnitelman mukaisiin puheenvuoroihin, joista 
yksi on oppimispäiväkirja. Jokaisella opiskelija-
ryhmällä on oma wiki. Kurssit voisivat toimia ver-
kossa ilman kasvokkaisia tapaamisia, mutta labo-
ratoriotyöt ja projektien tarkistuspisteet vaativat 
läsnäoloa. Vertaispalaute syntyy luontevasti, kun 
yksi projektiryhmä on toisen johtoryhmä. Jokai-
sen opiskelijan pitää siis seurata kunnolla oman 
ryhmänsä lisäksi ainakin yhden muun ryhmän 
työskentelyä. Moodle tarjoaa visuaalisuuden vii-
laamiseen monipuolisia mahdollisuuksia, mutta 
perusnäkymäkin on ihan riittävä.

Tallinnan yliopistossa isäntämme Mart Laanpere 
kertoi, miten Tallinnan pedagogisesta yliopistosta 
kehittyi Tallinnan yliopisto, joka järjestää opetta-
jankoulutusta mm. Georgiassa, Moldovassa ja 
Ukrainassa. Näissä maissa opettajankoulutusta ei 
järjestetä englanniksi, joten venäjäntaitoisille viro-
laisille on kysyntää.

Tallinnan yliopiston ohjelmistokehityksen hankkei-
den rahoituslähteenä on Tiikerinloikka-ohjelma, 
Tiigrihüpe. Viron kouluissa yritteliäisyys on kasva-
nut: pienissäkin kouluissa syntyy innovatiivisia tek-
nologiahankkeita, jotka hyvin perusteltuina saavat 
rahoitusta. Hankkeiden myötä teknologiaosaa-
minen on kasvanut; ne, jotka osaavat, opettavat 
muita ja näin vanhatkin pääsevät nettimaailmaan.

Ensimmäisen Tiikerinloikan päättyttyä käynnistyi 
toinen, Tiigrihüpe Plus -ohjelma, joka pyrkii ta-
kaamaan ICT-taidot kaikille, virtuaaliset oppimis-
ympäristöt, tukea kehitykselle sekä yhteistyötä 
eri instituutioiden kanssa. Ohjelman myötä Viron 
56 000 opettajasta 10 000 sai hyvän tietotekno-
logiakoulutuksen. Tiikerinloikka-säätiö rahoittaa 
myös täyspäiväisten tukihenkilöiden palkkaamis-
ta kouluihin. Teknologiahuumassa on silti tärkeä 
muistaa, että pedagoginen ajattelu on välineitä 
tärkeämpää ja sosiaalinen verkosto tärkeintä.

Hans Põldoja kertoi LeMill-hankkeesta, jota voisi 
luonnehtia pikemminkin laboratorioksi tai opetta-
jien huoneeksi kuin oppimisympäristöksi. Sinne 
voidaan viedä myös tarinoita opetuksesta ja oppi-
misesta (teaching and learning stories). 

2.3.1    Verkko koulutuksessa ja kouluttaja verkossa
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Kukitetut panelistit. Vasemmalta Veli-Pekka Lifländer, Tuomas Lehtinen, Inge Martonen, Maarit 
Alppiranta ja Hanne Koli.

<< Tallinnan yliopistossa Mart 
Laanpere kertoo it-kouluttajille 
Viron koulutusteknologian kehittä-
mishankkeista.

<< Paneelin yleisöä M/S 
Rosellan kokoustilassa.

Hotelli Vana Wirun ko-
koushuoneessa Veli-Pekka 
Lifländer kertoo monipuoli-
sista Moodle-kokemuksista. 
Vieressä Eija Kalliala.
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Tallinnan kevätseminaarissa huhtikuussa 2008 
Hanne Koli kertoi verkko-ohjaussuunnitelmasta. 
Opettaja suunnittelee verkko-oppimisprosessin 
sekä sen tuetun ohjauksen, jossa varautuu uh-
kaaviin karikkoihin. Oppijat puolestaan kuvaavat 
oppimis- ja työskentelystrategioissa, miten jaka-
vat aikaansa ja miten työskentelevät ryhmissä. 
Verkko-ohjaaminen on johtamista, opettaja johtaa 
oppijoita oppimaan ja luo oppimiselle suotuisat 
olosuhteet. Opettajan kannattaisi pyrkiä mah-
dollisimman pitkälle automaattiseen ohjaukseen 
sisällyttämällä ohjausta kaikkeen materiaaliin ja 
käyttämällä vertaisohjausta. Hyvin suunniteltu ja 
toteutettu ohjaus johtaa yleensä hyviin oppimis-
tuloksiin.

Eija Kalliala kertoi ohjauskokemuksistaan Haa-
ga-Helian Virtuaalitiimit ja viestintäteknologia 
-pilottikurssilla, jossa opiskelijat tekivät todellisille 
yrityksille näiden virtuaalitiimitoiminnan nykytila-
kartoituksen ja kehittämissuunnitelman käyttäen 

tutkivaa projektioppimista. Kevään pilottikurssilla 
ohjaussuunnitelma eli ja muuttui tilanteiden myö-
tä.

Yritysvierailu Webmediassa onnistui yli odotusten. 
Isäntämme Tiit Anmann esitteli meille toimis-
toaan, joka on vuonna 2005 sisustettu tiimityötä 
silmälläpitäen Tallinnan lentokentän lähelle van-
haan tiilirakennukseen, sekä Webmedian dynaa-
mista liiketoimintaa. Yrityksen pääkonttori sijaitsee 
Tartossa, joten etätyön käytännöt ovat tuttuja. 
Webmedia on alan markkinaykkönen Virossa, ko-
timarkkinanaan Baltia ja tavoitteena laajentuminen 
Itä-Eurooppaan. Kaikki ohjelmistot suunnitellaan 
protoillen, asiakkaalle toimitetaan tämän testaus-
resursseista riippuen uusi versio joka kuudes tai 
kahdeksas viikko.

Uudet työntekijät tulevat yliopistosta it- tai liike-
toiminta-alalta; useimmille heistä Webmedia on 
ensimmäinen työpaikka. Pitkällä tähtäimellä hen-

2.3.2     Oppiminen työelämässä

Marraskuun 2007 työpajassa Haaga-Heliassa Tee-
mu Arina alusti aiheesta Epämiellyttävästä totuus 
oppimisesta. Moderni koulujärjestelmä on teolli-
sen ajan tuote. On sivuseikka, kokeeko yksittäinen 
oppija hakkaavansa kiveä tai rakentavansa kated-
raalia. Ihmiset lokeroidaan koulutuksen mukaan 
eikä huomata heidän monipuolista osaamistaan 
muilla alueilla. Ihmiset eivät ole koneen vaihdetta-
via osia. Parasiitti etsii opettajansa itse. Yhteistyö 
on olennaista – vaikka sitä koulussa kutsutaankin 
lunttaamiseksi. Olennaista ei ole, mitä itse tiedän, 
vaan se, keitä on verkostossani. 

Homo contextus on yhteenverkostunut ihminen. 
Oppiminen ei ole muistamista vaan uusien yhte-
yksien muodostumista. Kai Hakkaraisen mukaan 
asiantuntijaksi kasvamiseksi pitäisi työskennellä 
kymmenentuhatta tuntia oman lähikehityksen 
vyöhykkeen äärirajoilla. Miten tämä onnistuisi op-
pilaitoksen tiukoissa opetussuunnitelmissa, joissa 
aikaa oppimistavoitteiden saavuttamiseen on yhä 
vähemmän? Fast food ja slow food, kumman va-
litsemme?

Jos koulujärjestelmää ei olisi olemassa, millaisia 
oppimisen tiloja rakentaisit? Korostaisitko vuoro-
vaikutusta vai sisältöjä? Parhaiten verkostossa le-
viää väite, jota ei perustella loppuun. Täydellinen 
selitys ei synnytä keskustelua.

Teknologia vaikuttaa tekemiseen. Tulevaisuuden 
työ voi olla tyystin toista kuin nykyiset toiveamma-
tit.

Teemu Arinan esityksen jälkeen pohdimme ryh-
missä työelämän trendejä ja visioimme parempaa, 
jota haluaisimme luoda yhdessä. Eettinen yritys-
toiminta ja muutoksen luominen soivat ryhmien 
vuoropuhelussa, ja neljän ryhmän iskulauseiksi 
muotoutuivat:

•  YouTube, MySpace, OurWorld
•  Ilo olla
•  Löydän aina oikean mestarin
•  Älyllä ja tunteella muutoksessa mukana.

2.3.3    Oppimisen ohjaus
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kilöstön koulutukseen panostaminen parantaa 
laatua, vaikka henkilöt siirtyisivät toimeksiantajan 
leipiin. Ohjelmistoprojekteissa virolaiset työsken-
televät arkkitehtuuritasolla; laadukasta koodausta 
ostetaan muualta, esimerkiksi Romaniasta. Työil-
mapiiri Webmediassa on hyvä ja loppuunpalami-
nen harvinaista. Iltatöitä ei suosita, projektit bud-
jetoidaan kahdeksan tunnin työpäivinä.

Toisen seminaaripäivän aamuna Irmeli Pietilä 
Haaga-Helian Ammatillisesta opettajakorkea-
koulusta organisoi näyttelykävelyn Kolmen sisaren 
hotellin kirjastoon. Ryhmissä lehtiötaulujen ää-
ressä pohdimme, kuka tekee, mitä, milloin, millä 
välinein ja onko tietokoneesta mitään apua. Sen 
jälkeen kiersimme tutustumassa muiden ryhmien 
ideoihin ja täydentämässä niitä.

Risto Korhonen Humacilta kertoi Connect Pro 
-videoneuvotteluohjelmasta Connect Prolla. Hän 
istui toimistossaan Kuopiossa ja me Tallinnassa ko-
koushuoneessa.
Connect Pro on käytössä jo kolmessakymmenes-
sä Suomen viidestäkymmenestä korkeakoulusta 
ja leviämässä vauhdilla yrityksiin. Palvelimella voi 
olla puolitoistatuhatta yhtaikaista yhteyttä. Esityk-
set voidaan tallentaa ja materiaalit viedä valmiiksi 
virtuaalihuoneen välilehdille. 

Lasse Seppänen kertoi Hamkin eLearning-osaa-
jan koulutuksesta, joka sisältää sekä pedagogiik-
kaa että tekniikkaa. Käyttäjätunnukset haetaan 
Hämeenlinnasta, muuten opiskellaan joustavasti 
verkossa. Verkkovaihtoehto on selvästi lisännyt ha-
kijamäärää. Webex-audioneuvottelu ja itse tehty 
virtuaalinen atk-luokka mahdollistavat monipuo-
lisen verkko-opiskelun. Olennaista on työkalujen 
yhdenmukainen käyttö, samoin opettajien yhteiset 
menettelytavat; pienikin ero huomataan.

eLearning-osaajan koulutus perustuu kehittämis-
projektiin, jonka jokainen koulutukseen hyväksytty 
laatii omalle työpaikalleen. Aiemmin kehittämis-
projektista kerrottiin vasta aloitustilaisuudessa, 
mutta nyt jo pari kuukautta aiemmin, jotta opis-
kelijat ehtivät ajoissa neuvotella projektista työ-
paikallaan ja hauduttaa ideaansa. Jokainen kertoo  
Webexissä kymmenen minuuttia projektistaan. 
Esitykset tallennetaan ja niitä vertaisarvioidaan 
Moodlessa. Opettajan kirjallinen palaute on olen-
naista; se annetaan puoli päivää palautuksen jäl-
keen – myös myöhästyneistä palautuksista.

Pekka Ihanainen IhaNovasta puhui verkko-ope-

tuksen ohjaustaidoista. Läsnäolo on välttämätöntä, 
mutta miten allokoida aikaa verkko-ohjaukseen? 
Pelisäännöissä kerrottu vastausviive suojelee opet-
tajaa. Hän voi reagoida ja uida virrassa; jos keskus-
telu on karkaamassa, sen kuuluu karata. Yhteistyö 
ja yhteisöllisyys ovat tärkeitä – aivan kuten yhtei-
sen lounaan valmistamisessa.

Irmeli Pietilä purki ajatuksiaan yhteisohjauksen 
haasteista ja mahdollisuuksista. Hänelle oli yllä-
tys, että monet tyytyivät vain annettujen tehtävien 
suorittamiseen. Osa opiskelijoista halusi selkeän 
tehtäväkokonaisuuden yhdessä paikassa eikä ollut 
innostunut tunnuksia vaativista erilaisista palveluis-
ta. Vähitellen palattiin yksinkertaiseen ja tuttuun 
oppimisympäristöön; vain blogit ulottuivat maail-
malle.

Tarmo Toikkanen kertoi LeMillistä, joka on Tai-
Kin vetämässä hankkeessa kehitetty neljän maan 
opettajien kanssa opettajia varten. LeMillissä on 
materiaaleja, menetelmäkuvauksia ja työkaluja. 
Käyttöliittymä on riittävän yksinkertainen opet-
tajallekin. Osa materiaaleista voi olla tutkivassa 
oppimisessa käytettäviä aiheeseen johdattelevia 
pilotteja. LeMill ei ole oppimisalusta. Sieltä löy-
tyneitä materiaaleja voi siirtää tai linkittää oman 
oppilaitoksen oppimisalustalle.

Loppupaneeli laivan kokoussalissa rönsyili, mutta 
toimi. Miksi oppimista ohjataan verkossa? Siksikö, 
ettei se syystä tai toisesta ole mahdollista kasvok-
kain? Opitaanko verkossa tehokkaammin ja pa-
remmin kuin lähiopetuksessa? Onko tavoitteena 
valmentaa oppijoita tietotekniikan käyttöön, kun 
sen osaamista edellytetään kuitenkin joka amma-
tissa? Audio- ja videoneuvotteluissa työskentely 
on usein tehokkaampaa kuin luokassa, kun yleinen 
säpinä jää pois ja kaikki työskentelevät ja voivat 
yhdessä muokata tuotosta. Virtuaalineuvotteluista 
pitäisi kuitenkin tuottaa muistiot, joihin tiivistetään 
olennaiset vaiheet prosessista.

It-kouluttajat Musketööriravintola Le Château’n 
luona.
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Syyskuussa 2008 IT-kouluttajien syysseminaari Tie-
turin oppitorilla tarjosi kimaran verkko-oppimisen 
mahdollisuuksia verkkotuetusta itseopiskelusta ja 
sulautetusta opiskelusta digitaaliseen peli- ja si-
mulaatio-oppimiseen ja etäläsnäoloon video- ja 
audiokonferenssin sekä virtuaalilaboratorion avul-
la.

Arja Sippola Tieturilta kertoi yhteisöllisyyden 
toteuttamisesta verkko-opetuksessa sulautetun 
oppimisen ratkaisuilla. Projektikoulutuksessa 
perusasiat opiskellaan tuetusti verkossa ja pro-
jektipäälliköksi valmentaudutaan lähiopetukses-
sa. Muutosagenttien valmennuksissa käytetään 
vastaavaa mallia. Tavoitteena on koulutuksen oi-
kea-aikaisuus: opiskellaan silloin, kun osaamista 
oikeasti tarvitaan eikä opiskella varastoon. Yhtei-
söllinen oppiminen on parhaimmillaan yhteisöllis-
tä tiedon luontia ja jäsentelyä, isoihin, syvällisiin 
ongelmiin pureutumista yhteisten tavoitteiden 
mukaisesti, jaettua asiantuntijuutta verkkoyhtei-
sössä.

Blogeissa jaetaan asiantuntijuutta, wikeissä työs-
tetään yhteisiä tekstejä, ja seminaarien antia voi-
daan seurata verkossa. Tieturin konseptissa nämä 
välineet yhdistetään verkkoyhteisökokonaisuu-
teen, johon kuuluu myös perinteinen, suljettu op-
pimisalusta.

Reetta Koski Tieturilta kertoi pelaamalla oppi-
misesta. Esityksen aikana hänelle saattoi lähet-
tää anonyymisti SMS-viesteinä kysymyksiä, jotka 
tulivat näkyviin seminaaritilan seinälle. Pitäisikö 
oppimisen olla viihteellistä? Viihteellisen oppimi-
sen käsite ”edutainment” tunnettiin jo 1990-luvun 
alkupuolella ja ludologia, pelitutkimus, etenee 
vauhdilla. 

Pelit näkyvät uutisotsikoissa: ”Ihmisoikeusjärjestö 
puuttui WoW (World of Warcraft) -pelin lapsityö-
voimaongelmaan Kiinassa”, ”Hollannissa 17-vuo-
tias poika pidätettiin Habbo-hotellin huonekalujen 
varastamiseseta”, ”WoW-taidot pelastivat hengen 
Norjassa”.
Onko WoW maailman kehittynein projektinhallin-
taohjelma? Pelin on jopa todettu edistävän tie-
teellistä ajattelua.

Mitä on pelaamalla oppiminen? Mitä on oppimi-
nen? Itse osallistumalla muistaminen kasvaa. Peli 
tarjoaa mahdollisuuden kokemukselliseen op-
pimiseen, johon voidaan hypätä Kolbin vuonna 
1984 esittämän mallin mistä tahansa kohdasta: 
kokemus, pohdinta, käsitteellistäminen tai aktii-
vinen kokeilu. Pelissä syntyy tarina, joka tempaa 
mukaansa, innostaa perehtymään asiaan ja luo 
näin oppimismotivaation. Uuden oppiminen vaatii 
ponnisteluja, samoin pelaaminen. Tunteet kuten 
pelko ja stressi, uteliaisuus ja pystyvyys, vaikut-
tavat oppimiseen. Peleistä voidaan sivutuotteina 
oppia vieraita kieliä, historiallisia faktoja sekä sil-
mä- ja käsikoordinaatiota. Parhaimmillaan pelissä 
syntyy flow-kokemus.

Lasse Seppänen kertoi HAMKin verkko-opiske-
lusta, jossa lähitapaamisia tarvitaan ainoastaan 
käyttäjätunnusten hakemiseen ja lopputyön teke-
miseen, muuten opiskellaan verkossa. Tätä mal-
lia käytetään tradenomiopiskelussa sekä e-lear-
ning-osaajan opinnoissa.

Kaikki on joustavasti verkossa: materiaalit, pa-
lautteet, ohjaus, arviointi sekä lyhyet WebEx-tal-
lenteet, joita on laadittu esimerkiksi asennuksista. 
Oppimisalusta Moodlea käytetään yhdessä sovi-
tulla tarkalla tavalla, koska Moodlen villistä käytös-
tä on saatu ikävää palautetta. Kaikki tehtävät näky-
vät päätasolla ja kalenterissa yhdellä silmäyksellä, 
ja kaikilla opintojaksoilla käytetään samaa avainta.

Moodlen ja WebExin lisäksi HAMKin verkko-opis-
kelutyökaluihin kuuluu itse rakennettu virtuaalinen 
atk-luokka, joka sisältää satoja virtuaalisia työase-
mia oppilaitoksen palvelimilla. Työasemien vara-
uslistasta yksittäiset opiskelijat tai ryhmät voivat 
varata työaseman haluamanaan aikana. Samaa vir-
tuaalista atk-luokkaa käytetään myös lähiopetuk-
sessa, eikä tarvitse asennella erilaisia ohjelmistoja 
laboratorioiden työasemille.

Juuri kukaan ei keskeytä neljä ja puoli vuotta kes-
tävää aikuisten tradenomikoulutustaan. Vuoden 
erikoistumisopintoja, jotka ajoittuvat tammikuusta 
joulukuuhun, saatetaan keskeyttää kesällä: opiske-
lijat kokevat saaneensa riittävästi osaamista kevät-

2.3.4     IT-kouluttajat Oppitorilla
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kaudella eivätkä ole kiinnostuneita opintokokonai-
suuden tarjoamasta muodollisesta pätevyydestä.

E-learning-osaajan opintokokonaisuus on alkanut 
yhä enemmän kiinnostaa yrityselämää. Neljän 
hengen tiimille suurin haaste on yhteisten kokoon-
tumisaikojen löytäminen. Jokainen ryhmä esittää 
WebExissä kymmenen minuutin kokonaisuuden, 
jonka tallenne viedään Moodleen vertaisarviointia 
varten. 

Anne Karjalainen Tieturilta veti lopuksi yhteen 
seminaarin annin. Koko seminaarin ajan olimme 
voineet SMS-viestein äänestää kolmen vuoden 
kuluttua vallitsevinta verkko-opetusmuotoa. Etä-
läsnäolo audio- ja videoneuvotteluin keräsi ää-
nisaaliista lähes puolet, 45,5 %. Peli- ja simulaa-
tio-oppimiseen uskoi kolmasosa, 31,8 % ja loput 
22,7 % äänesti verkkotuettua itseopiskelua.

2.3.5     Oppiminen ja innovaatio työelämässä

Marraskuussa 2008 Esko Kilpi pohti, miten työn 
tuottavuutta voitaisiin parantaa? Yleensä tuotta-
vuutta tarkastellaan input-output-mittarein, mut-
ta esim. terveydenhoitoalalla leikkausten määrän 
kasvaessa myös viipymisaika teho-osastolla kas-
vaa. Siis suoritteiden määrän kasvattaminen yh-
dellä osastolla kasvattaa suoritteita muualla. Onko 
tässä järkeä?

Työsuoritus perustuu kollektiiviseen, yhteisölliseen 
ajatteluun. Työpahoinvoinnin suurin syy on se, että 
yksilöltä edellytetään suoritusta, johon tarvittaisiin 
tiimi. Jos teet hyvin työsi, se tarkoittaa, että teem-
me yhdessä. Miten tietotekniikka auttaisi tässä? 
YouTubessa pystyt kertomaan älykkäästi kompak-

teja lyhyitä hauskoja tarinoita paremmin kuin pe-
rinteisillä diaesityksillä. Wiki mahdollistaa yhteisen 
keskustelun, mutta kollektiivinen editointi jää pois, 
jos ei uskalleta tulla esiin väärien ajatusten kanssa. 

Luova työ on aina valintoja: miksi teen tuon enkä 
tätä? Kun valintojen perusteet tehdään näkyväksi, 
voidaan päästä seuraavalle tasolle. Moniäänisyys 
on luovuuden lähtökohta. Ryhmissä on aina so-
raääniä, joista ei pääse eroon. Jos ihmiseen luo-
tetaan, hänen itseluottamuksensa paranee ja hän 
alkaa luottaa muihin. Vuorovaikutusten verkostos-
sa ongelmatilanteet ohittuvat neuvotellen ja kes-
kustellen.
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Löydä omat kiinnostuksen kohteesi ja mieti, miten 
kutsut muut mukaan ja saat heidätkin kiinnostu-
maan! Jalkautusta ei ole olemassa, mukaan otta-
mista on.

Yrjö Engeström kuvasi työn historiallisia kehitys-
tyyppejä käsityöstä sarjatuotannon, prosessien 
parantamisen ja massaräätälöinnin kautta yhteis-
kehittelyyn. Muutoksessa mikään ei korvaudu 
kokonaan uudella vaan monikerroksisuus sisältää 
piirteitä eri aikakausilta.

Sarjatuotannon maailma on erilainen kuin käsi-
työpaja. Prosessijohtamisen vaiheessa jokainen 
tarkkailee ja parantaa prosessiaan, mutta tuote 
on edelleen vakio. Massaräätälöinnissä aletaan 
kiinnittää huomiota tuotteen kehittämiseen tyyliin 
”räätälöi oma autosi”. Vakuutusyhtiöissä oli ensin 
erilliset vakuutustuotteet, sitten kehitettiin stan-
dardoiduista palasista arkkitehdin taidoin koko-
naispaketti. Asiakaspalvelija joutuu entistä enem-
män vuorovaikutustilanteeseen, nykyisin usein 
netissä. 

Yhteiskehittelyssä tavoitellaan monimutkaisia, pit-
kän elinkaaren tuotteita, joita varten solmitaan pit-
käaikainen yhteiskehittelysopimus. Jos aiemmin 
myytiin vain paperikoneita, niin nyt myydään pit-
käaikaista yhteistyömallia, jossa yritys on mukana 
jatkuvasti kehittämässä ja ylläpitämässä asiakkaal-
la olevia tuotteitaan. Kokonaisuuteen liittyy tuot-
teen jatkuva uudistaminen ja kehittäminen. 

Yhteiskehittelyssä on paljon mahdollisuuksia ja 
haasteita oppimiselle ja työn organisoinnille. 
Flunssat voidaan hoitaa sarjatuotantona, mutta 
pitkäaikaissairaat, jotka yrittävät pärjätä kotona, 
vaatisivat pitkää yhteistä hoitokaarta; yllätyksiä-
hän voi tulla koko ajan. Ratkaisevaa on määritel-
lä oikea työtapa kohteen mukaisesti. Esimerkiksi 
flunssapotilaan kanssa ei välttämättä kannata ryh-
tyä keskustelemaan elämän hallinnasta. Toinen 
esimerkki yhteiskehittelystä liittyy pitkäaikaissairai-
den kotihoitoon, jolloin sairaan ovella muutenkin 
käyvät posteljoonit voivat tarkistaa, onko kaikki 
hyvin.

Sairaaloissa kaikki kirjoittavat, mutta kukaan ei lue, 
koska kukaan ei ehtisi lukea; kroonikon sairausker-
tomus saattaa mappeina hyllyssä olla puolen met-
rin mittainen. Jotkut potilaat pitävät pientä mustaa 
vihkoa siitä, mitä heille on tapahtunut. Ihminen on 
usein vain yhden lääkärin varassa eikä tiedä muita 

vaihtoehtoja eikä sitä, millaisia hoitoja voisi saada.

Miten kiteyttää olennainen nopeasti kaikille nä-
kyväksi ajantasaiseksi kokonaiskuvaksi? Vuonna 
2002 ei vielä ymmärretty wikeistä mitään, mutta 
nyt voitaisiin rakentaa mahdollisimman aktiivisesti 
tuettu sosiaalisen median verkko. Ekspansiivises-
sa oppimisessa joku tekee jotain, mistä seuraa 
laajeneva oppimisprosessi. Aitoa yhteiskehittelyä 
tuskin löytyy, mutta askeleita siihen suuntaan on 
paljon. On totta, että monet asiat kannattaa tehdä 
suoraviivaisesti, eikä yhteiskehittely korvaa kaik-
kea, mutta olennaista olisi ymmärtää vanhojen 
lähestymistapojen rajat.

Loppukeskustelussa todettiin, että oppimisessa 
keskeistä on perusturvallisuus, ilman sitä yritäm-
me suojautua. Kukaan ei pysty oppimaan yksin, 
tarvitsemme vuorovaikutusta, jossa rajoitamme ja 
mahdollistamme toisiamme. Jatkuva konflikti on 
oppimisen ja luovuuden lähde. Mistään asiasta 
ei voi olla yhtä totuutta, yksi totuus kertoo aina 
valtarakennelmasta. Oppiminen on osa elämää ja 
missä tahansa saavutettu osaaminen pitäisi voida 
todentaa missä tahansa.

Mitä enemmän olet valmis tekemään ilmaiseksi, 
sitä enemmän tienaat. Ongelmat ovat vanhentu-
neissa asenteissa ja ansaintamalleissa.
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Maaliskuun 2009 Tallinnan seminaarissa Sosiaali-
nen media oppimisprosessissa upouuden Viking 
XPRS:n kokoustiloissa menomatkalla IT-kouluttaji-
en puheenjohtaja Tarmo Toikkanen esitti sosiaa-
lisen median määritelmän ja Eija Kalliala kertoi 
opiskelijaryhmien asiakasprojekteista sosiaalisen 
median välinein, työskentelystä yhteiskirjoitusalus-
toilla sekä some-välineiden linkittämisestä oppimi-
salustalle.

Tämän jälkeen lähes viisikymmenpäinen osallistu-
jajoukko jaettiin seitsemään ryhmään tutustumaan 
toisiinsa ja muodostamaan käsityksen ryhmän-
sä sosiaalisen median käyttökokemuksista. Kun 
ryhmätyö oli purettu, Tarmo Toikkanen johdatti 
osallistujat sosiaalisen median aihealueisiin, jonka 
jälkeen osallistujat muodostivat uudet seitsemän 
ryhmää, joissa ihmettelivät, mitkä välineet kuulu-
vat tai eivät kuulu sosiaaliseen mediaan ja miksi. 

Seminaari jatkui Meriton Grand Hotellin kokousti-
loissa, kun Marek Põldeots kertoi meille Tiedon 
IT-markkinoista ja koulutuksesta Tallinnassa. Jatku-
vaan osaamisen kehittämiseen käytetään itseopis-
kelua sekä tiedon jakamista ryhmissä. Scrumia on 
käytetty menestyksellä, vaikka se on haasteellinen 
projekteissa, joissa kustannukset ja aikataulu on 
kiinnitetty.

Viron tietolaisten koulutustausta on Tarton yliopis-
tossa tai Tallinnan teknillisessä yliopistossa, jois-
sa valtaosa opiskelijoista maksaa itse opintonsa. 
ICT-alan opiskelijoita houkutellaan liian helposti 
kesken opintojen työelämään, mutta Tieto-kon-
serni vaatii uusilta työntekijöiltä vähintään kahden 
vuoden työkokemusta. Viron ICT on kansainväli-
sesti mitattuna pitkällä erityisesti julkishallinnon 
online-palveluiden saatavuudessa.
Kansalaisfoorumin Second Life -kouluttajien joh-
dolla teimme veneretken EduFinland-saaren esi-
tysdiojen äärelle. Avatarten tuunaamiseen meni 
aikaa, mutta ehdimme tutustua myös kouluttajan 
kymmeneen käskyyn.

Anne Rongas rytmitti alustuksensa neljään tee-
maan:

•  yksinäinen opettaja – opettajaverkosto

•  ketteriä välineitä
•  pedagogisia oivalluksia
•  jakamisen eetos

Näistä jokaisesta hän kertoi ensin omia ajatuksi-
aan, jonka jälkeen saimme miettiä omia oivalluk-
siamme ja sitten jakaa niitä vierustoverimme kans-
sa. 

Opettaja ei voi välineiden käyttöönotossa odottaa 
sitä, että osaisi kaiken, vaan hänen pitää lähteä 
kokeilemaan ja varautua matkalla tuleviin vaike-
uksiin. Siirtyminen copy-paste-opiskelusta yhtei-
sölliseen oppimisprosessiin, jossa oppilaat innos-
tuvat luomaan novelleja ja runoja ryhmätyönä, on 
mahtavaa. Erilaiset olemassaolon tasot sulautuvat 
yhteen Sometussa, ja Vinkkiverkko kutsuu yhteis-
kehittelyyn. Liitutaululle kirjoitetun voi kuvata kän-
nykkäkameralla, viedä Flickriin ja ohjata tageilla 
kurssin sivuille. Nettivideota kunnanvaltuuston ko-
kouksesta voi käyttää monissa oppiaineissa. Kah-
den kilon siika -pilkkivideo on esimerkki avoimesta 
informaatiosta, joka tuottaa uutta informaatiota.

Merja Bauters Metropoliasta avasi käyttöko-
kemuksiaan somesta KP-Lab-hankkeessa, jossa 
tavoiteltiin oikeita työelämä-caseja. Monivälittei-
syydessä työkalut tekevät prosessin näkyväksi ja 
mahdollistavat yhteisöllisyyden. RSS-syötteet ja 
tagit ovat perusoletus, jota ilman yhteisöllinen 
prosessi ei onnistu. Välineinä käytetään mm. kon-
tekstualisoitua note-editoria, Google.docsia no-
peatahtiseen kirjoittamiseen ja wikiä hitaampaan, 
iteratiiviseen kehittelyyn.

Irmeli Pietilä ohjasi meidät yhteisölliseen työs-
kentelyyn sosiaalisen median käyttöönottoa ideoi-
valla pelillä, jota varten hotellin aulassa leikeltiin 
pelikortteja ensimmäisenä seminaaripäivänä pik-
kutunneille asti. Kukin ryhmä otti yhden korttipa-
koista, ryhmitteli välineet niiden tarjoamien toi-
mintojen mukaan yhteisöiksi, blogialustoiksi jne. 
Ryhmän jäsenille tuntemattomat kortit siirrettiin 
syrjään. Kun kaikki kortit olivat pöydällä, ryhmä va-
litsi niistä viisi tärkeintä, joista sosiaalisen median 
käytön voisi aloittaa.

2.3.6    Sosiaalinen media oppimisprosessissa
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Huhtikuussa 2010 Tallinnan kevätseminaarissa 
vierailimme Tieto Estoniassa, jossa Ave Lindberg 
esitteli uusia toimitiloja ja kertoi, miten henkilö-
kunta on viidessätoista vuodessa kasvanut. Kol-
mannes Tieto Estonian työntekijöistä on naisia. 
Naisohjelmoijaa saatetaan vitsikkäästi nimittää 
marsuksi, viroksi merisiga. Miksi? Eihän marsuilla-
kaan ole mitään tekemistä meren tai sian kanssa. 

Vuoden 2009 lamassa Tieto huolehti henkilöstös-
tään tarjoamalla tukea ja mahdollisuuksia sekä hy-
vän työskentelyilmapiirin. Lama toi paljon hyvää: 
arvot muuttuivat ja laatu parani.

Petteri Puurunen kertoi Tiedon käyttöpalveluista 
ja koulutuksesta. Baltiassa on sovellusosaamista ja 
Venäjä on mielenkiintoinen toimintaympäristö. Ve-
näjällä ei ulkoisteta, vaikka Suomessa ulkoistukset 
lisääntyvät. 

Hannes Seeberg Provoke Estoniasta innosti 
meidät avoimista innovaatioista, joita syntyy, kun 
kuunnellaan asiakkaan tarpeita. Esimerkiksi jos 
asiakastiloihin halutaan lisää tuoleja, kun jonot 
ovat pitkiä ja ihmiset haluavat istua, voidaan ky-
syä: Miksi jonot ovat pitkiä? Havaitaan, että tieto-
järjestelmä toimii liian hitaasti. Asiakkaan ongelma 
ratkaistaankin korjaamalla tietojärjestelmää eikä 
hankkimalla lisää tuoleja.

Toinen esimerkki kertoi äidistä vauvan kanssa kyl-
pylässä. Miten kantaa vauvaa ja pestä sitä? Läp-
pärin kantolaukku voisi tarjota idean. Äidille voisi 
kehittää vedenkestävän, olalla kannettavan kan-
tokassin, jossa hän voisi kantaa lasta. Kassi voisi 
olla sellainen, josta vesi valuu pois, jolloin äiti voisi 
kantaa lasta myös vedessä ja pestä sitä. Kylpylässä 
voisi olla nouseva lattia tai kävelykaista niin, että 
toiset voisivat kävellä kuin uimarannalla samalla 
kun toiset uivat.

Laivalla ja hotellissa tutustuimme Reetta Kosken 
Ideapakan avulla aktivoiviin menetelmiin. Niiden 
ideaa voidaan luonnehtia kilpikonnalla, jonka 
elämänviisaus muodostaa toisaalta suojaavan 
panssarin, toisaalta oppimisen esteen. Aktivoivat 

menetelmät luovat säröjä suojapanssariin ja näin 
mahdollistavat uuden oppimisen. Oppimisen ta-
voite määrää, mitä työvälinettä kannattaa käyttää. 

Keskustelua tekijänoikeuksista viritti Tarmo Toik-
kasen kolme kuuden minuutin salama-alustusta 
tekijänoikeuden perusteista, tekijänoikeudesta 
opetuksessa ja Creative Commons -lisensseistä. 
Mikä on teos? Onko luennoijan diapakka teos, jos 
kaksi opettajaa samoista lähtökohdista voisi tuot-
taa olennaisesti samanlaisen diapakan? Tarvitaan-
ko tallenteen tekemiseen aina lupaa? Millainen 
tekijänoikeussuoja on valokuvalla?
Miten tekijänoikeudet verkko-opetuksessa eroavat 
muusta opetuksesta? Mitä Creative Commons -li-
senssit tarkoittavat? Miten ne pitäisi esittää omas-
sa verkkotuotoksessa?

Paluumatkalla hahmottelimme ryhmissä käsite-
karttaa tekijänoikeuksista ja pohdimme, mitkä 
aktivoivista menetelmistä toimisivat Kolben koke-
muksellisen oppimisen mallin eri vaiheissa. Kou-
luttajan sudenkuoppahan on jättää osa mallista, 
ehkä itselleen vierain, käyttämättä, jolloin tietyn-
laiset oppijat eivät saa tarpeeksi välineitä omaan 
oppimiseensa.

2.3.7    Tekijänoikeudet ja aktivoivat työtavat 
     koulutuksessa
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Marraskuun 2010 jäsentilaisuudessa Haaga-He-
liassa ja netissä Paula Männistö Qentineliltä kertoi 
kahdesta tietojärjestelmäprojektista, joista ensim-
mäisessä kaikki epäonnistui ja toisessa onnistui.

Ensimmäisessä projektissa lähtökohtana oli asi-
akkaan liiketoimintalähtöinen ylätason vaati-
musmääritys kahden nykyisen ERP-järjestelmän 
yhdistämisestä ja muutamien lisäominaisuuksien 
kehittämisestä. Projekti määriteltiin reilun vuoden 
mittaiseksi, mutta sitä ei palasteltu. Asiakas pääsi 
eri vaiheissa testaamaan järjestelmää, mutta mi-
tään valmistuneista ominaisuuksista ei hyväksytty. 
Jossain vaiheessa todettiin, että vaatimusmääri-
tyksen lisäksi pitäisi laatia selvitys, jota hierottiin 
yhdeksän kuukautta. Asiakas ei hyväksynyt sel-
vityksen lopputulosta, ja lopuksi keskeytti koko 
projektin.

Vuodessa oli saatu aikaan ehkä vasta neljäsosa 
siitä, mitä haluttiin. Esimerkiksi vaatimusmääritys 
”Tehdään tarvittava raportointi” paisui lopulta 150 
raportiksi, eikä kukaan osannut päättää, mikä siinä 
olisi tarpeellista. Toimittajan oli pakko hyväksyä 
tehtäväksi kaikki, mitä asiakas keksi pyytää. Sopi-
mus oli kiinteähintainen ja muutostöitä oli vaikea 
hinnoitella, joten toimittajalle kertyi tappiota. Hä-
lytyskellojen olisi pitänyt soida jo projektin alku-
metreillä.

Vanha järjestelmä oli tavallaan määrityksenä, mut-
ta koodin lukeminen on vaikeaa ja hidasta, ja kui-
lu toimittajan ja asiakkaan ymmärryksen välillä oli 
leveä ja syvä. Tunnetun nyrkkisäännön mukaan ai-
katauluarviot pitäisi kertoa Piillä – mutta siitä tulisi 
liian pökerryttävä luku asiakkaalle esitettäväksi.

Toisessa projektissa oli tarkoitus uusia vain vanhan 
suurkoneympäristössä toimivan tietojärjestelmän 
käyttöliittymä web-pohjaiseksi. Asiakas ymmärsi 
nopeasti, että käyttötapauskuvaukset eivät kata 
koko toimintaa ja liiketoimintaprosessit vaativat 
hieromista, joten prosesseja mallinnettiin ja uu-
distettiin samalla kun käyttöliittymää. Vähitellen 
ymmärrettiin, mitä oikeasti tehdään ja saatiin suo-
raviivaistetuksi monia asioita.

Toteutustyö jakautui eri mittaisiin iteraatioihin 
puolentoista vuoden ajalle. Tuotantoon siirrettiin 
kokonaisuus kerrallaan eikä mitään ylimääräistä tai 
turhaa työtä tarvinnut tehdä. Asiakkaat pääsivät 
aidosti vaikuttamaan kehitystyöhön. 

Miksi joskus onnistutaan ja joskus ei? Onnistu-
neessa projektissa asiakas oli mukana ja ymmärsi, 
että kyse oli asiakasyrityksen liiketoiminnan kehit-
tämisestä ja toiminnan muutoksesta. Toimittaja 
saattoi työskennellä määrämuotoisesti alusta asti, 
ja suunnitella, miten kehitystyötä lähdetään työs-
tämään ja palastelemaan. Kiinteähintainen, alhai-
sen hinnan tarjous, jossa toimittaja tekee tappiota, 
ei ole kenenkään etu – mutta ymmärrys työmäärän 
suuruudesta olisi kaikkien etu.

Tarmo Toikkanen Aalto-yliopiston Taideteollisesta 
korkeakoulusta valotti IT-koulutukseen liittyvän oh-
jelmistotuotannon tekijänoikeusviidakkoa jakamal-
la tuotokset nelikenttään ulottuvuuksille taiteelli-
nen ja hyödyllinen sekä fyysinen ja eteerinen. Alun 
perin tekijänoikeuslaki suojasi riittävän omaperäi-
siä ja tekijänsä persoonaa ilmentäviä taiteellisia ja 
konkreettisia tuotoksia. Vähitellen tekijänoikeus-
lain suojaan liitettiin tietokirjat, kartat ja tietoko-
neohjelmat. Nykyisin kirjat, valokuvat ja elokuvat 
eivät välttämättä enää ole fyysisiä tuotteita vaan 
bittejä, mutta tekijänoikeus suojaa niitä edelleen.

Tekijänoikeuslaki ei edellytä teoksilta oivaltavuut-
ta. Selittävät kaaviot eivät yleensä pääse lähelle-
kään teoskynnystä: kuka tahansa samalla osaami-
sella voisi tuottaa olennaisesti samanlaiset kaaviot. 
Nyrkkisääntönä voidaankin pitää sitä, että jos ku-
kaan saman alan tekijöistä ei samassa tehtävässä 
päädy samanlaiseen tuotokseen kuin sinä, niin 
tuotoksesi todennäköisesti ylittää teoskynnyksen.

Alunperin brittiläisen tekijänoikeuden oli tarkoi-
tus suojata kirjapainon tuotoksia, kun taas rans-
kalainen tekijänoikeus suojasi tekijän moraalisia 
oikeuksia. Nämä ovat taustalla nykyisessä EU-mai-
den tekijänoikeuslaissa. Taiteellisen tai kirjallisen 
teoksen tekijänoikeus on sen tekijällä, luonnolli-
sella henkilöllä. Sen sijaan työsuhteessa laaditun 

2.3.8    IT-koulutuksen ajattomia haasteita
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tietokoneohjelman omistaa työnantaja, koska 
työpaikalla tietokoneohjelmaa kehitetään yleensä 
yhteistyössä. Työnantaja ei omista tietokoneohjel-
maa, joka on tehty itsenäisesti opetus- ja tutkimus-
tehtävissä. Oppilaitoksessa opiskelijat omistavat 
tekijänoikeudet laatimiinsa ohjelmiin. 

Levitysoikeus on tekijän yksinoikeus. Jos hankkii 
teoskappaleen, sen voi myydä, mutta sitä ei saa 
vuokrata. Kavereille saa tehdä kopioita yksityis-
käyttöön laillisista lähteistä saaduista kopioista. 
Sen sijaan tietokoneohjelmia ei saa kopioida yk-
sityiskäyttöön. 

2.4    Vuosi 2011, kymmenvuotisjuhla – jatkaako 
         yhdistys?

IT-kouluttajien kymmenvuotista taivalta piti juhlia 
Tallinnan kevätseminaarissa aiheena Koulutus-
vienti. Jostain syystä aihe ei kiinnostanut riittävän 
monia, joten seminaari jouduttiin perumaan. Sen 
sijaan marraskuulla järjestettiin Hotelli Arthurissa 
suuri juhlaseminaari, jossa nähtiin, miten akatee-
mikot, poliitikot ja yrityskonsultit hakevat yhteistä 
linjaa, kuultiin käytännön kokemuksia peruskoulus-
ta, lukiosta, ammattikorkeakoulusta ja yliopistosta, 
pistettiin virallinen oppiminen, vapaa sivistystyö ja 
arkioppiminen rinta rinnan, verrattiin nörttien, lii-
kemiesten ja humanistien mielipiteitä – katsottiin, 
mihin IT ja koulutus olivat menossa seuraavan vuo-
sikymmenen aikana.

IT-kouluttajien 10-vuotisjuhlaseminaarissa mo-
nipuolinen esiintyjäkaarti johdatti meidät sala-
ma-alustuksin koulutuksen kolmeen vuosikymme-
neen ja työsti heittämiään haasteita kanssamme 
learning café -menetelmällä. Tilaisuuden sponso-
rit HAAGA-HELIA, Suomen Liikemiesten Kauppa-
opisto ja Laurea-ammattikorkeakoulu heittivät se-
kaan muutamia lisähaasteita. Irmeli Pietilä juonsi 
juhlaseminaarin rautaisella ammattitaidollaan.

Seminaarin aloitti kuvakollaasi IT-kouluttajien jä-
sentilaisuuksista. Puheenjohtaja Tarmo Toikkasen 
tervehdys kuultiin tallenteena, kun Tarmo3 päät-
ti syntyä maailmaan juhlaseminaarin aattoiltana. 
Puheessaan Tarmo ehdotti yhdistyksen pienentä-
mistä sisaryhdistys Sytykkeen osaamisyhteisöksi, 
lähinnä päästäkseen eroon yhdistysbyrokratiasta, 
joka pienimuotoisessa yhdistyksessä vaatii suh-
teettoman paljon vaivaa. Jäsenistö ei tätä kui-
tenkaan sallinut vaan vaati ylimääräistä yhdis-
tyskokousta, jossa päätettiin jatkaa yhdistyksen 
toimintaa nykymuotoisena. Todettakoon, että seu-
raavien kymmenen vuoden aikana yhteiskunnan 

digitalisaatio on helpottanut yhdistysbyrokratiaa 
huomattavasti mm. sähköisten allekirjoitusten, 
etäkokouksien ja toimivien digitaalisten viran-
omaispalveluiden myötä.

Eija Kalliala esitteli lyhyesti IT-kouluttajien kym-
menvuotistaipaleen tärkeimmät tapahtumat. 
”Koulutamme uuden teknologian käyttöä ja sa-
malla käytämme uutta teknologiaa ja uusia pe-
dagogisia lähestymistapoja koulutuksessamme”, 
kerrottiin IT-kouluttajista ITviikossa vuonna 2007.

Jäsentilaisuuksissamme on käsitelty verkko-op-
pimista, sosiaalista mediaa ja työssä oppimista, 
työvälineohjelmistoja (ATK-ajokortin matka maail-
malle ja paluu ECDL:nä), oppimisalustoja, avoimia 
ohjelmistoja, jotka tukevat tiedonrakentelua ja yh-
teisöllisyyttä. Olemme vierailleet monissa yrityk-
sissä ja organisaatioissa Suomenlahden molem-
min puolin: Tieto-konserni, Tieturi ja Haaga-Helia, 
Tallinnan yliopisto, Viron keskuspankki, Webme-
dia, Tieto Estonia ja tietysti Estonia-teatteri.

Valtakunnallinen IT-kouluttajien yhdistys panostaa 
jäsenistön verkkopalvelun kehittämiseen. 2000-lu-
vun alussa yhdistykselle teetetty sivusto asen-
nettiin Fle3-tiedonrakenteluympäristön kanssa 
PC-käyttäjien palvelimelle. Kesällä 2004 IT-käyttä-
jien verkkopalvelut siirrettiin TTL:n tuoreelle yhdis-
tyspalvelimelle, jossa niitä on edelleen kehitetty.

Teemu Leinosen alustus eteni web-sivujen 
suunnittelusta oppimisympäristöjen design-tut-
kimukseen Fle3-tiedonrakenteluympäristön ja 
LeMill-oppimisresurssiympäristön myötä. Uuden 
teknologian palvelut tarjoavat aluksi elämyksiä, 
muuttuvat sitten välttämättömyyksiksi, vähitellen 
taiteeksi ja osaksi todellisuutta – kunnes todelli-
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suus muuttuu osaksi uutta teknologiaa.
Antiikin ja uuden ajan välissä oli pimeä keski-
aika ruttoineen ja noitavainoineen. Vastaavan 
kehityksen voi nähdä tieto- ja viestintätekniikan 
opetuskäytössä, jossa pimeää keskiaikaa vastaa 
1970-luvun puolivälissä alkanut mekaaninen har-
joittelu esimerkiksi kielten opetuksessa, aluksi 
disketeillä ja cd-rompuilla, myöhemmin verkossa. 
Verkko-opiskelun myötä olemme siirtyneet uu-
den ajan sosiaalisiin ohjelmistoihin ja vapaaseen 
ja avoimeen sisältöön.

Löytyykö tieto- ja viestintätekniikan opetuskäy-
töstä antiikin aika hyveineen? Douglas Engelbart 
ideoi tietokoneavusteisen ryhmätyön, jossa vi-
deoyhteydellä kirjoitetaan yhteistä koodia. Hän 
näki, miten tieto- ja viestintätekniikkaa voitaisiin 
käyttää yhteistyössä yhteisten ongelmien ratkai-
semisessa.

Jyrki J. Kasvi näki tulevaisuuden synkkänä: 
maailman ikärakenne muuttuu ja suomalainen 
yhteiskunta juoksee seinään, kun yli 65-vuotiaan 
väestön osuus kaksinkertaistuu nopeasti. Globaa-
li verkostoituminen ei paranna tilannetta, sama 
kehitys odottaa Arabimaissa. Japanissa panoste-
taan jo vanhustenhoitorobotiikkaan.

Suomen talous on murroksessa; paperimarkkinat 
kasvavat, mutta kuka investoisi paperitehtaisiin 
Suomessa? Väestöpyramidimme kertoo, että 
viidenkymmenen vuoden kuluttua Suomessa ei 
enää ole työvoimaa. Rytinä on vasta alussa ja 
murroksen tahti kiihtyy. Onko maahanmuuttajien 
perhekäsityksissä mitään ihmettelemistä, kun itse 
elimme vastaavanlaisessa perheyhteisössä sata 
vuotta sitten?

Miten koulutamme Suomen takaisin 2000-luvun 
alkuun? Botswanassa voi maksaa kännyllä, mutta 
Suomessa ei. Suomi on viimeinen maa maailmas-
sa, jossa ihmisille edelleen toimitetaan pääsään-
töisesti paperilaskuja. Tieto- ja viestintätekniikan 
osaamisemme on pelkkä myytti!

Osaavasta työvoimasta tulee pulaa. Mikä työelä-
mässämme aiheuttaa pahoinvointia, kun ihmiset 
fyysisen ja psyykkisen pahoinvoinnin vuoksi ajau-
tuvat ennenaikaiselle eläkkeelle – ja pystyvät vä-
hentämään psyyken lääkkeitään vasta eläkkeelle 
päästyään?

Järjestelmämme rakentuu edelleen kertakäyttö-

koulutuksen varaan. Hajoaako identiteetti, jos ei 
ole työtä? Työn ja harrastusten lisäksi ihmisen elä-
mään voi kuulua lasten ja vanhempien, lastenlasten 
ja puolison hoitoa. 

Tarvitsemme luovaa anarkiaa, emme valmiita pro-
jektisuunnitelmia, joiden mukaan edetään. Tieto-
yhteiskunnan osaamistarpeiksi nousevat elämän ja 
osaamisen hallinta, sosiaaliset taidot sekä tiedon-
hallinta- ja verkostoitumistaidot. 

Jaana Holvikivellä on laaja kokemus tietotekniikan 
kansainvälisestä koulutuksesta ja hän on laatinut 
siitä väitöskirjan. Yksilöiden väliset erot kansainvä-
lisissä opiskelijaryhmissä ovat valtavat. Tieteellinen 
ajattelu on kulttuurisidonnaista, ohjelmointi vaatii 
logiikkaa ja ongelmanratkaisukykyä.
Ihmisen toiminta määräytyy kulttuurisista skee-
moista. Esimerkki ruokailusta Japanissa voi auttaa 
meitä ymmärtämään erilaisia skeemoja. Meidän 
kulttuuristamme tulevan voi olla vaikea hahmottaa, 
miten kymmenen ruokalajin kanssa edetään, tai 
että padan kantta ei saa nostaa, kun herkkä ruoka 
on siellä hautumassa.

Toista kulttuuria edustava opiskelija saattaa myö-
hästyä oppitunnilta yksinkertaisesti siksi, että hä-
nen pitää ensin tervehtiä kaikki tuttunsa. Perintei-
sesti monissa kulttuureissa opitaan seuraamalla 
toisen toimintaa – kuten meilläkin oppipoika on 
oppinut seuraamalla kisällin toimintaa. Valokatkai-
simet, vesihanat ja liikeohjatut ovet voivat häm-
mentää sellaista, jonka omassa kulttuurissa ne ovat 
harvinaisia.

Tero Toivanen puhui tulevaisuuden koulusta, näky-
mättömästä oppimisesta, avoimuudesta ja jakami-
sesta, jonka avulla oppiminen kehittyy sosiaalisessa 
mediassa nopeasti. Tiedonhaku- ja tiedonhallinta-
taidot nousevat entistä tärkeämmiksi. Tulevaisuu-
den lukutaidottomuus on kyvyttömyyttä oppia, 
poisoppia ja uudelleen oppia.

Systeemisessä, vertailevassa ajattelussa tiedot lii-
tetään ympäröivään yhteisöön. Luovuuteen tarvi-
taan dynaaminen aikakäsitys, ei kelloon sidottua. 
Vapaus tuo vastuuta oppijoille. Miten kohtaamme 
epävarmuuden? Osaammeko työskennellä yhdes-
sä erilaisten ihmisten kanssa?
Autotelinen ihminen asettaa itse päämääränsä ja 
ohjaa toimintaansa eikä ole riippuvainen ulkoisesta 
palkitsemisesta. Virheistä opitaan.



24

Tuoreen tutkimuksen mukaan pojat ovat menneet 
tyttöjen ohi englannin kielen osaamisessa, kun he 
oppivat englantia pelaamalla. Miten oppiminen 
saataisiin takaisin kouluun?

Anne Rongas puhui matkasta, hitaudesta, turvas-
ta ja tästä hetkestä. Olemme matkalla avoimeen 
oppimiskulttuuriin. Asiat etenevät hitaasti vaikka 
aina on kiire. Turvallisuutta luo identiteetti, toisten 
läsnäolo, oppimisen ilo omalla ja yhteisellä polulla. 
Oppiminen tapahtuu ihmisen aivoissa, ei suljetussa 
koetilassa kynän ja paperin kanssa. Oppilaitoksen 
läpäisemätön palomuuri ei luo turvallisuutta vaan 
estää parasta oppimista. Tällä hetkellä voisimme 
ajatella oppimiseen liittyvät resurssit uudella tavalla 
ja löytää muitakin resursseja kuin rahan.

Teemu Arinan oppimis- ja työympäristöllä ei ole 
seiniä eikä rajoja. Yliopisto on maailma, koko uni-
versumi, jossa elämme. Aiemmin pienellä kotipaik-
kakunnalla oli vaikea löytää ihmisiä, joiden kanssa 
olisi kiinnostunut samoista asioista. 

1990-luvulla alettiin puhua verkko-oppimisesta ja 
verkkokaupasta, 2000-luvulla löydettiin sosiaalises-
ta mediasta vuorovaikutus, jossa paluukanava on 
yhtä paksu kuin menokanava. 2010-luvun pilviop-
pimisessa fyysisesti hajautetut ihmiset ja sisällöt 
kytkeytyvät toisiinsa, asiakkaat auttavat lopputuot-
teiden valmistamisessa, ja aiemmin paljon aikaa 
vieneet asiat tapahtuvat yhdessä yössä. Pilven 
myötä laitteet muuttuvat taikasauvoiksi; jokainen 
rakentaa oman ruumiinsa jatkeeksi työkalupakin, 
verkoston muita ihmisiä. Perun Andeilla sademet-
sissä arvostetaan vastavuoroisuutta: jotta pystyt 
antamaan jotain, sinun pitää ottaa jotain ja tietää, 
mitä otat. Olemme kytköksissä toisiimme. Millaisia 
haasteita pilvioppiminen asettaa, kun ei saa suori-
tuspaperia eikä ole keskitettyä oppimispaikkaa eikä 
oppiminen ole opettajan vastuulla?

Ville Venäläinen sanoi haluavansa auttaa yksilöitä 
ja ryhmiä löytämään oman äänensä. Sosiaalisessa 
mediassa viihdytään, mutta unelmat lakkaavat, kun 
puhutaan koulusta. Ennen pärjättiin kynällä, mutta 
nyt kaikki pitää integroida oppilaitoksen verkkoon. 
Ajatellaan, että lapsia ei voi lähettää verkon sosi-
aaliseen mediaan, mutta heidät voi ongelmitta lä-
hettää kadulle tekemään tehtäviä. Onko pedofiili 
verkossa todellisempi kuin kadulla?
Toimintaympäristö, savimaja tai kaupunki pilven-
piirtäjineen, vaikuttaa taitoihimme. Digikuilussa on 
kyse eri ihmisten räikeästä erilaisesta kokemustaus-

tasta. Olemme syntyneet maalaisyhteiskunnassa, 
mutta osaisimmeko enää elää siellä? Oppiiko 
suurkaupungissa toimimaan ennen kuin on elä-
nyt siellä?

Voisiko IT tarkoittaa ihmisteknologiaa tai interak-
tiivista teknologiaa? Mihin IT viedään?

Esko Kilpi kysyi, onko olemassa ympäristöä, joka 
ei olisi oppimisympäristö, ympäristöä, johon ei 
sisältyisi oppimisen mahdollisuutta. Teollisen yh-
teiskunnan prosesseihin ei saanut sekaantua eikä 
tehdä niihin muutoksia, mutta nyt pitäisi jättää 
taakse teollisen ajan ihanteet ja nähdä työ luo-
vana prosessina, informaation rakentamisena, 
sosiaalisena, toisiaan tarvitsevien ihmisten vuoro-
vaikutuksena. Entistä ihmiskeskeisempi maailma 
on tulossa osaksi todellisuuttamme ja pääsemme 
lähemmäksi yksilön omaa historiaa, tarinaa.
Oppimistarinat ovat erilaisia. Kuka olisi minun 
edelläni tarinassa, jota elän? Twitterin asymmetri-
sen seuraamisen prosessi on tärkeä oppimispro-
sessi. Miten valitsen, ketä seuraan?

Ketkä ovat toisiaan tarvitsevia ihmisiä? Eivät 
välttämättä ne, jotka ovat fyysisesti toistensa lä-
hellä. Miten löydetään globaalisti omaa tarinaa 
eteenpäin vievät ryhmät? Mitä verkko ja verkot 
meille mahdollistavat ja miten ne toimivat oppi-
misen moottorina? Verkostoista pois jäävät ihmi-
set jäävät pois oppimisprosesseista. Oppiminen 
ei ole työstä erillinen asia, se on tapa suhtautua 
elämään.

Teollisessa ajassa painottuivat työroolit. Luovassa 
työssä tämä olisi mahdotonta, koska työn teke-
minen on oppimisen tärkein moottori. Työ näh-
dään tehtävinä, jotka voidaan hajauttaa verkossa. 
Oppiminen on niiden tehtävien tekemistä, jotka 
vievät minun uniikkia tarinaani eteenpäin yhdessä 
muiden ihmisten kanssa.

Learning cafén kolmella kierroksella työstimme 
kahdeksassa pöydässä esiintyjien heittämiä haas-
teita. Kokoavassa yhteenvedossa Jaana Holvikivi 
nosti pöytäkeskustelustaan esiin monikulttuuu-
risuuden, yhteisöllisyyden, ryhmätyön ja tiimiy-
tymisen, jossa myös opettaja oppii. Maahan-
muuttajat ovat motivoituneita oppimaan, mutta 
meidän pitäisi yhdessä monipuolistaa kuvaa siitä, 
mitä korkeakouluista valmistuvan pitäisi oppia ja 
osata.



25

Teemu Leinonen toi omasta pöydästään esiin 
aiemmin hankitun osaamisen, CV:t ja osaamisre-
kisterit, joissa voisi mainita vaikka onko ollut mu-
kana Assembly-joukkueessa.

Ville Venäläisen pöydässä nousivat esiin metatai-
dot, tunneäly, tunteiden kohtaaminen, usko omiin 
kykyihin oppia ja kasvaa, työryhmälähtöisyys, pro-
jektilähtöinen työskentely, it välineenä sekä yhteis-
tuottaminen ja yhteistoiminta.

Esko Kilven pöytäkeskustelussa ihmeteltiin, onko 
koululla tulevaisuutta. Ihmisiä ei pitäisi valmistaa 
työelämään vaan uudenlaiseen vastuunottoon. 
Onko meillä Teemu Leinosen kuvaamaa länsimais-
ta sivistystä vai olemmeko kriisiissä, emmekä näe 
valoa pimeästä tunnelista?

Tero Toivasen pöydässä pohdittiin ekaluokkalaista 
lasta, joka innostuneena aloittaa koulutaipaleensa, 
mutta itkee tehdessään läksyjä ja kysyy, miksi kou-
lussa ei voi olla kivaa. Miten motivaatio tapetaan 
ensimmäisen kouluvuoden aikana? Monet koulut 
ovat päivähoitopaikkoja ja oppiminen on jaettu 
merkityksettömiin oppiaineisiin. Työn ja koulun ra-
ja-aidat on rikottava ja annettava ihmisten oppia 
eri tavoilla.

Teemu Arinan pöydässä puhuttiin pilvioppimises-
ta, avoimuudesta, läpinäkyvyydestä, itseohjautu-
vuudesta ja ennaltamääräämättömyydestä? Kuka 
antaa leiman paperiin, joka kertoo osaamasi asiat? 
Yksilö saattaa etsiä täysin uniikin alueen, josta hän 
voi löytää töitä tulevaisuudessa.

Anne Ronkaan pöydässä keskusteltiin resursseista, 
työstä, perheestä ja harrastuksista. Miten oppijat 
voivat olla voimavara toisilleen? Työelämän pa-
hoinvoinnissa, kun työpaikan ihmissuhteet eivät 
toimi, jätetään hyödyntämättä paljon käytettävissä 
olevia resursseja. Mikä on palkkatyön tulevaisuus? 
Raha ei anna riittävästi motivaatiota nuorille.

Jyrki Kasvin pöydässä kysyttiin, missä ja miten opi-
taan tietoyhteiskunnan perustaitoja, digisosiaali-
sia taitoja. Pitäisikö niitä oppia jo päiväkodissa ja 
koulussa? Entä aikuishoivapalveluissa? Edistääkö 
perheen sisäinen sosiaalinen paine oppimista? 
Mistä saadaan sosiaalinen paine yhden hengen ta-
louksiin? Olisiko pilvi-yliopisto uusi käännös elear-
ningille?

Yleiskeskustelussa todettiin, että Tanskassa ei suo-
sita kilpailua, koska lasten halutaan viihtyvän kou-
lussa. Ongelmakeskeinen oppiminen edellyttäisi 
pienen kurssisilpun muuttamista suuriksi ja nykyis-
tä mielekkäämmiksi kokonaisuuksiksi. Suomalai-
nen koulu pitäisi avata kaikille iästä riippumatta. 

Mihin oppimisen ilo katoaa? Kouluarkkitehtuu-
ri, ryhmäkoot ja kalustuksen sijoittelu vaikuttavat 
oppimiseeen. Suositaanko teollisuusparadigmaa 
standardipolkuineen ja valmistumisaikoineen vai 
monialaista tutkintoa? Eikö pitäisi hyväksyä, että 
joku etsii itseään ja yhdistää useita tutkimusaloja ja 
löytää uusia kysymyksiä – ja jopa vastauksia niihin?
Applen menestystarina lähtee musiikista eikä ka-
lenterista; kaikkialla on musiikkia mutta kaikilla ei 
ole kalenteria. Kaadetaan koulun ja työelämän ra-
ja-aita! 

IT-kouluttajat ry:n 10-vuotisseminaarin paneeli hotelli Arthurin juhlasalissa, vasemmalla seisomas-
sa seminaarin juontaja Irmeli Pietilä, istumassa panelistit Jaana Holvikivi, Teemu Leinonen, Ville 
Venäläinen, Esko Kilpi, Tero Toivanen, Teemu Arina, Anne Rongas ja Jyrki Kasvi.
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IT-kouluttajat ry:n 10-vuotisseminaarin esite, jossa puhujien osaamialueet on liitetty Helsingin 
raitiovaunukartalle.
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Pelit ja pelillisyys sekä MOOCit astuivat kuvaan 
2010-luvun alkupuolella, samoin ketterä pedago-
giikka, jossa yhdistettiin tietojärjestelmähankkeista 
tuttua scrum-menetelmää pedagogiikkaan. Koo-
daus tuli peruskouluun 2010-luvun puolivälissä 
ja IT-kouluttajat järjesti Koodiaapinen-MOOCin, 
jossa koulutettiin tuhannet peruskoulun opettajat 
opettamaan koodausta omassa oppiaineessaan. 

Uusimman teknologian mahdollisuudet oppimi-
sessa kiinnostivat, ja IT-kouluttajat olikin tutustunut 
niihin eturintamassa. Vuonna 2012 tutustuimme 
mobiilioppimiseen ja seuraavana vuonna Rasberry 
Pi:hin ja vuonna 2015 avoimiin digitaalisiin osaa-
mismerkkeihin.

IT-kouluttajat sai ensimmäisen verkostonsa, kun 
monen ammattikorkeakoulun Tietie-yhteistyö 
päätti 16.4.2012 siirtyä IT-kouluttajien Tietie-ver-
kostoksi. Tietien Haaga-Helian palvelimella ol-
leelta verkkosivustolta siirrettiin olennaiset tiedot 
IT-kouluttajien verkkosivustolle. 20-vuotisjuhlis-
saan verkosto muutti toimintasuunnitelmaansa: 
Tietie kehittää avointa elinikäistä oppimista, joka 
nostaa ihmisten elämänlaatua.

IT-kouluttajat sai toisen verkostonsa, kun Tietie-ke-
hittämispäivillä syyskuussa 2015 perustettiin TAI-

TO-verkosto. Verkoston nimi tulee sanoista Tie-
to- ja viestintätekniikalla Ammattikorkeakouluista 
Innovatiivisia Tulevaisuuden Osaajia. Vuosien 
2012–2016 tapahtumista suurin osa oli IT-koulutta-
jien verkostojen järjestämiä webinaareja ja hybri-
ditilaisuuksia.

Vuoden 2013 kevätseminaarissa Sosiaalisen me-
dian pedagogiikka ja oppimisen uudet haasteet 
esittäytyi Opetushallituksen Sosiaalinen media 
yleissivistävässä koulutuksessa -koordinointihan-
ke osahankkeineen. Tutustuimme myös avoimiin 
oppisisältöihin, RasberryPin mahdollisuuksiin käy-
tännössä sekä Mobie OnEdu -palveluun, jolla yh-
distyksen 10-vuotishistoriikki laadittiin. Vierailim-
me myös Tallinnan yliopistossa, KGB-museossa ja 
kävimme Estonia-teatterissa katsomassa Händelin 
oopperaa Julius Caesar.
Helsinki Business Collegessa tutustuimme pelioh-
jelmointiin syksyllä 2013, ketterään pedagogiik-
kaan ja big dataan sekä oppimiseen eilen, tänään 
ja huomenna  syksyllä 2014, digitaalisten oppimis-
ympäristöjen pedagogiikkaan syksyllä 2015, Koo-
diaapiseen ja yhteisölliseen oppikirjastoon vuonna 
2016, avoimeen dataan ja koodiesterataan vuon-
na 2017, wikidataan syksyllä 2018 ja mobiilisovel-
luksiin syksyllä 2019.

2.5    Vuodet 2012–2019, pelillisyys, verkostot, 
         koodaus kouluun, avoin data

Matkalla Tallinnan yliopistoon, matkanjohtaja Eija Kalliala sinisessä hatussaan.
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Open avoin data -seminaarissa Business College Helsingissä Tarmo Toikkanen ja Tero Toivanen 
kertovat avoimista lisensseistä.

Yksityiskohta koodiesteradasta ITK-konferens-
sissa 2018.

Koodiesteradan vetäjät ITK-konferenssissa, vasemmalta Markus Översti, Tarmo Toikkanen, Tiina 
Partanen, Vuokko Kangas, Teemu Korhonen, Tero Toivanen.
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Data opetuksessa -työpaja hotelli St. Barbaran kokoustilassa Tallinnassa keväällä 2019.
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Koodiesterata ITK-konferenssissa 2018.

Yksityiskohta koodiesteradasta 
ITK-konferenssissa 2018.
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Maaliskuussa 2012 perehdyimme mobiilioppimi-
sen mahdollisuuksiin, vierailimme Tallinna Polüteh-
nikumissa ja kävimme Estonia-teatterissa seuraa-
massa Manon-balettia.

Seminaarimatka alkoi dramaattisissa tunnelmissa, 
kun Helsingin raitiovaunuliikenne katkesi kola-
rin vuoksi puolitoista tuntia ennen laivan lähtöä. 
Twitter visersi #taskukoulu-hashtagilla tilanteesta 
ja taksikolonnat ja matkalaukkuja perässään vetä-
vät kävelijät valuivat hitaasti Katajanokalle tukkien 
terminaalin reilut puoli tuntia ennen laivan lähtöä. 
Tästä huolimatta IT-kouluttajien porukka ehti ajois-
sa laivaan aloittamaan seminaaria älykännyineen, 
täppäreineen ja läppäreineen, jotka saivat langat-
toman verkon ähkymään Viking XPRS:n kokous-
osastolla ja myöhemmin Scandic Palace -hotellin 
kokoustilassa.

Lasse Seppänen HAMKista kertoi työharjoitte-
lujen ja opinnäytetöiden ohjaamisesta Funityn 
tekstiviestein. Opinnäytetyöprosessin reilun kol-
menkymmenen vaiheen eteneminenkin kootaan 
Funityyn. 

Tarmo Toikkanen Aalto-yliopistosta esitteli tut-
tujen palvelujen uutta mobiilielämää, nano-oppi-
mista bussipysäkillä, mobiililaitteiden ohjaamista 
koskettamalla, puhumalla ja elehtimällä. Pitäisikö 
jokaisen osata lukea tai kirjoittaa? Kannattaisiko 
muistettavat asiat ulkoistaa kännyn kalenteriin 
ja muistilappuihin ja käyttää omaa muistiaan tär-
keämpään? Miten mobiili määritellään? Kirjat, ky-
nät ja paperit ovat aina olleet mobiileja ja kulke-
neet mukana.

Irmeli Pietilä kertoi mobiiliohjauksesta Haaga-He-
lian verkkopainotteisessa opettajankoulutukses-
sa. Tiimien kotipesät ovat Ning-pienverkostossa, 
opettaja käyttää pariakymmentä mobiilisovel-
lusta ja saa sähköpostiinsa viestit opiskelijoiden 
some-päivityksistä. Skype sopii henkilökohtaisiin 
ohjauskeskusteluihin ja opiskelijoiden tapaamisiin. 
Opetusharjoittelua seuraamaan menevää ohjaajaa 
auttaa Reittiopas – tosin siihen ei tullut poikkeusin-
foa, vaikka ratikkaliikenne aamulla oli poikki.

Mervi Jansson Omniasta painotti, että laitteiden 

ja verkon pitää toimia, ja sopimusten ja tekijänoike-
uksien on oltava kunnossa, kun laite annetaan ala-
ikäisille tai kun mennään työpaikalle kuvaamaan. 
Kuva nousee kirjoittamista tärkeämmäksi varsin-
kin ammatillisessa koulutuksessa. Yllättävän moni 
opiskelija ei ollut aiemmin vienyt videoita You-
Tubeen. Kokemuksen kiteyttäminen sarjakuvaan 
innosti ja tekijänoikeuksia selvitettiin. Sosiaaliset 
taidot kehittyivät, kun yhdessä sovittiin, mitä kukin 
tekee. 16-vuotiaat pojat innostuivat moppaukses-
ta, kun saivat laatia siitä video-ohjeistuksen. 

Jari Laru opettaa verkossa tieto- ja viestintätek-
niikan opetuskäyttöä Oulun yliopistossa. Hänen 
mukaansa 2010-luvulla astumme ubiikkiin tulevai-
suuteen, m-oppimisesta u-oppimiseen. Sovelluk-
sia on joka paikassa, ei enää laitteisiin tai käyttö-
järjestelmiin lukittuina. Osallistujien aktiivisuutta 

2.5.1    Koulutus taskussa

Mobiilioppimisen työpaja vauhdissa.

Paluumatkalla M/S Viking XPRS:n kokoustilassa 
Tero Toivanen viihdyttää kuubalaisella musiikil-
la.
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Jari Laru kertoo yhteisöllisen oppimisen tuke-
misesta mobiililaitteilla.

M/S Viking XPRS:n kokoustilassa innokasta 
tekemistä, kun Lasse Seppänen kertoo, miten 
opinnäytetöitä ohjataan tekstiviestein.

Baletti Manon alkamassa Estonia-teatterissa.

Mobiilioppimisen työ-
paja Scandic Palacen 
kokoustilassa

Mobiililaitteita valmistellaan työpajaan
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Marraskuussa 2013 Antero Aunesluoma avasi 
meille MOOCien maailmaa ja hype-käyrää. MOO-
Cit käynnistyivät viisi vuotta sitten – ja nyt innok-
kaimmat povaavat jo maakuntayliopistojen kuole-
maa.

New York Timesin mukaan vuosi 2012 oli MOO-
Cien vuosi. Maaliskuussa 2013 Dennis Yang kysyi, 
ovatko MOOCit ohi, ja Udacityn perustanut Sebas-
tian Thrun totesi marraskuussa, ettei kaikki mennyt 
ihan niin kuin piti.

MOOCissa olennaista on avoimuus, johon liitty-
vät avoimet oppimateriaalit eli Open Courseware, 
Creative Commons -lisenssit, avoin data ja Open 
Knowledge Foundation OKF. Avoin opetus käyn-
nistyi jo kymmenen vuotta sitten. Siemensin ja 
Downesin vuoden 2008 avoin kurssi oli cMOOC, 
konnektivistinen MOOC, kun taas Stanfordin 
yliopiston vuoden 2011 avoimet kurssit olivat 
xMOOCeja, jotka muistuttavat enemmän perin-
teistä opetusta.

Monet MOOCit keskittyvät pilkottuihin videotal-
lenteisiin, joita rytmitetään yksinkertaisilla moniva-
lintakysymyksillä.

Helsingin yliopiston ohjelmoinnin kurssi muokkau-
tui MOOCiksi melkein vahingossa, kun luentojen 
määrää piti vähentää. Nyt kurssi toimii pääsyko-
keena Helsingin yliopiston Tietojenkäsittelytieteen 
laitokselle. 

MOOCeissa on yleensä tiivis viikkorytmi, mistä 
seuraa kova kiire yön viimeisinä tunteina ennen 
tehtävien määräaikaa. Osallistujat eivät välttämättä 
katso MOOCin videoita vaan keskittyvät olennai-
seen, tehtäviin ja keskusteluihin.

MOOCeissa on opiskellut kymmenen miljoonaa 
ihmistä, joista yhdeksän kymmenestä on keskeyt-
tänyt kurssin. Kuitenkin niistä, jotka oikeasti aloit-
tivat jonkin tehtävän suorittamisen, vain neljäsosa 
keskeytti kurssin, yleensä ensimmäisten viikkojen 
aikana. MOOCit eivät ehkä ole keino avata ope-
tusta massoille.

MOOCin rakentaminen ja toteutus maksaa paljon, 
samoin laadukas videomateriaali ja tehtävät. Mal-
leja tunnistamiseen ja tunnustukseen kehitellään. 
Yksi vaihtoehto olisi, että kurssi olisi ilmainen, mut-
ta todistus maksullinen. 

2.5.2    MOOC-seminaari

haisteleva pöytä on esimerkki lisätystä todellisuu-
desta. Tietokoneavusteisessa yhteisöllisessä op-
pimisessa huomiota kiinnitetään olosuhteisiin, 
ryhmän rakenteeseen, tehtävään ja välineeseen. 
Moniajo (multitasking) ei ole hyväksi oppimiselle. 
Yksinkertaisilla välineillä ja monipuolisilla pedago-
gisilla käytännöillä päästään parhaisiin tuloksiin. 
Some-palveluita ei ole suunniteltu tukemaan yhtei-
söllistä oppimista, mutta Fle3, jonka taustalla on 
tutkiva oppiminen, tukee yhteisöllistä oppimista. 
Tarvitsisimme lisää sovelluksia, joihin olisi raken-
nettu oppimista tukevia ominaisuuksia.

Elias Pietilä Qvikistä kertoi, mitä työelämä odot-

taa mobiiliohjelmoijalta. Teknologia kenttä muut-
tuu nopeasti eikä korkeakouluissa voida opettaa 
teknologiaa, jota ei vielä ole olemassa. Uusinta 
teknologiaa opitaankin intohimolla ja harrastuk-
sella. Mobiilisovellukset ovat pieniä ja niitä on hel-
pompi tehdä kuin perinteisiä sovelluksia. Koodin 
hiominen ei kauheasti vaikuttaisi mobiililaitteen 
akun käyttöön. Mobiili on korostetusti silmänkark-
kia ja design on olennaista. Täydellinen työntekijä 
näyttää samalta kuin täydellinen yrittäjä. Tiimissä 
tarvitaan erilaista osaamista ja liiketoimintakeskei-
syys on valttia.
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Maaliskuussa 2014 Koulutuspeliseminaari koukutti 
oppimaan, pelaamaan, keskustelemaan ja verkos-
toitumaan. Irmeli Pietilä jakoi jo Katajanokan ter-
minaalissa osallistujille kirjekuoret, jotka sisälsivät 
hänen ja Tarmo Toikkasen pelillistämän seminaarin 
pelivälineitä ja -ohjeita. Matka-bingo houkutteli 
osallistujia tutustumaan toisiinsa. Esikyselyjen pe-
rusteella Tarmo Toikkanen oli profiloinut meidät 
neljään XEODesignin koukuttumistyyppiin.

Seminaarissa oli useita työpajoja, välillä työsken-
neltiin koukutusryhmissä, välillä kollegoiden kans-
sa. Illan omakustanteisella päivällisellä Grillhause 
Daubessa ja Estonia-teatterin Sinisessä salissa 
Medea-baletin tauolla keskusteluryhmät muodos-
tuivat taas uusin tavoin. Jo menomatkalla monet 
osallistujat kiittelivät aktiivista ja vuorovaikutteista 
seminaaria.

Aalto-yliopiston Tarmo Toikkasen johdolla kes-
kustelimme pelien ominaisuuksista. Vuorovaikut-
teista, tavoitteellista leikkimistä? Voiko pelillä olla 
ulkoista merkitystä? Onko koulu tai scrum-projekti 
peli? Molemmissa on pelillisiä elementtejä, mutta 
koulussa oppijat kehittävät elämänhallintataitojaan 
ja työelämässä tarvitsemiaan taitoja, scrum-pro-
jektissa taas kehitetään sovellusta asiakkaan tar-
peisiin. Tavoitellaanko koulussa oppimista vai 
suoritusmerkintöjä? Mikä on päättötodistuksen 
merkitys työnhaussa?

Valtaosa koulusta on jo peli sääntöineen, palkin-
toineen ja tavoitteineen. Mutta onko se hyvä peli? 
Saavuttaako oppija koulupelissä flown? Tarmon 
design-säännöissä iteroidaan, osallistetaan ja pilo-

toidaan. Sitä saa mitä mittaa, mutta miten mita-
taan? 

Esko Lius Omniasta avasi meille somen ja mobiili-
oppimisen pedagogiikkaa ja flowta. 
Pelillisyys toimii kulttuurin muutoksessa, motivoin-
nissa, oppimisessa ja ideoinnissa. Kilpailemme ja 
viihdymme sosiaalisesti, haasteet motivoivat mei-
tä, yhdessä tehden sitoudumme ja opimme tietoja 
ja taitoja. Pelillisyys tarjoaa vaihtoehtoisen opetus-
menetelmän ja ehkäisee syrjäytymistä.

Jos pelillisyys tunkee kaikkialle, niin miltä tuntuu 
hänestä, joka aina häviää, joka liikuntatunnilla vali-
taan viimeisenä joukkueeseen? Opettajan velvolli-
suus on vastata ryhmien vaihtumisesta ja pelillisyy-
den toimivuudesta.

Samuli Turunen Otavan Opistosta puhuu mie-
luummin simuloinnista kuin peleistä. Roolipeleissä 
oppija samastuu roolihahmoonsa ja eläytyy tilan-
teisiin sen mukaan. Pelit vievät aikaa, joten ne 
ovat huono valinta silloin, jos jotain pitää oppia 
nopeasti. Simulaatio tarjoaa oppijalle kokemuksia 
monimutkaisista dynaamisista systeemeistä ja tu-
kee systeemiajattelua.

Yrityskylä-vierailusta on myönteisiä kokemuksia, 
kun oppijat eläytyvät yrityksen moniin rooleihin. 
Turvallisessa ympäristössä voi oppia ja epäonnis-
tua, ottaa riskejä ja tehdä konkurssin. Kovin osaa-
minen syntyy itse tekemällä ja simulaatiot ovat 
kovatöisiä. Peleissä voi oppia ongelmanratkaisua, 
yhteistyö- ja päätöksentekotaitoja sekä oppiaine-
rajat ylittäviä systeemeitä. 

2.5.3    IT-kouluttajien 10-vuotishistoriikin julkistaminen

Maaliskuun 2014 Koulutuspeli-seminaarin alussa 
julkistettiin IT-kouluttajien 10-vuotishistoriikki vuo-
silta 2001–2011. Siinä kerrottiin, että yhdistyksen 
tilaisuuksissa on käsitelty mm. verkko-oppimista, 
tutkivaa oppimista, työssä oppimista ja sosiaalis-
ta mediaa. Yhdistys järjestää keväisin seminaarin 
Tallinnaan jostain ajankohtaisesta aiheesta. Olem-

me vierailleet mm. Tallinnan yliopistossa, Viron 
keskuspankissa, Tieto Estoniassa ja WebMediassa 
sekä nauttineet Estonia-teatterin oopperoista ja 
baleteista.

2.5.4    Koulutuspeli
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HAAGA-HELIAn Irmeli Pietilä valmistelee väi-
töstutkimusta pelillisyydestä. Hän on seurannut 
harrastajapelikehittäjiä, jotka kehittävät pelejä 
pelaamalla tai leikkimällä. Onko pakko leikkiä, 
jos joku voittaa tai häviää? Leikin pitäisi olla va-
paaehtoista. Esimerkiksi Dropbox on pelillistänyt 
lisätilan jakamisen. Matti Bergström varoittaa kir-
jassaan Mustat ja valkeat leikit tunkemasta lapsia 
liian aikaisin kurinalaisiin leikkeihin.

Miten peli vaikuttaa opettajan arviointiin? Leikki 
itsessään on arvo sinänsä. On lupa välillä pelata, 
välillä reflektoida. Oppijat kaipaavat palautetta 
laadusta eikä vain suoritusmerkintää.

Vuokko Kangas Oulun normaalikoulun Ubi-
ko-hankkeesta kertoi olevansa opettajana outo-
lintu, jota pelaaminen motivoi. Ihmisellä on luon-
tainen kisailuvietti, ihminen oppii leikkimällä. 

Tavallisessa luokassa liian usein vain yksi tai muu-
tama saa myönteistä palautetta. Joskus jollain 
lapsella ei juuri tänään ole sisäistä motivaatiota 
laskea polynomeja. Miksi emme hyödyntäisi sitä, 
mihin lapsella on palo? Matematiikkapelissä lapsi 
saa örvelön jokaisesta oikeasta laskusta, ja kerät-
tyään kymmenen örvelöä hän saa ampua ne alas. 
Oppilaat innostuivat. Eräs kysyi, saisiko käyttää 
kynää ja paperia, jotta osaisi paremmin.

Oppimispeleissä työskennellään tavoitteellisesti. 
Niissä on sisäänrakennettuna Bloomin taksono-
mia. Ennen täppäreitä pelattiin manuaalisia pe-
lejä. Nyt voidaan pelata myös liikunnallisia, mo-

biileja pelejä QR-koodeineen. Pelillä voidaan myös 
palkita.

Kun pelataan ja rakennetaan ja tehdään yhdessä, 
ongelmanratkaisu jää mieleen paremmin kuin pe-
rinteisessä oppimisessa. Pelit tarjoavat myös eriyt-
tämiseen sopivia ratkaisuja. Peli tuottaa opettajalle 
ja vanhemmille raportin siitä, mitä lapsi osaa ja mitä 
ei. Dragon Box opettaa yhtälöiden sieventämisen 
hienosti. Myös aikuisetkin voivat sitä pelaamalla 
kehittää matematiikan taitojaan.

Martin Sillaots Tallinnan yliopistosta aloitti esityk-
sensä jakamalla meidät ryhmiin, joiden nimet hän 
kirjasi fläppitaululle. Sen jälkeen hän esitti meil-
le kysymyksiä ja kirjasi pisteet taululle. Löysimme 
vastauksia paitsi päättelemällä tai arvaamalla myös 
aiemmista esityksistä ja keskusteluista sekä Wikipe-
diasta. Koukutuimme nopeasti.

Mitä pelillisyydellä tarkoitetaan? Millaisista ominai-
suuksista sen tunnistaa? Entä millä toimialalla pe-
lillisyyttä käytetään eniten? Opetusala ei ole oikea 
vastaus – ainakaan vielä.

Paluumatkalla alustajien loppupaneeli muuttui 
nopeasti kalamaljaksi, johon osallistujat hyppäsivät 
kysymään ja kommentoimaan mm. tiedosta, tai-
dosta, osaamisesta, Second Lifesta, isä-pingviinis-
tä, pedagogiikasta, menetelmistä, reflektoinnista 
– sekä peleistä ja pelillisyydestä yleensä.

Matematiikalla voidaan muuttaa maailmaa, mutta 
koulussa matematiikka ei innosta. Eihän anneta 
koulun tuhota lasten koodausintoa?

Koulutuspeli-seminaarin loppupaneeli M/S Viking XPRS:n kokoustilassa. Vasemmalta Tarmo Toik-
kanen, Samuli Turunen, Vuokko Kangas, Esko Lius ja Irmeli Pietilä.
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Koodaus kouluun -seminaari maaliskuussa 2015 
keräsi yli 40 osallistujaa Haaga-Heliaan ja net-
tiin. Seminaarin järjestivät Sytyke ry, IT-kouluttajat 
ry, Agile Finland ry, Suomen eOppimiskeskus ry 
ja Otavan Opisto. Tilaisuuden juonsi Sytykettä, 
IT-kouluttajia ja Suomen eOppimiskeskusta edus-
tanut Tarmo Toikkanen.

Llewellyn Falcon alustuksen aiheena oli ”Teaching 
Kids Programming with the Intentional Method”. 
Hän kehotti sallimaan lapsille mahdollisuuden tut-
kia. Opettaja ei saisi heti neuvoa oikeaa ratkaisua. 
Kun lapset selittävät, mitä tekevät, he oppivat itse-
kin paremmin. Sosiaalisuus houkuttaa. Kun opetta-
ja tekee virheitä luokan edessä, oppilaat oppivat, 
että virheiden tekeminen on hyväksyttyä. Sitten 
virheitä tutkitaan ja selvitellään yhdessä.

Llewellyn Falco kertoi, että lapset näyttivät koo-
daamiaan upeita spiraaleja innoissaan kotona. 
Onnistumisen kokemukset voivat innostaa niitä-
kin, jotka aluksi suhtautuvat koodaukseen kieltei-
sesti. Jos jotkut oppilaat jatkuvasti ”lyövät päätä 
seinään”, heitä voi neuvoa yrittämään toisenlaista 
ratkaisua. Ratkaisu voi löytyä myös kokeilemalla 
ja iteroimalla. Ohjelmoijat eivät halua opettajiksi, 
mutta he voivat auttaa opettajia. Ryhmä toisiaan 
tukevia oppilaita voi jo viikossa kehittyä uskomat-
tomasti. 

Tarmo Toikkasen fasilitoimassa paneelissa aloit-
tivat Tiina Partanen, Tero Toivanen ja Ville Ve-
näläinen. Jo aloituspuheenvuorot innostivat 
asiantuntijoita yleisöstä nousemaan kalamaljaan 

paneelistien rinnalle ja tilalle. Tiina Partanen ker-
toi, miten matematiikan opettajana innostui funk-
tionaalisesta ohjelmoinnista. Tero Toivanen sanoi 
oppineensa itse kaiken osaamansa koodaamisen. 
Ville Venäläinen kertoi aiemmin koodanneensa, 
mutta piti koulua vihoviimeisenä oppimisympäris-
tönä ihmiselle, joka ei osaa istua paikallaan.

Petri Lounaskorpi ehdotti kunnon sijaiskorvauk-
sia, jotta opettajat pääsisivät koulutukseen; ny-
kyisinhän he eivät voi jättää oppilaitaan. Koodaus 
voisi alkaa jo päiväkodista. Hän kertoi, että Konne-
vedellä koulussa käytetään Kodua ja Logoa, että 
oppilaat tekevät projektin ja prosessin eivätkä ajat-
tele, että kyse olisi ohjelmoinnista.

Otto Burman muisteli vuoden 1974 ohjelmoinnin 
peruskurssia, jolle matematiikan opettaja hänet 
lähetti. Ohjelmointi on lukutaitoa, joka kehittyy hi-
taasti. Oppilaita pitäisi houkutella koodaamaan jo-
tain, mikä liittyisi arjen tavallisiin, aitoihin asioihin.

Emilia Hjelm totesi, etteivät työttömät Nokian 
insinöörit tule kouluun opettamaan lapsille ohjel-
mointia, mutta he voisivat tarjota opettajille ideoi-
ta koodaamisen opettamiseen. 

Jari Laru totesi, että koodaus on muotijuttu nyt, 
seuraavaksi muotiin tulevat MOOCit. Koodaus 
ei ole hopealuoti, joka ratkaisisi kaikki ongelmat. 
Työssään opettajainkouluttajana hän rauhoittelee 
opettajia neuvomalla käyttämään visuaalisia väli-
neitä siinä laajuudessa kuin tuntuu järkevältä.

2.5.5    Koodaus kouluun

Yleisöä Haaga-Heliassa IT-kouluttajien ja Sytykkeen yhteisseminaarissa Koodaus kouluun.
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Kun alkuvuodesta 2015 tiedettiin, että peruskou-
lun opetussuunnitelmaan tulee mukaan ohjel-
mointi, koimme tarpeelliseksi järjestää opettajille 
koodauskoulutusta. Keväällä 2015 IT-kouluttajien 
aktiivit ideoivat toteutusta ja nimeä hankkeelle. 
Koodiaapinen-nimi syntyi tallinnalaisessa ravinto-
lassa IT-kouluttajien kevätseminaarissa.

Syksyllä 2015 järjestimme maksuttoman massiivi-
sen verkkokurssin opettajille. MOOCissa oli kolme 
linjaa:

•  E.–2. luokat: ScratchJr-osuutta veti Vuokko Kan-
gas, luokanlehtori, It-vastaava ja matematiikan 
opettaja Oulun Normaalikoulusta.
•  3.–6. luokat: Scratch-osuutta veti Tero Toivanen, 
erityisluokanopettaja ja TVT-kehittäjäkouluttaja Ki-
lonpuiston koulusta Espoosta.
•  7.–9. luokat ja erityisesti matematiikan opetta-
jat: Racket-osuutta veti matemaattisten aineiden 
opettaja ja Koodausta kouluun -projektin vetäjä 
Tiina Partanen Lielahden koulusta Tampereelta.

Osallistujia tuli yli kaksi tuhatta ja viitisensataa 
opettajaa läpäisi kurssit. Huomattavaa lienee, että 
koko MOOC järjestettiin vapaaehtoistyönä ilman 
mitään rahallisia resursseja. Koodiaapista koor-
dinoi Tarmo Toikkanen ja MOOC-alusta saatiin 

Eliademystä maksutta. Koodiaapinen voitti Open 
Finland Challenge -kilpailun science & education 
-sarjan joulukuussa 2015.
Suuren suosion vuoksi järjestimme keväällä ja syk-
syllä 2016 uudet toteutukset. Keväällä 2016 työ-
hön tuli mukaan Innokas-verkosto ja projektirahoi-
tusta. Tällöin MOOCiin lisättiin neljäs linja:
•  7.–9. luokat: Python-osuutta vetivät Arto Viha-
vainen ja Virpi Sumu.
Koodiaapinen oli mukana ITK-konferenssissa ja 
voitti kunniamaininnan vuoden 2016 eEemeli-kil-
pailussa.

Kaiken kaikkiaan noin 2000 hyväksyttyä jonkin 
Koodiaapisen linjan toteutusta kirjattiin näiden 
parin vuoden aikana. Läpäisijät saivat myös Hel-
singin yliopiston avoimesta yliopistosta kurssi-
suoritusmerkinnän, jonka he voivat hyväksilukea 
yliopisto-opintoihinsa.

Vaikka MOOC-toteutuksia ei enää järjestetty 
vuoden 2017 jälkeen, materiaalit ovat avoimesti 
saatavilla itseopiskelua varten. Esimerkiksi osallis-
tujien tuottamat koodausopetuksen ideat on tal-
lennettu Wikikirjastoon. Koodiaapisen linjojen ve-
täjät ovat jatkaneet koodausopetuksen tukemista 
muissa projekteissa ja tuottamalla aineistoa myös 
kaupallisille oppikirjakustantajille.

2.5.6    Koodiaapinen

Koodiaapinen MOOCin idea syntyi Koodaus 2016 -laivaseminaarissa. Vasemmalta Tarmo Toikka-
nen ja Tero Toivanen.
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Koodiaapista konseptoidaan Aalto-yliopistos-
sa. Vasemmalta Tiina Partanen, Tero Toivanen, 
Tiina Korhonen ja Tarmo Toikkanen.

Koodiaapista työstetään espoolaisessa ravin-
tolassa. Vasemmalta Tiina Partanen ja Tero 
Toivanen.

Koodiaapisen tekijät 
palkittiin Suomen 
eOppimiskeskuksen 
eEemeli-kilpailussa 
ITK-konferenssissa 
2016.

Koodiaapisen työpa-
ja ITK-konferenssissa 
2016.
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Keväällä 2016 Tallinnan seminaarissa Hyvä peli – 
paha peli – rahapeli verkostoiduttiin, turhauduttiin 
ja innostuttiin. Seminaarin juontaja Tarmo Toikka-
nen johdatti meidät aluksi pelillisyyden käsitteisiin, 
joista keskustelimme yhdessä. Miten peli ja leikki 
eroavat toisistaan? Entä peliteoria ja muotoilu? 
Mitä kannattaa pelillistää ja miksi?

Mauri Laakso kertoi, miten pelin elementtejä voi-
daan käyttää muuhunkin kuin peliin. Ihminen ha-
vaitsee asioita, joista on innostunut. Pelillisyyteen 
liittyy osallistaminen, argumentointi ja dialogi, us-
kaltaminen, luottamus ja turvallisuus – eikä Maslo-
win tarveteoriaakaan pidä unohtaa. 

Uusi OPS velvoittaa ottamaan oppilaat mukaan 
suunnitteluun. Poikien rajut leikit kasvattavat yh-
teishenkeä. Mielikuvittelu on kykyä nähdä sellaista, 
mitä ei vielä ole.
Oppimaan houkuttelu on kuin lapsen houkuttelua 
ulos komerosta, joka on sisältäpäin lukittu. Pelil-
lisyys hyvässä ilmapiirissä luo taikapiirin (magic 
circle).

Miikka Merikanto kertoi, että Suomen Liike-
miesten Kauppaopistossa datanomikoulutukseen 
muotoiltiin peliohjelmoinnin, web-ohjelmoinnin ja 
java-ohjelmoinnin taitopolut, joissa opitaan tämän 
päivän työelämässä tarvittavia taitoja. Opintojen 
keskeyttämiset ovat vähentyneet selvästi. Opis-
kelijat kokoontuvat perjantai-iltaisin koodaamaan 
hackathoneihin. Valvonta pitää toki järjestää, mut-
ta opiskelijoiden innostus on huikea. Yhteistyössä 
on mukana Suomen elektronisen urheilun liitto 
SEUL.

Irmeli Pietilä kertoi liikkeen vaikutuksesta aivoihin. 
Muodostimme suuren piirin ja esittelimme itsem-
me: Ensimmäinen teki valitsemansa liikesarjan ja 
sanoi etunimensä, seuraava toisti edellisen liike-
sarjan, teki omansa ja sanoi etunimensä. Seuraa-
vaksi lähdimme tunnustelemaan käytävää, jonka 
jälkeen käynnistyivät Hello Ruby -tanssiharjoituk-
set ja veivattava laatikko.

Sanni Nuutinen kertoi, että rahapeleissä on kyse 
tunteista ja että ruletin on kehittänyt Pascal. ”Mel-
kein lähellä” tuottaa suurempaa mielihyvää kuin 
voitto, ja pronssimitalisti on tyytyväisempi kuin 
hopeamitalisti. 

Tero Toivanen kertoi pelaajaoppimisesta; ei pela-
ta koskaan yksin, mutta käytetään monia medioita 
samanaikaisesti. Verkon keskusteluryhmässä oma 
ongelma pitää kuvata niin, että toinenkin sen ym-
märtää. Kun on eritellyt ongelmansa kyllin tarkas-
ti, kenties ratkaisee ongelmansa itse. Virheistäkin 
oppii. Ryhmissä paneuduimme Arduinojen ohjel-
mointiin. Yritysten, erehdysten, epävarmuuden, 
turhautumisten ja oivallusten jälkeen useimmat 
ryhmistä onnistuivat saamaan LED-valot syttymään 
haluamallaan tavalla.

Estonia-teatterin Carmenin väliajalla pelillisyys 
nousi keskusteluihimme. Pelaako Carmen? Tai Es-
camillo? Pelaavatko Carmen ja Don José samaa 
peliä? Vai onko heillä eri säännöt? Entä miten pitäi-
si suhtautua, kun toinen sanoo: ”Sinä vain pelaat 
etkä ole tosissasi”? 

2.5.7    Hyvä peli – paha peli – rahapeli

Sanni Nuutinen ojentaa Eija Kallialalle palkinnon 
kivi-paperi-sakset-pelistä.

Pelaajaoppimista soveltamassa hotelli Vana 
Wirun kokoustilassa.
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2.5.8    Ajaako AR VR:n edelle?
Tallinnan seminaarissa keväällä 2017 jokainen 
osallistuja kokosi itselleen Timo Ahon ja Otto Bur-
manin innostamina IT-kouluttajien tarjoamat Goo-
glen Cardboard-lasit. Lähes kaikki saivat kokeilla 
myös Pasi Vahimaan mixed reality -kokemuksen 
tarjoavia Microsoftin HoloLens-laseja. Muutamat 
saivat lainata myös Otto Burmanin 360-kameroita 
ja kuvata niillä Tallinnaa.

Pasi Vahimaa selitti, että Mixed Realityssa pyri-
tään ehkäisemään virtuaalitodellisuudessa koettua 
pahoinvointia. Ihmisen tasapainoaistit ovat korvis-
sa ja silmissä. Jos ne antavat keskenään ristiriitais-
ta signaalia, seurauksena voi olla pahoinvointia.

Jesse Jarva kertoi, miten uutta tekniikkaa kuten 
mobiilivirtuaalilaseja, HTC Vivea, 360-asteisia ku-
via ja videoita sekä ThingLinkia käytetään Vuosaa-
ren peruskoulun opetuksessa. 360-kamerat ovat 
kiertäneet maailmaa opettajien mukana ja tekeillä 
onkin lisenssivapaa kuvapankki. Vihreän seinän 
avulla oppilaat voivat siirtää itsensä toiseen mai-
semaan, mikä auttaa heitä eläytymään tunneilla 
käsiteltyihin aiheisiin kuten siirtolaisuuteen tai or-
juuteen. 

Ale Torkkel konkretisoi lisätyn ja virtuaalitodelli-
suuden tekniikoiden mahdollisuuksia näyttämällä 
vaiheittain, miten Metropolian opiskelijat muokka-

sivat alttarikaappia.

Mikko Leppänen kuvaili Viherkallion koulun tila-
ratkaisua, jossa on otettu huomioon paitsi digi-
taalisuus ja virtuaalitodellisuus myös yksilöllinen 
oppiminen ja luottamuksen kehä. Koko koulu on 
oppimisympäristö, jossa oppilaat käyttävät laittei-
ta, eivät opettajat. 

Timo Ilomäki ja Jukka Sormunen kertoivat Fin-
EduVr-hankkeesta ja virtuaalitodellisuudesta oppi-
misessa. Kouluissa käytetään sekä VR-laseja että 
pahvilaitteita. 360-kameran hinta on pudonnut 
koulumaailmaan sopivaksi. Vizor-palveluun kirjau-
tumalla jokainen opiskelija pääsee kokeilemaan ja 
tuottamaan visuaalisella koodauksella virtuaalito-
dellisuutta. Mixed Reality, jossa virtuaali- ja lisätty 
todellisuus sekoittuvat keskenään, näyttää olevan 
tulevaisuutta.

Loppupaneelissa Otto Burman kertoi, että nuoret 
tekevät 360-maailmaan kaikkea, koodaustaitoi-
set datanomit myös skriptejä ja ottavat lennossa 
haltuunsa Pano2VR-ohjelmiston. Timo Aho totesi, 
että virtuaalitodellisuuden tarvitsema laitteisto, 
taskussa oleva älykänny, on jo kaikilla hallussa – ja 
kaikilla seminaariin osallistuneilla on kokoamansa 
Cardboard-virtuaalilasit.

Tallinnan seminaarissa 2018 Timo Honkela kertoi 
videotervehdyksessään, että tietokoneet saadaan 
toimimaan järkevästi, kun niitä opetetaan antamal-
la tietojärjestelmälle suuri joukko ”kokemusta”.

Lääkärien ammattitaito ei enää ole diagnooseis-
sa, kun iso joukko tekoälykkäitä apuvoimia auttaa 
diagnoosin laatimisessa. Lääkäri on ihminen poti-
laan ja tietojärjestelmän välillä, jolloin empaatti-
nen suhtautuminen potilaaseen korostuu. Opet-
tajan auktoriteetti ei enää pohjaudu tietoon vaan 
elämänkokemukseen, jonka avulla opettaja voi 
tukea oppilaitaan oppimispolulla etenemisessä. 
Nuoret osaavat käyttää älylaitteita ja etsiä tietoa, 
mutta aikuisella on edelleen vastuu siitä, että nuo-
ret oppivat tietoja ja taitoja ja niiden soveltamista.

Koneet eivät muutu ihmisiksi. Niillä ei ole tunteita, 
vaikka ne voivatkin analysoida tunteita. Tekoälyä 
voidaan käyttää maailman rauhoittumisen edistä-
miseen.

Tarmo Toikkanen murskasi tekoälymyyttejä. Uuti-
sotsikoista nähdään, että algoritmi toisaalta uhkaa 
demokratiaa, toisaalta pelastaa syövästä. Tekoäly, 
algoritmi ja koneoppiminen ovat työkaluja. Käyttä-
jästä riippuu, mitä hän työkalullaan tekee – kuten 
leipäveitsellä. Viime päivinä mediassa on kohuttu 
Cambridge Analyticasta, joka sai Facebookista 
valtavan määrän dataa luvallisin keinoin, mutta 
käytti sitä Facebookin käyttöehtojen vastaisesti.

Miten opettaja valitsee, keitä luokkansa oppilaista 
tukisi eniten? Kun opettaja on luokassa oppilai-

2.5.9    Tekoäly oppijan sisällä
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densa kanssa, hänen päänsä sisällä on elekielestä 
ja muusta tiedosta sekä kokemuksesta kertynyt 
intuitiivinen prosessi. Sen avulla opettaja päättää, 
miten hän toimii tietyssä tilanteessa tai mitä tekee 
seuraavaksi. Vastaavaa ”intuitiivista” hyötyä voisi 
löytyä tekoälykkäästä prosessista.
Tekoäly voidaan opettaa tunnistamaan Picasson 
maalauksia – ja sitten generoimaan Picasson tyyli-
siä maalauksia. Vastaavasti tekoäly voidaan opet-
taa säveltämään Bachin tyylistä musiikkia tai gene-

roimaan Pokémoneja.

Suurin ongelma on siinä, mitä dataa tekoälylle 
annetaan. Jos rekrytointiprosessissa on tehty vi-
noutuneita päätöksiä sukupuolen, iän tai ihonvä-
rin perusteella, ja kyseisellä rekrytointidatalla kou-
lutetaan tekoälyä, niin se jatkaa vastaavanlaisten 
vinoutuneiden rekrytointipäätösten tekemistä. 

Harri Ketamo muistutti, että ihmiskunta on histo-
riansa aikana kokenut useita murrosvaiheita eikä 
mikään niistä ole tuhonnut ihmiskuntaa. Tekoälys-
tä maalataan uhkakuvia, mutta se on vain työkalu. 
Me ihmiset päätämme itse, mitä teemme työka-
luilla. Siihen tarvitsemme kriittistä ajattelua ja riit-
tävää yleissivistystä. 

Tutkimuksissa on todettu, että lasten oppimis-
motivaatio kasvaa, kun he saavat opettaa teko-
älykkäille pelihahmoille esim. matematiikkaa. 
Voidakseen opettaa heidän pitää itsekin oppia. 
Alimotivoituneet alle keskitason oppilaat innostui-
vat opettamaan pelin tyhmää hahmoa, joka teki 
kaiken päinvastoin kuin opetetaan. Ensin lasten 
piti siis oppia, miten asia tehdään oikein ja sitten 
keksiä ohjeet päinvastaiseen toimintaan. Tämän 
myötä lasten oppimistulokset paranivat selvästi. 
Tekoäly ei opettanut heitä, mutta se motivoi heitä 
oppimaan.

Tekoälyn ei tarvitse ymmärtää sääntöjä, mutta se 
oppii päättelemään esimerkiksi kielen rakenteen. 
Tekoäly opettaa huonommin kuin ihminen, mutta 
tarjoaa henkilökohtaisuutta, kärsivällistä opastusta 
ja palautetta. Se voi oppia arvioimaan esseevas-
tauksia, jos sille annetaan niistä vähintään viisi eri-
tasoista esimerkkiä.

HeadAI:ssa on kehitetty osaamistarvekarttoja 
siten, että tekoäly on työpaikkailmoitusten big 
datasta selvittänyt, millaista osaamista työmarkki-
noilla kysytään.

Tero Toivanen kertoi tekoälykkäästä arviointijär-
jestelmästä, joka auttaa erityisopettajia autistis-
ten lasten oppimisen arvioinnissa. Järjestelmää 
ja sen luokittelutehtäviä on määritelty ja suunni-
teltu käyttäjälähtöisesti yhdessä eri oppilaitosten 
erityisopettajien kanssa. Arvioinnissa on käytetty 
muistia helpottavia värikoodeja. Järjestelmää ke-
hitetään kokemuksen pohjalta jatkuvasti ja rää-
tälöidään jokaiselle koululle, joka ottaa sen käyt-
töön.

Tekoäly oppijan sisällä -seminaarissa Tarmo 
Toikkanen ja totuus tekoälystä.

Harri Ketamo Tekoäly oppijan sisällä -semi-
naarissa.
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2020-luku alkoi koronapan-
demian varjossa. IT-koulut-
tajat joutui perumaan maa-
liskuun laivaseminaarinsa, 
mutta rakensi joukkoista-
malla nopeasti opettajille 
Etäopetuksen näytön paikka 
-ohjeistuksen. Pandemian 
jälkeen, keväällä 2022, jär-
jestettiin Tero Toivasen ve-
tämä Musiikin koodaamisen 
seminaari Maria 01 -kasvu-
yrityskampuksen Urban3-ti-
lassa.

2.6    Vuodet 2020–2022, kestävä opetus, etäopetus

Kevään 2020 laivaseminaarin Kestävä oppiminen 
– kokeilu, mun juttu ja ilo ohjelma rakennettiin 
Otto Burmanin vuoden 2019 väitöskirjan pohjal-
ta: Oppimisilmapiirin tekijöinä ilo, psykologinen 
omistajuus sekä yrittäjämäinen oppiminen : op-
pimisen ilon rakenneyhtälömallinnus. Seminaarin 
esiintyjinä piti olla Business College Helsingin (BC) 
tohtori Otto Burmanin lisäksi Helsingin yliopiston 
professori Liisa Karlsson, Tampereen yliopiston 
väitöskirjatutkija Gyan Dookie, HB:n kehittämis-
päällikkö Jouni Hytönen ja tohtori Taru Toivonen 
sekä erityisluokanopettaja ja tuutoriopettaja Tero 
Toivanen. Seminaariin oli ilmoittautunut kolmisen-
kymmentä osallistujaa, joista parisenkymmentä oli 
hankkinut lipun myös Estonia-teatterin iltaesityk-
seen.

Seminaarin piti olla 13.–14.3.2020. Samalla vii-
kolla alkoi tapahtua, kun maailmalla kohistiin 
koronavirusepidemiasta. WHO julisti 11.3.2020 
epidemian pandemiaksi. Mikkelin kaupunki mää-
räsi henkilöstönsä matkustuskieltoon jo tiistaina 
10.3.2020. Silloin Business College Helsingissäkin 
puhuttiin henkilökunnan matkustuskiellosta, joka 
vahvistettiin 11.3.2020. Torstaina 12.32020 Suo-

men hallitus piti koronapandemiasta ensimmäisen 
tiedotustilaisuuden, jonka jälkeen monet muutkin 
organisaatiot asettivat matkustuskieltoja henkilös-
tölleen. 

Muutamat seminaarin ilmoittautuneet olivat jo 
torstaina iltapäivällä matkustaneet muualta Suo-
mesta pääkaupunkiseudulle ehtiäkseen ajoissa 
Tallinnan aamulaivaan. Torstai-illan lukuisten pu-
helinkeskustelujen sekä sähköposti- ja pikaviesti-
en jälkeen seminaari päätettiin siirtää seuraavaan 
syksyyn.

Seminaarimatkan koordinaattori Eija Kalliala lä-
hetti kaikille seminaariin ilmoittautuneille, joista 
suurin osa oli jo ehtinyt peruuttaa matkansa, seu-
raavan viestin:
Tiedoksi kaikille IT-kouluttajien kestävän oppimi-
sen seminaariin ilmoittautuneille:
Monien organisaatioiden matkustuskieltojen ja 
Suomen hallituksen tämän päivän tiedotuksen 
jälkeen joudumme siirtämään IT-kouluttajien kes-
tävän oppimisen seminaarin ensi syksyyn. Pahoit-
telemme.
Otto Burman toteaa:

2.6.1    Kestävän oppimisen seminaari 

Musiikin koodaamisen seminaari Maria 01:ssä keväällä 2022, 
lavalla vasemmalta Tero Toivanen ja Tarmo Toikkanen.
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”Kestävän oppimisen seminaarin esiintyjien työn-
antajat ovat kieltäneet matkustamisen ja kehotta-
neet olemaan matkustamatta myös vapaa-ajalla. 
Valtioneuvoston ohjeiden mukaan paluu ulko-
mailta (mistä tahansa) edellyttää neuvotteluja 
työnantajan kanssa karanteerista ja etätyöstä, 
joka kestää 14 vrk:n ajan.
Seminaarin siirtäminen on vastuullinen päätös – 
päätös on myös kestävällä pohjalla teemamme 
mukaisesti!”
 
Virossa poikkeustila astui voimaan jo 13.3.2020. 
Jos osa meistä olisi aamulaivalla lähtenyt Tallin-
naan, niin Estonia-teatteriin ei illalla olisi ollut 
asiaa, kun esitykset peruttiin. Estonia-teatteri pa-
lautti meille oopperalipuista maksetut ja Viking 
Line koko seminaarimatkasta maksetut eurot, jot-
ka palautimme osallistumismaksunsa ja ooppera-
lippunsa maksaneille.

Valitettavasti pandemiatilanteen pitkittymisen 
vuoksi laivaseminaaria ei voitu toteuttaa seuraa-
vana syksynä eikä seuraavana vuonnakaan. 

Keväällä 2021 Kestävän opetuksen webinaarissa 
Otto Burman kertoi väitöskirjansa pohjalta kehit-
tämästään ja useissa oppilaitoksissa testaamas-
taan oppimisilmapiiriä kuvaavasta mallista, Bur-
man IPY -mallista, jonka mukaan oppimisen iloon 
vaikuttavat omistajuuden tunne ja yrittäjämäinen 
oppiminen.

Tallinnan kattojen yllä.
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Yhdistyksen sääntöihin kirjattiin jo 2000-luvun 
puolivälissä mahdollisuus järjestää sekä yhdis-
tyskokoukset että hallituksen kokoukset etänä. 
Niinpä pandemiasta huolimatta yhdistyskokous 
voitiin pitää etänä 14.3.2020, minkä jälkeen halli-
tus kokoontui keskustelemaan pandemiatilanteen 
merkityksestä opetusalalla. Ideoinnin pohjalta 
päätettiin laatia talkoilla etäopetusohjeisto perus-
koulun, toisen asteen, korkea-asteen ja vapaan 
sivistystyön opettajille, ja kutsua opetusalan am-
mattilaisia jo seuraavana keskiviikkona 18.3.2020 
yhteiskirjoittamaan sitä.

Tarmo Toikkanen kirjoitti heti lauantaina IT-kou-
luttajien sivustolle kutsun:
”Etäopetuksen näytön paikka ” keskiviikkona 
18.3. klo 14-16.
”Oppilaitos suljettuna? Oppijat etäopetuksessa? 
Mitä siellä verkossa sitten kannattaa tehdä? Tule 
mukaan kuulemaan, keskustelemaan ja kirjoitta-
maan Suomen oppilaitoksille yhteistä pedagogis-
ta toimintaohjetta, joka kertoo verkko-opetuksen 
hyvistä ja huonoista puolista, sudenkuopista ja 
uusista mahdollisuuksista. Viikon ja päivän rytmi-
tykset, eri opiskelumoodit, median käyttö, vuoro-
vaikutustekniikat. Alan konkarit rakentavat ohjeet 
kaikille Suomen opettajille, perusasteesta yliopis-
toon.”

Kutsua jaettiin IT-kouluttajien jäsenkirjeessä ja so-
messa. Keskiviikkona 18.3.2020 toistasataa peda-
gogiikan ammattilaista kokoontui Ilona IT:n Risto 
Korhosen tarjoamaan videoneuvotteluun kes-
kustelemaan etäopetuksesta ja jatkotyöstämään 
etäopetuksen ohjeistoa, jota oli jo muutamassa 
päivässä työstetty kohtalaisen pitkälle. 

Alkutyöstön jälkeen osallistuneiden joukosta 
muodostui vapaaehtoinen toimituskunta, joka 
jatkoi oppaan työstöä valmiiksi. Toimituskuntaan 
kuuluivat Tarmo Toikkanen, Tero Toivanen, Eija 
Kalliala, Anne Rongas, Teemu Leinonen, Sanna 
Brauer, Jari Laru, Leena Vainio ja Pia Kiikeri. 
Tero Toivanen vei Etäopetuksen näytön paikka 
-oppaan 24.3.2020 Wikikirjastoon avoimesti hyö-
dynnnettäväksi ja jatkojalostettavaksi.

2.6.2    Etäopetuksen näytön paikka
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Mediatiedote

IT-kouluttajien tiedottaja Paula Miinalaisen aloit-
teesta laadittiin mediatiedote Etäopetuksen näy-
tön paikasta, johon koottiin kirjoitusprosessissa 
mukana olleiden verkkopedagogiikan asiantun-
tijoiden ajatuksia etäopetuksen oppaasta. Me-
diatiedote julkaistiin 6.4.2020, ja sitä jaettiin heti 
seuraavasti:
•  Paula Miinalainen: Verkkouutiset, Uusi Suomi, 
opetusministeri Li Andersson, pormestari Pia Pa-
karinen, kansanedustaja Sari Sarkomaa, kansan-
edustaja Petteri Orpo
•  Anne Rongas: Kaakonkulma (päätoimittaja 
Jukka Kinnunen), Kymen Sanomat (yhteiskunta-
toimitus Issu Huovinen), YLE Kotkan toimitus (Olli 
Törönen), OAJ (viestintäpäällikkö Heikki Sahlma-
nille), Otavian mediatiimin viestintävastaavat Ville 
Järvenpää ja Jenni Linturi, MTV Uutiset (toimittaja 
Valtteri Kykkänen)
•  Pia Kiikeri; Haaga-Helia Ammatillinen opettaja-
korkeakoulu (markkinointi Hanna Helminen)
  Olli Teräs: Tivi-lehti

Mediatiedote 6.4.2020

Nopeaa käytännön apua opettajille ja kouluille, 
jotka kevään 2020 etäopetustilanne on yllättänyt.

Kymmenet etäopetuksen ja verkkopedagogiikan 
asiantuntijat laativat talkoilla IT-kouluttajat ry:n 
aloitteesta vajaassa parissa viikossa Etäopetuksen 
näytön paikka -oppaan kaikille Suomen opettajille 
vapaasti käytettäväksi. Oppaassa on etäopetus-
ohjeet perusopetukseen, toisen asteen koulutuk-
seen, korkeakouluille ja vapaaseen sivistystyöhön.
http://okf.fi/etaopetuksennaytonpaikka  

Oppaan laatimisen käynnisti IT-kouluttajat ry tutki-
ja Tarmo Toikkasen aloitteesta 14.3.2020. Mukaan 
tulivat myös Suomen eOppimiskeskus ry ja Open 
Knowledge Finland ry. Oppaan työstäminen aloi-
tettiin 15.3.2020, jolloin mukaan oli ilmoittautunut 
jo viitisenkymmentä kokenutta verkkopedagogii-
kan asiantuntijaa. Opas koettiin tärkeäksi suoma-
laisen opetuksen koko kentässä.

Tarmo Toikkanen kertoo syistä aloitteen teke-
miselle: “Opetuksen siirtyminen etäyhteyksien 
varaan oli päivänselvästi valtava haaste monille 
oppilaitoksille, etenkin peruskouluille. Meillä Suo-

men peruskouluissa on digitaalisia ratkaisuja käy-
tetty verrattain vähän aivan perustellusta syystä, 
sillä etäyhteydessä menetetään suuri osa mahdol-
lisuuksista oppia tulemaan toimeen toisten ihmis-
ten kanssa eri tilanteissa. Nyt niiden käyttöönot-
to tuli pakolla ja ilman opettajien tai oppilaiden 
perehdytystä. Tähän tarpeeseen syntyi ajatus 
oppaasta, joka antaa opettajille hyviä ohjenuoria 
etäopetuksensa kehittämiseen.”

Etäopetuksen näytön paikka -videoneuvotteluun 
18.3.2020 osallistui parisensataa opetusalan am-
mattilaista. Samanaikaisesti oppaan kimpussa 
työskenteli noin sata kirjoittajaa. Opasta jatko-
työstettiin itsenäisesti ja pienryhmissä seuraavien 
päivien aikana. Espoolainen tuutoriopettaja Tero 
Toivanen siirsi oppaan Wikikirjastoon jatkojalos-
tettavaksi 24.3.2020, siis vain kymmenen päivää 
sen jälkeen, kun idea etäopetusoppaasta Suomen 
kouluille oli syntynyt.

”Etäopetukseen siirtyminen on ensimmäisten ar-
vioiden mukaan sujunut yllättävän hyvin. Näyttäisi 
kuitenkin siltä että opettajien väliset erot osaami-
sessa ovat suuria. Osalle opettajista siirtyminen 
etäopetukseen näyttää onnistuneen hyvin, vaikka 
työmäärä onkin kasvanut. Osalla opettajista taas 
on ollut paljonkin haasteita jotka sitten vaikutta-
vat suoraan opetuksen laatuun. Onneksi opettajat 
ovat innokkaita oppimaan uutta.” sanoo Etäope-
tuksen näytön paikka -oppaan toimituskunnan 
jäsen, professori Teemu Leinonen Aalto-yliopis-
tosta. 

”Osaamisen osoittaminen etäopetuksessa poh-
dituttaa. Arvioitavat tehtävä ja arviointitavat on 
hyvä suunnitella niin, että oppija joutuu sovelta-
maan hankkimaansa tietoa. Näin vältytään leik-
kaa-liimaa -plagioinnin houkutuksilta. Etäopetusta 
eri asteilla on Suomessa toteutettu internet-poh-
jaisesti yli 20 vuotta, ja hyviä menetelmiä myös 
osaamisen arviointiin on kertynyt. Kokemustietoa 
on nyt mukava jakaa niille kollegoille, joille asia 
on vielä uusi,” kertoo omasta yliopistotutkinnos-
taan kolmanneksen etäopiskellut verkkopedagogi 
Anne Rongas Mikkelin kaupungin liikelaitos Ota-
vian Nettilukiosta.

”Perusopetuksessa äkillinen siirtyminen lähiope-
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Kun fyysiset tapahtumat eivät onnistuneet, Irme-
li Pietilä järjesti IT-kouluttajille syyskuussa 2020 
Zoom-videoneuvottelussa työpajan vuorovaiku-
tuksen lisäämisestä etäopetuksessa ja osallistujien 
aktivoimisesta virtuaalitilassa. Työpajan metafora-
na oli kuntosali, ja osallistujien kuvat mieluisasta 
liikuntalajista toimivat avainkortteina liikuntasalil-
le ja ladattiin Flingaan. Fasilitaattori nosti niistä 
yhden kerrallaan,  ja kuvan ladannut osallistuja 
esitteli itsensä, sanoi muutaman sanan liikunnas-
taan ja kertoi, mitä odottaa työpajalta. Edellinen 
esittäytyjä kirjasi chattiin olennaisen siitä, mitä 
seuraava sanoi.

Irmeli esitteli meille työskentelyperiaatteet, joista 

on hyvä keskustella oppijoiden kanssa opetusru-
peaman alussa, esim: ”Keskity työpajaan – pyykit 
ehtii lajitella myöhemminkin.” Hän tarjosi meille 
pedagogisia ja teknisiä vinkkejä. Esimerkiksi Zoo-
min toiminnolla ”Hide non-video participants” 
saatiin esille osallistujat opetusasteen mukaan. 
Netin maksuttomista palveluista Irmeli esitteli 
meille Flingan lisäksi myös Slidon ja Jamboardin, 
joita käytimme Hullun hatuntekijän teekutsuilla ja 
ryhmätöissä. Tankkaustauolla vedimme Cuckoo 
Workoutin taukojumpan. Viiden minuutin juoma-
tauon jälkeen siirryimme pienryhmien jumppati-
loihin, jotka kuntosali-metaforaa noudattaen oli 
nimetty ryhmäliikuntalajien mukaan. 

2.6.3   Digi pintaan -ryhmäliikunta

tuksesta lähes kokonaan etäopetukseen on nosta-
nut esille monia asioita. Opettajat ovat joutuneet 
lyhyessä ajassa ottamaan haltuun uusia työkaluja 
ja oppimaan uusia käyttötapoja jo käytössä ollei-
siin. Suurimpia haasteita on ollut saada kaikki op-
pilaat osallistumaan ja jatkamaan oppimista myös 
näissä haasteellisissa oloissa. Ne koulut ja opetta-
jat, jotka jo ennen tätä tilannetta olivat käyttäneet 
aktiivisesti sähköisiä oppimisympäristöjä ja vide-
oneuvottelusovelluksia, olivat lähtökohtaisesti hy-
vässä asemassa verrattuna niihin, jotka vasta nyt 
lähtivät opiskelemaan niiden käyttöä. Sama toki 
pätee myös oppilaisiin. Paitsi muutosta työkaluis-
sa, tarkoittaa tämä myös pedagogista haastetta 
löytää toimivia tapoja oppimisen tukemiseksi 
oppijoiden erilaiset ominaisuudet ja tarpeet huo-
mioiden. Onneksi Suomessa on laajasti lähdetty 
tukemaan tätä työtä ministeriöistä yksittäisiin 
kouluihin asti. Paitsi koulut ja opettajat, joutuvat 

myös oppilaat ja heidän huoltajansa koville tässä 
tilanteessa. Yhdessä voimme kuitenkin voittaa tä-
män haasteen, ja nyt opitut taidot ja toimintatavat 
tulevat tulevaisuudessa hyödyttämään oppimista 
ja opetuksen järjestämistä.” sanoo Tero Toivanen, 
erityisluokanopettaja ja TVT-kehittäjäkouluttaja 
Espoosta.

IT-kouluttajat ry on Tieto- ja viestintätekniikan am-
mattilaiset TIVIA ry:n (tivia.fi) jäsenyhdistys.
itko.tivia.fi

Lisätietoja: 
Tarmo Toikkanen, sähköposti: tarmo@iki.fi
Tero Toivanen, sähköposti: teromakotero@gmail.
com

Paula Miinalainen, IT-kouluttajat ry:n tiedottaja, 
sähköposti: paula.miinalainen@arborvitae.fi   

Sanna Brauer otti tehtäväkseen edistää oppaan kääntämistä muille kielille. Käännökset koordinoi 
ruotsiksi ja pohjois-saameksi Yrkesakademin, OKM:n rahoituksella. Käännökset valmistuivat syyskuus-
sa 2020. Ruotsinkielinen opas vietiin saman tien ruotsinkieliseen wikikirjastoon. Koska saamenkielistä 
wikikirjastoa ei ollut, oppaan julkaisu wikissä viivästyi. Lopulta se julkaistiin wikissä helmikuussa 2022.

Suomenkielinen opas on osoitteessa https://fi.wikibooks.org/wiki/Etäopetuksen_näytön_paikka ja 
siellä on linkit muihin kieliversioihin.

Käännökset ruotsiksi ja saameksi
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3    Hankkeet

Vuosina 2018 ja 2019 IT-kouluttajat haki ja sai 
Opetushallituksen opettajankoulutusrahoitusta 
peruskoulujen ja lukioiden muutosvalmennuk-
seen. Koulutukset rakennettiin vuoden mittaisiksi 
valmennuspoluiksi, joissa käytettiin laajennettua 
Edukata®-muotoilumallia.

Näissä kahdessa koulutuksessa parikymmentä 
koulun johtoryhmää sai käyttöönsä uusia toi-

mintatapoja tulevaisuustyöhön, osallistavaan 
muotoiluun sekä kokeilukulttuurin edistämiseen. 
Kouluttajina toimivat Tarmo Toikkanen, Katri 
Lehtovaara, Virve Vakiala, Pauliina Wahlstein, 
Markku Lang ja Pasi Kurttila.

Koulutukset esiteltiin ITK-konferenssissa vuonna 
2021.

IT-kouluttajat on palkinnut vuosina 2014–2016 
vuoden tieto- ja viestintätekniikka-opettajia kol-
messa sarjassa, perusasteella, toisella asteella ja 
korkea-asteella.

Vuonna 2014 palkittiin:

•  Perusaste, Nina Rantapuu, Otalammen koulu, 
äidinkielen ja kirjallisuuden opettaja. kehittää tieto- 
ja viestintätekniikkaa osana yksilöllistä, yhteisöllistä 
ja mielekästä oppimista. Hänen lähtökohtansa on 
oppiminen, pedagoginen ajattelu ja toiminta, jo-
hon erilaisia teknisiä laitteita voidaan yhdistää jär-
kevästi. Hän kehittää kollegoidensa kanssa myös 
OPS-prosessia tieto- ja viestintätekniikan avulla. 

•  Toinen aste, Marja Oilinki, Uudenkaupungin 
lukio, uskonnon, psykologian ja filosofian lehtori. 
Hän käyttää ja opettaa tieto- ja viestintätekniikkaa 
monipuolisesti, tutustuu uusiin sovelluksiin innolla 
ja ottaa ne heti haltuunsa sekä jakaa netissä kol-
legoille osaamistaan, tietoa erilaisten sovellusten 
käyttömahdollisuuksista ja laatimistaan materiaa-
leista.

•  Korkea-aste, Jari Laru, Oulun yliopisto, kasva-
tustieteen tiedekunnan yliopistolehtori. Hän on 
erikoistunut tieto- ja viestintätekniikan opetus-
käytön tutkimukseen ja opetukseen. Hän kehittää 
ja jakaa osaamistaan paitsi kursseillaan opetta-
jaopiskelijoille myös netissä kaikille opetuksesta 
kiinnostuneille. Hän hyödyntää ongelmalähtöistä 
ja tutkivaa oppimista pedagogiikassaan ja tehtä-

4    Vuoden TVT-opettajat
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vänannoissaan. Tieto- ja viestintätekniikka ei ole 
hänelle itsetarkoitus vaan muun uudenlaisen op-
pimisen monipuolinen mahdollistaja. Hän pitää 
tiiviisti yhteyttä kentän opettajiin, tarttuu heiltä 
nouseviin ongelmiin ja auttaa nopeasti apua tar-
vitsevia. Yhdessä kollegoidensa kanssa hän kehit-
tää myös opinnäytetöiden ohjausta.

Vuonna 2015 palkittiin:

•  Perusaste, luokanopettajat Mari Muinonen 
ja Marja-Leena Bilund, Mikkelin Rantakylän yh-
tenäiskoulu. He kehittävät teknologian opetus-
käyttöä koulussaan ja opettavat ja ohjaavat muita 
opettajia tvt-taidoissa. Heidän työskentelynsä 
rohkaisee muita opettajia osaamisen jakamiseen 
ja tiimityöhön. Tvt ei ole itsetarkoitus – kaiken 
perustana on hyvä yhteisöllinen oppiminen ja op-
pilaiden vastuu oppimisestaan, jolloin he innos-
tuvat ja rohkaistuvat kokeilemaan ja luomaan itse 
oppimateriaalia. Opetus viedään ulos luokasta 
ja verkostoidutaan paikallisten yritysten ja orga-
nisaatioiden kanssa. Rantakylän koulu on valittu 
Google for Education -pilottikouluksi, ja Mari 
Muinonen ja Marja-Leena Bilund toimivat myös 
Google-opettajina. He molemmat työstävät digi-
taaliseen oppimiseen liittyviä väitöskirjojaan.

•  Toinen aste, Minna Stormi, Turun lyseon lu-
kion historian, yhteiskuntaopin ja psykologian 
opettaja. Hän käyttää monipuolisesti tieto- ja 
viestintätekniikkaa oppitunneillaan ja opiskelijat 
tekevät itse mahdollisimman paljon. Hän on luki-
onsa ensimmäisiä Abitin käyttöönottajia ja opasti 
muita opettajia sähköisen kokeen pitämisessä. 
Syksyllä hän piti kaikille lukion ensimmäisen vuo-
den opiskelijoille puolikkaan lukiokurssin laajui-
sen perehdytyksen lukiossa tarvittaviin tvt-taitoi-
hin. Mukana tunneilla olivat hänen luotsaamansa 
kakkosvuoden digitutorit. Lukion TVT-vastaavana 
hän on luonut sähköistä opettajanhuonetta Of-
fice365:een ja toiminut aktiivisesti lukion reaali-
opettajien sähköiset kokeet -projektissa.

•  Korkea-aste, Antti Ekonoja, Jyväskylän yliopis-
ton Informaatioteknologian tiedekunta, tietotek-
niikan yliopisto-opettaja. Hän opettaa koulutus-
teknologiaa opettajille ja opettajiksi opiskeleville. 
Hän kuuntelee opiskelijoitaan ja oppii heidän 
tuotoksistaan. Opetusjärjestelyt ja oppimistehtä-
vät tukevat yhteisöllisyyttä ja mahdollistavat etä-
opiskelun. Oppimisessa korostuu pedagogisuus 
ja osaamisperusteisuus niin, että opiskelijoiden 

pedagoginen ajattelu kehittyy opettajajohtoises-
ta opettamisesta kohti oppijakeskeistä oppimista 
ja yhteisoppimista. Opiskelijat oppivat itsearvi-
oinnin ja vertaisarvioinnin merkityksen oman op-
pimisensa arvioinnissa.

Vuonna 2016 palkittiin:

•  Perusaste: Tiina Partanen, Lielahden yläkou-
lu. Hänellä on omaehtoinen, innostunut ja tutkiva 
ote tietotekniikan opetukseen. Hän haluaa pureu-
tua opetussuunnitelman perusteisiin – eikä jätä 
kiveäkään kääntämättä asioiden selvittämiseksi. 
Hän jakaa osaamistaan ja pitää tvt-koulutusta 
muillekin kuin oman koulunsa oppilaille. Hänen 
ansionsa tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön 
edistämisessä ovat kiistattomat.

•  Toinen aste: Mikko Karilainen, Rasekon am-
mattiopisto. Hän on motivoitunut, monipuolinen, 
innostava ja osallistava ja saa hyvää palautetta 
opiskelijoiltaan. Hän oli kehittämässä #ICTtaito-
mittaria ja siihen liittyvää oppimateriaalia. Lisäk-
si hän on ollut kehittämässä ict:n hyödyntämistä 
Raision seudun koulutuskuntayhtymän kansain-
välisissä projekteissa. Hän on yhteistyökykyinen 
kollegoidensa ja työelämän yhteistyökumppa-
nien kanssa, ja pystyy yhdistämään yrityselämän 
ja opetuksen osaamistarpeet.

•  Korkea-aste: Päivi Klimenko, Kajaanin ammat-
tikorkeakoulu. Hän on omistautunut opetustyöl-
leen ja suhtautuu intohimoisesti tietotekniikkaan 
ja sen opetukseen. Hän etsii oikeita työtehtäviä, 
ongelmia ja tarpeita, joita oppilaat voivat harjoi-
tustöinään ratkoa, ja jakaa osaaamistaan myös 
oppilaitoksensa ulkopuolelle. Opettajana hän 
innostaa ja kannustaa, luo hyvää ilmapiiriä ja kun-
nioittaa oppilaitaan. Käytännön esimerkeillä hän 
osoittaa, missä opittuja taitoja voisi hyödyntää. 
Hänen tapansa selittää haastavatkin asiat on help-
po ymmärtää.
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IT-kouluttajien yhdistyksessä on toiminut kolme verkostoa: Tietie, TAITO ja Digi-tutor.

5   Verkostot

Ammattikorkeakoulujen verkko-opetusta vuodes-
ta 1995 lähtien kehittänyt Tietie-verkosto (Tieto-
jenkäsittelyä tietotekniikan avulla) liitettiin IT-kou-
luttajiin vuonna 2012. Verkosto on järjestänyt 
seuraavia webinaareja: 

•  Miten verkko-opinnot onnistuvat? Alustajana 
HAMKin Lasse Seppänen, lokakuussa 2012

•  OpenMeetings-ohjelmisto. Lokakuussa 2012
  
•  Tekijänoikeudet ammattikorkeakouluopinnois-
sa. Alustajana Aalto-yliopiston Tarmo Toikkanen, 
marraskuussa 2012
  
•  Kokemuksia sosiaalisesta mediasta opetukses-
sa. Alustajana Otavan Opiston Eija Kalliala, mar-
raskuussa 2012
  
• Joomla. Alustajana HAMKin Lasse Seppänen, 
huhtikuussa 2013
  
•  Peliopetus. Alustajana OAMKin Jussi Autio, 
marraskuussa 2013
  

•  Yhteiskirjoittaminen. Alustajana Otavan Opis-
ton Eija Kalliala, marraskuussa 2013
  
•  Pilvipalvelut, case Azure. Alustajana Microsoftin 
edustaja, marraskuussa 2014
  
•  Koodaus tulee peruskouluun syksyllä 2016 – 
mitä ammattikorkeakoulujen, vanhempien ja iso-
vanhempien pitäisi tietää asiasta? Alustajina Eija 
Kalliala, Riitta Vatanen ja Eliina Kantola, tam-
mikuussa 2016

Tietie-verkosto on viettänyt kehittämispäiviään 
syksyisin IT-kouluttajien sisaryhdistys Sytykkeen 
laivaseminaarin yhteydessä. 20-vuotisjuhliaan Tie-
tie vietti kesäkuussa 2015 Laukaan Peurungassa. 
Kun tuolloin totesimme, että iso osa meistä toi-
mijoista oli jo siirtynyt tai siirtymässä eläkkeelle, 
niin verkoston toimintasuunnitelmaa päätettiin 
muuttaa: jatkossa Tietie-verkosto kehittää avointa 
elinikäistä oppimista. Tietie-verkosto kirjoitti verk-
ko-opetuksen kehittämiskokemustensa pohjalta 
verkko-opetuksen 20-vuotishistoriikin, joka julkis-
tettiin ITK-konferenssissa huhtikuussa 2016.

5.1   Tietie-verkosto

Tietie-verkoston 20-vuotisjuhlat Laukaan Peurungassa.



50

Digi-Tutor-verkosto perustettiin vuonna 2016 eri 
oppilaitoksissa toimivien digituutoreiden verkos-
toksi. Verkosto  järjesti marraskuussa 2016 tapaa-
misen @kOulu-tapahtumassa, jossa Oulun ja sen 

lähialueen tieto- ja viestintätekniikan kouluttajat 
kertoivat kokemuksistaan.

5.3    Digi-tutor-verkosto

Tietie-verkoston vuoden 2015 kehittämispäivillä 
synnytettiin IT-kouluttajien yhdistyksen alle TAI-
TO-verkosto (Tieto- ja viestintätekniikalla Am-
mattikorkeakouluista Innovatiivisia Tulevaisuuden 
Osaajia) jatkamaan Tietie-verkoston aloittamaa 
ammattikorkeakouluopetuksen kehittämistä. Ver-
kosto on järjestänyt seuraavat webinaarit:
  
•  Digitaalisen avoimuuden innovaatiokilpailu. 
Alustajana Open Knowledge Finlandin Teemu 
Ropponen, syyskuussa 2015

•  Avoimet digitaaliset osaamismerkit. Alustajina 
OAMKin Ammatillisen opettajankoulutuksen San-
na Brauer ja Ilona IT:n Risto Korhonen, marras-
kuussa 2015

•  Loin Twitter-tunnuksen – mitä teen sillä? Alusta-
jana Otavan Opiston Eija Kalliala, helmikuu 2016

•  Mikä on DataBusiness Challenge? Alustajana 
Gispon Sanna Jokela, marraskuu 2016

5.2    TAITO-verkosto
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6   Muisteluja

IT-kouluttajat kertovat muistelujaan yhdistyksen 
parikymmenvuotiselta taipaleelta. Muistelut on 
kerätty koronapandemian aikana, mikä heijastuu 
niihin: Maaliskuun 2020 Kestävä oppiminen -se-

minaari jouduttiin perumaan viime metreillä, ja 
toivotaan kasvokkaisten tapaamisten palaamista.

Parikymmentä vuotta sitten TIVIA-yhteisössä oli jo 
useita yhdistyksiä. Silti me IT-kouluttajat tai -opet-
tajat olimme perustamassa uutta. Totesimme, että 
meillä on mielestämme  opetuksen sisältö hans-
kassa – maailma oli tuolloin nykyistä yksinkertai-
sempi – mutta halusimme ja tarvitsimme lisätie-
toa pedagogiikasta ja ihmisten innostamisesta. 
Monilla opettajilla oli hyviä ideoita, joita haluttiin 
jakaa: uutta ajattelua, uusia tapoja opettaa asioi-
ta. Miten teknologiaa voisi hyödyntää opetukses-
sa? Parikymmentä vuotta sitten meillä oli sellaisia 
valmiuksia, joita vieläkin ihmetellään. Toki välineet 
ovat muuttuneet paljon, ajattelutapa vähemmän.

Halusimme järjestää seminaareja ja tilaisuuksia ai-
heista, jotka nousivat aidosta tarpeestamme. Jois-
sain kerrottiin verkkokursseista, toisaalla esiteltiin 
älykkäitä tussitauluja. Heliassa Koskisen Jaakko 
potki minua mukaan IT-kouluttajia perustamaan 
ja sittemmin yhdistykseen. Antti Arvela Päijät-Hä-
meen koulutuskonsernista lähti puheenjohtajana 
luotsaamaan vastasyntynyttä yhdistystä.

IT-kouluttajien järjestämä ensimmäinen tapahtu-
ma oli verkostoitumistilaisuus Messukeskuksessa 
maaliskuussa 2001. Paikalla oli viitisenkymmentä 
osallistujaa, verkostoitumistarjoilut järjestettiin 
aulassa kongressisalin ulkopuolella.Tilaisuuden 
avasi IT-kouluttajien Yrjötapio Kivisaari. Markku 
Mikkonen Helian Ammatillisesta Opettajakorkea-
koulusta pohti puheenvuorossaan teemaa ”Peda-
gogiikkaa IT-kouluttajille?”, kun taas kokemuksia 
monimuoto-opiskelusta tietoverkoissa jakoi Eija 
Kalliala Heliasta. TL-Linkin Tuula Lillia puolestaan 
valotti Omavastuinen oppiminen -aihetta. Sitä, 

miten eKirja haastaa perinteiset oppikirjat kuvaili-
vat Jari Tapani Helsingin Data Club Oy:stä ja Jussi 
Kiilamo, IT Pressistä. Tällaisia aiheita siis jo pari-
kymmentä vuotta sitten. 

Oma työurani eteni Atkinsista ja Heliasta Tietoon, 
eikä opetus enää ollut niin vahvasti työnkuvassa-
ni kuin aiemmin. Oppiminen toki on ollut urallani 
aina mukana, mutta Tiedossa piti keskittyä mui-
hin asioihin. 2000-luvun puolivälissä Toikkasen 
Tarmo Taideteollisesta korkeakoulusta osoittautui 
huimaksi kaveriksi, joka toi valtavasti uutta näkö-
kulmaa ja energiaa yhdistykseen. Oli hyvä hetki 
jättää hallitus, kun uudet henkilöt jatkoivat täynnä 
ideoita ja innostusta. Lapsi oli syntynyt, ja saatoin 
itse väistyä takavasemmalle. IT-kouluttajien jäse-
nenä jatkoin toki edelleen ja suosittelin yhdistys-
tä monille. Luovuttuani hallitusvastuusta toimin 
edelleen aktiivisesti IT-kouluttajien sisaryhdistyk-
sessä Sytykkeessä.

IT-kouluttajien yhdistys on antanut itselleni hyviä 
ideoita, kokemuksia ja vertaistukea, mielihyvää sii-
tä, että saatiin samoista asioista kiinnostuneita ih-
misiä koolle, ja tyydytystä, kun tavoiteltu toiminta 
ja yhteistyö saatiin hyvin käyntiin. Alkutaipaleelta 
mieleeni ovat jääneet erityisesti seminaarimatkat 
Tallinnaan, varsinkin Viron aikuisopettajien yhdis-
tyksessä vierailu ja se, kun Eija Kalliala puhui suju-
vaa viroa kuljettajamme kanssa. 

Hiukeita ihmisiä, huikeita kohtaamisia, lämpimiä 
muistoja.

6.1    Eija Hamina-Mäki: 
         Innostamista ja pedagogiikkaa
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Olen ollut IT-kouluttajien yhdistyksessä mukana 
melkein alusta asti, ja yhdistyksen hallituksessa 
vuosina 2002–2007. Tuolloin olin töissä DataIn-
novationsissa, ja EduNet-koulutusverkko tuntui 
olevan lähellä IT-kouluttajien toimintaa. Kaikki ti-
laisuudet, joita IT-kouluttajissa on järjestetty, ovat 
olleet mielenkiintoisia ja ammattini kannalta tär-
keitä. Atk-hommani ovat aina olleet muiden ihmis-
ten auttamista. Laivaseminaarit ovat olleet kivoja, 
kun on matkustettu yhdessä ystävien kanssa. 

Olen pitänyt IT-kouluttajien tilaisuuksissa esityksiä 
etiikasta, josta innostuin filosofian opinnoissani. 
Kattojärjestö TTL, nykyinen TIVIA, halusi perustaa 
etiikan työryhmän, ja lähdin sitä vetämään. Työ-
ryhmä on edelleen olemassa, mutta enää en ole 
vetovastuussa.

Ennen IT-kouluttajien perustamista toimin pitkään 
Hetkyn Akva-kerhossa. Kerho perustettiin atk-kou-
lutuksesta vastaavien foorumiksi, ja siksi liityin sii-
hen. Nykyisinhän Akva on TIVIA Uusimaan aktiivis-
ten vaikuttajien verkosto. 

Olen aina ollut kiinnostunut koulutustehtävistä, 
joita nyt eläkkeellä jatkan edelleen seurakunnas-
samme. En ole tietotekniikan asiantuntija, mutta 
minulla on siitä niin paljon kokemusta, että jotain 
on tarttunut mukaan. Seuraavassa koulutuksessani 
käsittelen tietotekniikan turvallisuutta. Turvallisuus 
on myös eettinen asia, samoin tietosuoja, jonka 
merkitys on kasvanut EU:n tietosuoja-asetuksen 
GDPR:n myötä.

6.2    Kari Kaipainen: 
         Etiikkaa ja tietoturvaa

Olen mukana monissa yhdistyksissä, koska haluan 
oppia ja pysyä ajan tasalla. Myös ihmisten tapaa-
minen ja kulttuuripuoli ovat tärkeitä.

Omalta kannaltani IT-kouluttajien yhdistyksen 
merkitys on siinä, että pysyn jollain tavalla ajan 
tasalla virtauksista koulutuksen ja opetuksen 
maailmassa. Yhdistys jatkaa Hetkyn Akva-kerhon 
juttua esittelemällä opetuksen uusia virtauksia, 
Akvahan esitteli 1980-luvulla Action Learningia, 
suggestopediaa ja NLP:tä. 2000-luvulla IT-koulut-
tajien seminaareissa esiteltiin tutkivaa oppimista, 
ongelmalähtöistä oppimista ja sosiaalista mediaa 
opetuksesta. Tämä on hieno jatkumo, pysyn ajan 
tasalla, vaikka itse vanhenen. Tosin opetusalan 
kokemusasiantuntijana en usko yhdistyksen tilai-
suuksissa esitellyn Second Lifen virtuaalimaailman 
mahdollisuuksiin opetuksessa.  

Seminaarimatkoja vetänyt Eija Kalliala osaa viron 

kieltä ja kertoi meille Viron historiasta. Jo 2000-lu-
vulla Viron koulujen tietotekniikkaosaaminen teki 
vaikutuksen, erityisesti se, että jo koululaiset oh-
jelmoivat helpoilla graafisilla kielillä. Oli hienoa, 
että pääsimme seminaarimatkoilla vierailemaan 
virolaisiin yrityksiin ja oppilaitoksiin ja tapaamaan 
virolaisia. 

Vuoden 2006 seminaarimatka Kolgan kartanoon 
oli IT-kouluttajien ja Akva-verkoston yhteinen. 
Muistan Kolgan kartanon lähellä olleen ison rän-
sistyneen talon. Missähän kunnossa se nykyisin 
on?

Vuoden 2010 laivaseminaarissa Tarmo Toikkasen 
esitys tekijänoikeuksista oli erittäin tärkeä, aihehan 
on tarpeellinen kenelle tahansa. Saman seminaa-
rin aktivoivat menetelmät innostivat minua niin 
paljon, että ostin IT-kouluttajien seminaarin jäl-
keen vielä uuden Reetta Kosken suunnitteleman 

6.3    Mirja Reijonen: 
         Uuden oppimista ja oopperaa
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Ideapakan.

Kun 2000-luvun puolivälissä tulin IT-kouluttajien 
yhdistykseen, niin Tarmo Toikkanen esitteli meille 
Taideteollisen korkeakoulun tiloja Arabiassa. Pu-
huimme avoimista ohjelmistoista ja Wikipediasta. 
Harmittelin, kun Wikipediassa Taina Elgin etunimi 
oli kirjoitettu väärin: Tanja. Tarmo istutti minut tie-
tokoneen ääreen ja opasti, miten ihan itse pystyin 
korjaamaan tuon Wikipedian kirjoitusvirheen.

Eräässä IT-kouluttajien laivaseminaarissa, jossa 
tehtävänä oli esitellä vierustoveri, istuin Markku 

Heikkisen vieressä. Kävi ilmi, että olimme mo-
lemmat intohimoisia klassisen musiikin ystäviä. 
Keskustelimme yhdessä seuraavillakin seminaa-
rimatkoilla, joissa perjantai-illan ohjelmassa oli 
oopperaa. Myöhemmin Kuhmon kamarimusiikki-
juhlilla tapasin Markun ja hänen rouvansa, jotka 
tulivat sinne toisilta musiikkijuhlilta. Puhuimme 
musiikista ja vertailimme lempikappaleitamme.

IT-kouluttajien yhdistyksestä muistan parhaiten 
fantastiset Viron matkat. Ne olivat kiinnostavia, 
ihania aikoja.

Syksyllä 2006 aloitin työt ammatillisena opet-
tajankouluttajana Haaga-Helian Ammatillisessa 
opettajakorkeakoulussa. Olin pari vuotta aiemmin 
hurahtanut blogaamiseen ja halusin tuoda opet-
tajankoulutukseen sitä yhteisöllisen oppimisen 
iloa, josta itse olin päässyt nauttimaan niin lukui-
sissa seuraamissani blogeissa kuin omassa Sun 
äitis -blogissani ja sen kommenttilaatikossa. Sii-
nä tilanteessa IT-kouluttajat ry:n Haaga-Heliassa 
järjestämä avoin syysseminaari oli juuri sitä, mitä 
tarvitsin! Tarmo Toikkanen veti tilaisuuden ”Hel-
singissä ja internetissä”, jakoi materiaalit ja nau-
hoitteet tilaisuuden jälkeen ja altisti minut samalla 
ensimmäisen kerran Creative Commons -lisens-
seille. Kuunnellessani Hans Põldojan esitystä lu-
kemattomista opetusta tukevista web-palveluista 
olin kuin lapsi karkkikaupassa, kaikkea teki mieli 
ja kaikkea piti päästä kokeilemaan! Tero Karvisen 
esitys ”Ei raportteja roskiin” muistutti siitä, miten 
paljon työtä opiskelijat tekevät harjoitustöittensä 

eteen ja miten usein työt päätyvät vain opettajan 
nähtäviksi. Ei kuitenkaan Teron kursseilla, siellä 
opiskelijat kirjoittivat harjoitustyönsä Wikipediaan 
kaikkien asiasta kiinnostuneiden saataville. Semi-
naarin jälkeen olin ihan koukussa IT-kouluttajiin!
 
Seuraavat kymmen vuotta minulla oli ilo olla ak-
tiivisesti mukana yhdistyksen toiminnassa niin 
työpajojen vetäjänä kuin rahastonhoitajanakin. 
Noina vuosina IT-kouluttajien toiminnan paino-
pisteenä oli verkkovälineiden hyödyntäminen 
yhteisöllisessä oppimisessa, sekä oppilaitoksissa 
että työelämässä. Teemoista minua puhuttelivat 
etenkin verkko-ohjaus, yhteisopettajuus, käytet-
tävissä olevat some-välineet, tekijänoikeudet ja 
pelillisyys.

6.4   Irmeli Pietilä: 
        Vaikuttavaa vertaisoppimista

Ajoitus kohdallaan
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Vuodesta 2004 lähtien kevätseminaari Tallinnassa 
on ollut IT-kouluttajien isoin vuotuinen voimain-
ponnistus. Se on tarjonnut ajankohtaisia alustuk-
sia, yhteisöllisiä työpajoja ja kiinnostavia vierai-
lukohteita, mutta myös tilaisuuden vapaaseen 
kokemusten vaihtoon osallistujien kesken sekä 
kulttuurielämyksiin Tallinnan oopperassa ja Kumun 
taidemuseossa. Utelias ja innostunut tunnelma on 
virinnyt jo laivaterminaalissa, kun käytännön mat-
kajärjestelyistä vastannut Eija Kalliala on tutussa 
sinisessä hatussaan toivottanut niin uudet ja kuin 
ennestään tutut seminaarivieraat mukaan kulloi-
seenkin seikkailuun. Vuosien 2007 ja 2016 välillä 
ehdin nähdä sen seminaarihatun monta kertaa!
 
Kevätseminaareista on erityisesti jäänyt mielee-
ni vierailu Tallinnan yliopistoon, jossa kuulimme 
Tiger Leap Foundationista. Kirjasin tarinan tuo-
reeltaan blogiini näin: ulkoministeri Ilves istuksi 
vuonna 1996 brysseliläisessä kapakassa iltaa sil-
loisen opetusministerin kanssa. Jossain vaiheessa 
Ilves sai loistavan idean: Viro ottaa tiikerinloikan 
tietoyhteiskunnaksi satsaamalla koulujen verkot-
tamiseen ja opettajien tietotekniikkavalmiuksien 
parantamiseen. Rahoittajiksi piti houkutella yk-
sityisiä yrityksiä, loput 50 miljoonaa rahaa/vuosi 
satsaisi valtio. No, yrityksiltä ei tullut mainittavasti 
tukea, eikä valtionkaan osuus ihan noin iso ollut, 
mutta viidessä vuodessa kouluille oli hankittu 
tietokoneita, oli toteutettu mielikuvituksellisia 
verkkoratkaisuja ja Viron viidestätoistatuhannesta 
opettajasta kymmenentuhatta oli suorittanut 40 
tunnin tietotekniikkakoulutuksen. Sittemmin han-
ke on jatkunut kurinalaisemmin suunniteltuna. En 
ole minkään sortin ministeri, mutta tämä kertomus 
vahvisti haluani tarttua toimeen sen sijaan, että oli-
sin vuosiksi jäänyt suotta takomaan päätäni hallin-
tobyrokratiaa vastaan. Niin sitten teinkin!
 
Toinen mieleen jäänyt alustus on Anne Ronkaan 
Pecha Kucha. Ennen kevään 2009 seminaaria 
olin kyllä kuullut tuosta 20 kuvaa, 20 s/kuva -esi-
tystavasta, mutta Anne oli ensimmäinen, jonka 
näin vetävän setin luonnossa. Välittömästi nappa-
sin pekkakukkasen osaksi omaa työkalupakkiani 
opettajankouluttajana. Vuosien saatossa tosin toi-
meksiannot opeopiskelijoille lyhenivät ”biisin mit-
taiseen” puolikkaaseen Pecha Kuchaan, sillä 6 mi-

nuuttia 40 sekuntia alkoi tuntua aika pitkältä. Kun 
nyt menneitä muistellessani vierailin IT-kouluttaji-
en vanhojen kevätseminaarien sivuilla, huomasin, 
että myös Annen alustus oli aikoinaan 10 kuvaa, 
20 s/kuva – ja minä kun kuvittelin itse keksineeni, 
että Pecha Kucha kannattaa puolittaa!
 
Kolmantena muistona haluan jakaa Martin Silla-
otsin pelillistetyn keynoten, joka teki minuun niin 
ison vaikutuksen, että ehdotin Martinia puhujaksi 
Haaga-Helian Ammatillisen opettajakorkeakoulun 
partneriseminaariin. Ilman IT-kouluttajien seminaa-
rimatkaa en olisi Martinista tiennyt, ja kymmenet 
ammatillisen opettajakorkeakoulun kansainväliset 
partnerit olisivat jääneet paitsi hänen loistavaa 
esitystään. Itse olen lisäksi vetänyt Martinilta kop-
situlla lähestymistavalla esityksiä San Diegon yrit-
täjyyskonferenssissa ja opettajankoulutuksissa Eu-
roopassa, Etelä-Amerikassa, Afrikassa ja Aasiassa.
 
Kevätseminaarien konkreettisin anti itselleni on 
kuitenkin ollut mahdollisuus päästä ideoimaan ja 
toteuttamaan työpajoja Tarmon kanssa. Siinä opin 
esimerkiksi sen, että varsinaisen työpajan koreo-
grafian lisäksi pitää hahmotella, mitä tapahtuu 
ennen työpajaa ja sen jälkeen. Tajusin, että on 
valtavan tärkeää dokumentoida tapahtuma niin, 
että aineistoihin voi palata jälkeenpäin. Kiitos Tar-
mon, IT-kouluttajat ry:n kahdenkymmenen vuoden 
taipaleeseen voi tutustua alkuperäisten esitysma-
teriaalien, videoiden, äänitteiden, valokuvien ja 
miellekarttojen kautta yhä edelleen. Kiitos myös 
Eijalle, joka on uutterasti siirtänyt sivut aina uuteen 
kotiin sitä mukaan, kun TIVIA on muuttanut julkai-
sujärjestelmäänsä!

Kevätseminaarien tuliaisia
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IT-kouluttajien vuonna 2007 järjestämä Tallin-
nan seminaari Verkko koulutuksessa ja kouluttaja 
verkossa oli ensi kosketukseni yhdistykseen. Kun 
seminaarin aihe kiinnosti, ajattelin, että yhdistyk-
sessä kannattaa olla mukana muutenkin – ja jäin 
mukaan pitkäksi aikaa. Heti seuraavana vuonna 
olin hallituksessa, jossa olin aina vuoteen 2016 
asti. Vuoden 2015 Tallinnan seminaarissa vedin 
rinnakkaistyöpajaa, jossa pohdittiin peruskoulun 
uuden OPSin vaikutusta ylempien asteiden OP-
Seihin.

Osallistuin vielä Ajaako AR VR:n edelle? -semi-
naariin 2017, jolloin Tallinnan hotellissa pelattiin 
AR-peliä virtuaalilaseilla, ja muistaakseni tableteil-
la tehtiin jotain. Ilmoittauduin myös vuoden 2019 
Data opetuksessa -seminaariin, mutta kunnon 
flunssa iski, joten en päässyt Tallinnaan. Onneksi 
saatoin kotoa Hämeenlinnasta seurata Zoomissa 
professori Eero Hyvösen esitystä Sammontaon-
nasta Semanttisessa webissä.

Mielestäni yhdistyksen toiminta on innovatiivista, 
on pyritty olemaan uuden aallon harjalla, tuotu 
esiin uusia asioita miettimättä, tuleeko niistä valta-
virtaa. Ja vaikka jostain järjestelmästä ei ole tullut 
valtavirtaa, niin sen takana olevista toiminnoista 
on sitä voinut tulla muiden järjestelmien avulla. 
Esimerkiksi verkkokoulutuksessa puhuttiin paljon 
Adobe Connect -videoneuvottelujärjestelmästä, 
mutta nykyään käytetään muita järjestelmiä. Taka-
na oleva ajatus elää edelleen.

IT-kouluttajien yhdistyksestä olen saanut koke-
muksellista tietoa uusista asioista. Ammatillisen 
osaamisen kehittäminen on tärkeää, mutta paljon 
antaa myös ihmisten tapaaminen ja eri tyyppisten 
ihmisten kanssa jutteleminen. Edelleen yhdistyk-
sen tilaisuuksissa näkyy tuttuja nimiä, vaikka väkeä 
on vaihtunut. Jos ajattelen investointina sitä, mi-
ten paljon omaa aikaa olen käyttänyt yhdistyksen 
toimintaan, niin se kantaa hyvillä fiiliksillä edelleen. 

Mitä seuraavaksi?

IT-kouluttajat ry on säilyttänyt elinvoimansa, kos-
ka sillä on ollut kyky tunnistaa kulloinkin ajassa 
liikkuvat it-koulutuksen teemat ja uudistua niiden 
mukana. Viitisen vuotta sitten toiminnan paino-
piste siirtyi ohjelmoinnin opetukseen. Se toi yh-
distykseen uusia aktiivisia jäseniä muun muassa 
peruskoulusta. Minun juttuni koodaaminen ei 
kuitenkaan ole, joten muutamat viime vuodet 
olen ollut lepovuorossa. Seminaarien tuoreimmat 
aiheet, kuten avoimet tietolähteet, tekoälyn vai-
kutukset koulutukseen ja oppimisanalytiikka, ovat 
taas teemoja, jotka koskettavat kaikkia opettajia, 

vaikka me identiteetiltämme ”ei niin it” -opettajat 
emme sitä välttämättä helposti huomaa. Uskon, 
että IT-kouluttajat pystyy käytännönläheisillä työ-
pajoillaan muuttamaan nämä hype-sanat samalla 
tavalla riviopettajan konkretiaksi kuin tekijänoikeu-
det, verkkovälineiden hyödyntämisen ja yhteisölli-
sen oppimisen 2000-luvun alussa. Myös aineisto-
jen saavutettavuuteen ja verkkovuorovaikutuksen 
kehittämiseen liittyville työpajoilla uskon olevan 
jatkossa tarvetta. Siispä: hyvää jatkoa IT-koulutta-
jat ry, vaikka paljon on jo tehtynä, vielä on paljon 
tehtävää myös edessä!

6.5 Lasse Seppänen: 
         Kokemuksellista tietoa uuden aallon harjalla
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IT-kouluttajien mainioissa Tallinnan seminaareissa 
aiheet ovat olleet kiinnostavia ja vierailut innos-
tavia, joten on ollut kiva lähteä mukaan. Samalla 
on voinut verkostoitua alan muiden toimijoiden ja 
pitkän linjan konkareiden kanssa. Olen osallistunut 
IT-kouluttajien tapahtumiin vuodesta 2010 lähtien. 
Yhdistyksen 10-vuotissynttärit 2011 hotelli Arthu-
rissa muistan hyvin. Tapahtumat ovat kivasti olleet 
ajan hermolla. Parinkymmenen vuoden tapahtu-
mien luettelosta näkee, millaiset asiat milloinkin 
ovat nousseet pinnalle. 

Nykyisin ihmiset aika vähän lähtevät enää mukaan 
yhdistystoimintaan, kun some korvaa sitä, tosin 
siellä on mennyt paljon huuteluksi. IT-kouluttajien 
yhdistyksen toiminnassa pysytään kuitenkin myön-
teisen puolella sopivasti asialinjalla. Vuosittaiset 
tvt-opettajien valinnat ovat olleet kiinnostavia. Wi-
kijutut tulivat tutuiksi, kun Hans Põldoja ja Teemu 
Leinonen vetivät MOOCia ja kehittivät opettajille 
LeMilliä. Digitaalisia osaamismerkkejä IT-koulutta-
jat on käsitellyt jo varhaisessa vaiheessa ja niistä 
onkin puhuttu monet vuodet. Äsken pyysin kol-
legalta osaamismerkkejä Nettilukiossa menossa 
olevaan ilmiöön. Osaamismerkkien käyttäminen 
on edennyt hitaasti, mutta ei poistunut mihinkään.

Itse aloitin verkossa opettamisen vuonna 2002, 
mutta opiskelin verkossa jo 1990-luvun lopulla, 
jolloin suoritin mm. atk-ajokortin. Verkko-opetus 
avasi mahdollisuuksia, kun täältä Miehikkälästä oli 
joka puolelle pitkät matkat ja maanviljelijän työ. 
Enoni käytti tietotekniikkaa jo 1960-luvulla, joten 
jo silloin sain olan takaa nähdä, millaisia mahdolli-
suuksia olisi olemassa.

2000-luvun alussa tein ensimmäiset verkkosivut 
ja aloin kirjoittaa blogia 2004. Netissä tutustuin 
Irmeli Pietilään, joka toimii aktiivisesti somessa, 
mutta ensimmäisen kerran kohtasimme kasvok-
kain IT-kouluttajien laivaseminaarissa. Hyvä, että 
IT-kouluttajien tilaisuuksissa on mukana myös 
ammattikorkeakouluihmisiä ja yrittäjiä eikä pelk-
kä lukiomaailmasta tai yleissivistävän koulutuksen 
puolelta tuttu sisäpiiri. Tapahtumat yhdistävät toi-

mijoita ja oppimisen näkökulma on vahvasti mu-
kana.

Vuoden 2010 huhtikuun laivaseminaarissa käytiin 
Tiedossa ja tutustuttiin tekijänoikeuksiin, kun Tar-
mo Toikkanen tarmokkaasti perehtyi tekijänoike-
usasioihin ja osasi avata niitä opetuksen näkökul-
masta. Olin tuolloin jo itse tehnyt paljon avointa 
oppimateriaalia, joten tekijänoikeudet olivat tär-
keä ja kiinnostava aihe. Pari vuotta aiemmin, kun 
olin vielä Kotkassa töissä ja meillä oli Vinkkiverk-
ko-hanke, yritin saada tekijänoikeuskoulutusta, 
mutta silloin ei löytynyt ketään, joka olisi voinut 
niitä kouluttaa. 

Sitten tuli ESR:n AVO-hanke, jossa Creative Com-
mons -lisenssoinnit nousivat esiin varsinkin so-
messa. Avoimen oppimisen päivää ja Jaa jotain 
-tapahtumaa on vietetty vuodesta 2013 lähtien, 
ja niissä CC-lisenssit ja tekijänoikeusasiat tulivat 
tunnetuiksi. Verkkosisältöjä olen laatinut WSOY:lle 
ja Opetushallitukselle. Kun aloitin yksin, niin sisäl-
töjen jakaminen oli tapa oppia ja parantaa oman 
opetuksen laatua. 

IT-kouluttajien tilaisuudet ovat olleet toiminnalli-
sia, on ollut erilaisia teknisiä kokeiluja kuten Ras-
berry Pi, AR- ja VR-jutut sekä Koodiaapinen. Tero 
Toivanen on ollut vahva vaikuttaja, panostanut ko-
keilemiseen. Mukana on tietty eetos, että tehdään 
kaikille avoimilla edullisilla välineillä, jolloin teke-
minen on kestävää ja tulevaisuuteen orientoivaa. 

Pelillisyys on edelleen ajankohtaista opetuksessa, 
ja IT-kouluttajien seminaarissa sitä käsiteltiin jo 
vuonna 2014. Silloin Irmeli Pietilä oli itse askarrel-
lut pelikortit. Seminaarissa tutustuin mm. Vuokko 
Kankaaseen. Seuraavana vuonna syysseminaarin 
teemana oli pedagogiikkaa digitaalisiin oppimis-
ympäristöihin, mikä on edelleen ajankohtaista.

Kevään 2020 ensimmäinen koronamerkki oli, kun 
Mikkelin kaupunki kielsi ulkomaille lähtemisen 
juuri sillä viikolla, kun olin lähdössä IT-kouluttajien 
kestävän oppimisen seminaariin Tallinnaan. Seu-

6.6    Anne Rongas: 
         Kokeilua ja avoimuutta
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Kun 1980-luvun puolivälissä tulin töihin Helsinkiin, 
piirtelin alkuun mainoksia pikseleillä. 1990-luvun 
alun taloushallinnossa oli vielä dos-pohjaiset oh-
jelmat, mutta tarvittiin winkkarimaailman osaamis-
ta. Niinpä minä aloin kouluttaa asiakkaita, kuten 
Helsingin kaupungin kiinteistöpuolta. Tutustuim-
me ensin hiireen, näppäimistöön ja näyttöön sekä 
resurssien hallintaan, sitten jatkoimme Wordiin, 
Exceliin ja Powerpointiin. Koulutin myös atk-ajo-
korttia.

Tieto- ja viestintätekniikan alalla on vaikea määri-
tellä, mitä osaa tai mikä on oman osaamisen taso. 
Koen, että en ole ikinä valmis tai pro; osaan pal-
jon, mutta voin oppia vielä paljon lisää. IT-koulut-
tajien kaltainen järjestö ruokkii oppimisen halua, 
kun verkosto antaa hyvän lähtökohdan. – Hei, mä 
ymmärrän, mitä noi puhuu! Pysyn mukana esitet-
tyjen ajatusten, käsitteiden ja termien kanssa.

Olin IT-kouluttajien yhdistyksen hallituksessa vuo-
sina 2010–2015, jolloin mm. suunnittelin Koo-
diaapisen esitteen ja laadin Vuoden tvt-opettajien 
kunniakirjat. Sihteerinä opin paljon asioita, tutus-
tuin ihmisiin, muistin nimet ja kasvot sekä asiat, 
joita käsiteltiin. Sihteerinä työskentelin tiiviisti 
puheenjohtajan kanssa yhdessä, omaksuin hyvät 
käytänteet ja verkostoiduin.

Taitoin yhdistyksen 10-vuotishistoriikin Mobie Zi-
nella. Kari Vatanen esitteli tätä kuopiolaista op-

pimateriaalien tekemiseen tarkoitettua palvelua 
työpaikallani Laureassa. Kysyin häneltä, voisinko 
käyttää palvelua yhdistyksemme historiikin teke-
miseen, ja vastaus oli myönteinen. IT-kouluttajien 
historiikki oli yritykselle hyvää mainosta. Kari Vata-
nen teki pohjat ja minä jatkoin lisäämällä sisältöä. 
Mobie Zinen käyttö oli helppoa, sillä sain vaivatto-
masti näyttävän historiikin.

Laurea oli sponsorina IT-kouluttajien 10-vuotisjuh-
lissa. Markkinointijohtaja innostui heti, kun kysyin 
häneltä, voisimmeko toimia IT-kouluttajien juhlan 
sponsorina. Juhlassa oli paljon sellaisia henkilöitä, 
jotka ovat myöhemmin tulleet vastaan digipeda-
opettajien toiminnassa, esim. Irmeli Pietilä ja Outi 
Valkki. Kun uusissa ympyröissä törmään IT-koulut-
tajista tuttuihin henkilöihin, on helppo lähteä liik-
keelle, kun tiedän henkilöiden taustat.

IT-kouluttajat on edelläkävijä. Yhdistyksen tilai-
suuksissa käsiteltiin tulevaisuuden aiheita, jotka 
rikastuttivat omaa ammatillista osaamistani. Esit-
telin niitä ja kerroin niistä eteenpäin. Olen toi-
minnallinen ihminen, tykkään tehdä ja haluan olla 
mukana, siitä saan puhtia itseeni. IT-kouluttajien 
tilaisuuksissa ei kuunneltu monologeja vaan teh-
tiin yhdessä, mistä pidän. Pääsin myös verkostoi-
tumaan hyvien, positiivisten ja merkittävien tieto- 
ja viestintätekniikka-alan henkilöiden kanssa.

6.7    Päivi Klimenko: 
         Esitteitä ja verkostoitumista

raavan viikon Etäopetuksen näytön paikka -yhteis-
kirjoitus oli kuitenkin iso juttu.

IT-kouluttajat on ollut ajan hermolla ja jutut ovat 
mieleenpainuvia. Tekijät itse ovat puhuneet, jol-

loin ote on käytännönläheinen ja terveen kriitti-
nen. Osallistujat ovat suhtautuneet myönteisesti 
ja olleet itse valmiita oppimaan uutta. Uteliaisuus 
ja kokeiluhenkisyys yhdistää porukkaa.
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Osallistuin ensimmäisen kerran IT-kouluttajien se-
minaariin syksyllä 2010, kun aiheena olivat pieleen 
menneet atk-projektit. En ollut ennemmin kuullut 
sellaisista mitään. Nyt huvittaa, että edelleen tie-
totekniikkaprojektit menevät pieleen. Seminaarin 
jälkeen pidettiin yhdistyksen syyskokous ja minua 
pyydettiin mukaan hallitukseen. Hallituspesti jatkui 
pitkään, kunnes irtauduin opetustehtävistä. IT-kou-
luttajien hallituksessa olin vuosina 2011–2017.

Mielestäni IT-kouluttajien yhdistys oli hyvin joh-
dettu ja toimintaa oli paljon. Erityisesti risteily-
seminaarit jäivät mieleen, samoin maissa pidetyt 
seminaarit, joissa oli kaikenlaisia rakentelujuttuja. 
Rakenneltiin laitteistoja ja ohjelmoitiin.

Yhdistys järjesti seminaareja säännöllisesti, niihin 
ei tullut pidempää taukoa. Rahaliikenne oli pientä, 
kun kaikki tilat olivat ilmaisia. Aluksi seminaareja 
pidettiin Haaga-Helian tiloissa ja sitten SLK:n ti-
loissa ja myös Vallilan kiinteistön IT-osastolla. Yh-
distys maksoi seminaarien ja jäsenkokousten kah-
vitukset. Hallituksessa oli muutamia jäseniä, jotka 
asuivat muualla Suomessa.

IT-kouluttajien Koodiaapinen oli hyvä juttu. Monet 
peruskoulun opettajat suorittivat sen, mikä lisäsi  
heidän osaamistaan. Itse suoritin Koodiaapisen 
neljästä verkkokurssista Helsingin yliopiston pitä-

män Python-kurssin. Jälkeenpäin olen harjoitellut 
Pythonia ja hankkinut kirjan, josta olen harjoitellut 
sitä lisää – kun sillä Helsingin yliopiston verkko-
kurssilla en vielä saanut kokonaiskäsitystä Pytho-
nista.

Kun opetin SLK:ssa ohjelmointia, käytimme Ja-
va-kieltä opetuksessa. Nykyisin ohjelmoinnin ope-
tuksessa on jo uudet kielet ja työkalut.

IT-kouluttajien vuoden tvt-opettajien palkitsemi-
nen oli oma juttunsa, mistä vuoden tvt-opettajiksi 
nimetyt ovat varmaan tykänneet. Nimitykset ovat 
kannustaneet työssä, tuoneet näkyvyyttä ja kerto-
neet, että osaamista on.

Yhtenä vuonna yhdistys oli lähellä loppumista, 
mitä ihmettelin, koska mielestäni IT-kouluttajien 
yhdistys on tärkeä IT-opettajille. Valitettavasti har-
vat it-opettajista lähtevät yhdistystoimintaan, vaik-
ka joskus yritin houkutella kollegojakin mukaan. 
Onko niin, että kun on kädet täynnä työtä, niin 
kaikki ylimääräinen tuntuu turhalta? Sehän näkyy 
myös Facebookin ryhmässä Tieto- ja viestintätek-
niikka opetuksessa, jossa viime aikoina on ollut hil-
jaista, vaikka aiemmin ryhmä on ollut hyvin vilkas. 
Olisi kuitenkin hyödyllistä, että kokemuksia jaettai-
siin, ja kun tulee jotain uutta, niin jaettaisiin sitäkin. 

6.8    Ilpo Kantonen: 
        Ohjelmointia ja jakamista

Kollegani ja kaimani Eija Hamina-mäki pyysi minua 
IT-kouluttajien yhdistyksen ensimmäiseen semi-
naariin maaliskuussa 2001 kertomaan kokemuksia 
monimuoto-opiskelusta tietoverkoissa. Aivan uusi, 
silloiseen Tietotekniikan liittoon kuuluva yhdistys 
kiinnosti, liityin jäseneksi ja seuraavana vuonna 
olin jo mukana hallituksessa. Sille tielle jäin. Toi-
min yhdistyksen hallituksen puheenjohtajana vuo-
sina 2003–2005, 2012–2014 ja 2017, ja Viroon 
suuntautuvan kevätseminaarimatkan koordinaat-

torina vuodesta 2005 lähtien. Viron kielen opinnot 
Tuglas-seuran kielikursseilla tulivat näin hyötykäyt-
töön.

Kun vuonna 2005 poikani Tarmo Toikkanen tuli 
IT-kouluttajien hallitukseen, yhdistyksen seminaa-
reissa alettiin käsitellä tutkivaa oppimista, oppi-
misaihioita ja avointa lähdekoodia. Ne olivat uusia 
aiheita monille pitkän linjan tietotekniikka-ammat-
tilaisille.

6.9    Eija Kalliala: 
        Monimuotoista verkko-opetusta 
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Vuonna 2006 IT-kouluttajien seminaareissa käsi-
teltiin jo sosiaalista mediaa opetuksessa, ja semi-
naarit toteutettiin hybrideinä niin, että niihin pääsi 
osallistumaan sekä sovitussa fyysisessä paikassa 
että somen avulla etänä. Monet seminaareista 
järjestettiin työpaikallani Helian Pasilan kampuk-
sella, joten jouduin neuvottelemaan Helian IT-tuen 
kanssa mahdollisuudesta saada seminaaritilaan 
etäyhteyksien tarvitsemaa teknologiaa. Onneksi 
Tarmo pystyi tuomaan mukanaan Taideteollisesta 
korkeakoulusta kameroita ja mikrofoneja seminaa-
riesitysten ja keskustelujen kuvaamiseen ja tallen-
tamiseen.

Muokkasin ja ylläpidin IT-kouluttajien verkkosivus-
toa kattojärjestömme TIVIAn, entisen TTL:n, kol-
messa peräkkäisessä ympäristössä, Drupalin pa-
rissa versiossa ja nykyisessä Wordpressissä. Aina 
ympäristön vaihtuessa siirsin menneiden tapah-

tumien tiedot linkkeineen uuteen ympäristöön. 
Yhdistyksen tapahtumasivuille koottiin linkkejä 
esitysmateriaaleihin ja -tallenteisiin, valokuviin ja 
blogikirjoituksiin. Viimeisimmässä päivityksessä 
Tarmo auttoi minua etsimällä seminaariesitysten 
tallenteita Googlen arkistoista. Valitettavasti jotkin 
tallenteet olivat jo ehtineet kadota bittiavaruu-
teen. 

IT-kouluttajien edustajana TIVIAn, ja sitä ennen 
TTL:n, puheenjohtaja- ja kehityspäivillä sekä liit-
tokokouksissa olen toistakymmentä vuotta saanut 
seurata tieto- ja viestintätekniikka-alan yhteisön 
kehittymistä sekä verkostoitua eri puolilla Suomea 
toimivien alan ammattilaisten kanssa. TIVIAn Vies-
tintätoimikunnassa usean vuoden ajan olen oiko-
lukenut artikkeleita ja osallistunut TIVIA Newsin 
toimituskuntaan. 

Vuonna 1995 siirryin vakuutusyhtiön tietojär-
jestelmäkehityksestä Heliaan monen ammat-
tikorkeakoulun Tietie-verkko-opetushankkeen 
projektipäälliköksi. Tietie tulee sanoista "Tieto-
jenkäsittelyä tietotekniikan avulla", mikä viittaa 
siihen, että projektissa kehitimme monimuotoista 
verkko-opetusta nimenomaan tietojenkäsitte-
lyn opiskelijoille. Projektirahoitus päättyi neljän 
vuoden kuluttua, mutta hyvin käynnistynyttä 
verkko-opetusyhteistyötä ei haluttu lopettaa. Tie-
tie-projekti muuttui Tietie-yhteistyöksi, jonka kus-
tannukset ammattikorkeakoulut maksoivat itse. 
Suomessa ammattikorkeakoulujen välimatkat ovat 
pitkät, mutta Tietie-toimijoita yhdisti luottamus, 
joka vuosien saatossa kehittyi ystävyydeksi. Viime 
vuosituhannella alkaneita Tietie-kehittämispäiviä 
jatkettiin IT-kouluttajien sisaryhdistyksen Sytyk-
keen laivaseminaareissa, joista meistä kukin keräsi 
hedelmällistä antia oman ammattikorkeakoulunsa 
opetukseen.

Kun vuonna 2012 siirryin ammattikorkeakoulusta 
sosiaalisen median hankkeisiin, en halunnut jättää 

Tietie-yhteistyön toimijoita. Niinpä IT-kouluttajat 
sai ensimmäisen verkostonsa ammattikorkea-
koulujen verkko-opetusta kehittäneestä Tietie-yh-
teistyöstä. Verkoston 20-vuotisjuhlissa Peurungas-
sa totesimme, että monet meistä olivat eläkkeellä 
tai lähellä eläkeikää, joten muokkasimme verkos-
ton toimintasuunnitelmaa: Jatkossa Tietie kehit-
täisi avointa elinikäistä oppimista, joka nostaa ih-
misten elämänlaatua. Lisäksi päätimme kirjoittaa 
Tietie-kokemusten pohjalta verkko-opetuksen 
20-vuotishistoriikin, jonka painamiseen saimme 
IT-kouluttajien kattojärjestön TIVIAn hankerahaa. 
Teos "Tietie – verkko-opetusta 20 vuotta" julkais-
tiin ITK-konferenssissa huhtikuussa 2016.  

IT-kouluttajien toisen verkoston perustimme syys-
kuussa 2015. Tietie-kehittämispäivillä Sytykkeen 
laivaseminaarissa synnytimme ammattikorkea-
koulujen tvt-opetusta kehittävän TAITO-verkos-
ton (Tieto- ja viestintätekniikalla Ammattikorkea-
kouluista Innovatiivisia Tulevaisuuden Osaajia), 
joka alkoi järjestää webinaareja.

IT-kouluttajien verkostot
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IT-kouluttajien mukana olen saanut tutustua hie-
noihin opetusalan asiantuntijoihin kuten Tarmo 
Toikkaseen, Tero Toivaseen, Otto Burmaniin, Pau-
liina Venhoon, Markus Överstiin ja Kasper Valta-
kariin. Aiemmin Tietie-verkoston toiminnassa opin 
tuntemaan Eija Kallialan ja sain monta arvokasta 
ystävää. Meillä on intohimoinen asennoituminen 
omaan ammattialaan, emme ole pelkästään virran 
vietäviä, meillä on oikeus ja velvollisuus olla mu-
kana kehityksessä, viemässä alaamme hyvän suun-
taan. IT-kouluttajien yhdistyksen toiminta on eet-
tisesti kestävää, joten siihen on helppo sitoutua.

Olisi tärkeää, että koronapandemian jälkeen 
voitaisiin osallistua kasvokkaisiin tapaamisiin. 
Valtakunnan laajuisen verkoston yhtenäisyyden 
kannalta jatkuva etäily ei ole paras mahdollinen 
vaihtoehto.  

Opettajana teemme päätöksiä opetussuunnitel-
mista: Mitä opiskelijoiden pitäisi valmistuessaan 
osata? Siksi on hyvä tietää, mitä muualla tehdään. 
Yhdistyksen tilaisuuksissa voin kysyä toisilta: Miksi 
teette noin? Mitä asioita pidätte tärkeinä?

Minua kiinnostaa erityisesti kotimaa, netistä löytyy 
toki amerikkalainen näkökulma. Mutta mihin Suo-
messa pitäisi keskittyä, sitä voin kysyä IT-koulut-
tajien tilaisuuksissa. Mitä uutta on ilmassa? Mistä 
emme luovu? Mikä on yleinen trendi eri puolilla 
Suomea? Näiden kysymysten vastaukset eivät löy-
dy netistä eikä mediasta.

6.10    Raija Tuomaala: Verkostot, strategia ja ystävyys

Miksi olen mukana IT-kouluttajien yhdistyksessä? Mieleeni tulee kolme pointtia.

1)   Verkosto on huippujuttu, jota arvostan.
2)   Strategisesti haluan katsoa omaa ammattialuettani “isommasta ikkunasta”, 
      valtakunnan tasolta.
3)   Ystävyys ja luottamus.

Verkostot

Olen lipunut Tietie-verkostosta IT-kouluttajien 
yhdistykseen, jotka molemmat ovat antaneet 
merkittävää lisäarvoa elämääni. Tietie-verkostos-
sa tutustuin verkko-opetukseen ja johtamiseen, 
jonka olen nimennyt Eija Kallialan Management 
by Luottamus -menetelmäksi. Tällä menetelmällä 
luotiin korkeakoulutasoisen verkko-opetuksen pe-
rustaa Suomessa. 

Samalla tavalla kuin Tietie-verkostossa olen löy-
tänyt IT-kouluttajista arvokkaita ihmissuhteita, ys-
täviä, joiden puoleen voin kääntyä, kun on jotain 
kysyttävää. Yhteinen asia yhdistää meitä, myös 
monet muutkin asiat – kuten yöpyminen ystävän 
luona.

Kun etäisyys Vaasasta Helsinkiin on pitkä, niin 
minulle yhdistyksen tärkeimpiä toimintamuotoja 
ovat olleet seminaarimatkat Tallinnaan, jotka ovat 
olleet onnistuneita ja antaneet paljon. Aikaa toki 
menee enemmän, kun tulen Vaasasta, ja meno- ja 
paluupäiviksi on välillä vaikea järjestää vapaata. 
Toisaalta sitten olen voinut viikonlopun paluumat-
kalla järjestää tapaamisen lastenlasteni kanssa. 

Tallinnan seminaarin konsepti on mainio, siinä 
lomittuu asia ja hupailu hauskasti. Kiitos järjeste-
lyistä Eijalle. Tallinnan kellariravintolassa olen nau-
ranut yhdet elämäni iloisimmat naurut. 

Ystävyys ja luottamus

Strategia
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IT-kouluttajien ja sen sisaryhdistyksen Sytykkeen 
järjestämistä tapahtumista on aina ollut hyötyä. 
Hyvä, että mukana on myös yritysmaailmaan ih-
misiä, he tuovat oman näkemyksensä asioihin. 
Eräästä Sytykkeen laivaseminaarista sain Jyväsky-
län ammattikorkeakoulun uudelle opintojaksolle 
niin loistavat materiaalit, että jopa eräs kriittinen 
opiskelija kiitteli opettajan asiantuntemusta!

IT-kouluttajien tilaisuuksista ovat erityisesti jää-
neet mieleeni laivaseminaari, jossa professori Eero 
Hyvönen esitteli sammontaontaa semanttisessa 
webissä linkitetyn avoimen datan avulla. Tästä 
innostuneena esittelin Sotasampoa senioreille 
Vesilahden Digikahvilassa. Paikalla oli myös pai-
kallislehden päätoimittaja tekemässä juttua leh-
teen. Eräässä seminaarissa jaetut Lähiverkon Neti-
käs-vihkoset senioreille otin heti käyttöön. Esittelin 
niitä yhteistoiminta-alueen seniorifoorumissa, jon-
ka jälkeen tilasimme niitä Pirkkalaan ja Vesilahden 
digikahvilaan.  

Tietie-verkostossa, joka siirtyi IT-kouluttajien sii-
pien suojaan vuonna 2012, olen ollut mukana alus-

ta, vuodesta 1995 lähtien, jolloin toiminta alkoi 
Opetushallituksen monen ammattikorkeakoulun 
verkko-opetusprojektina. Tietieläisten tapaami-
sissa ja kehittämispäivillä on aina ollut ammattiin 
kuuluvaa ohjelmaa, mutta yhtä tärkeää on ollut 
verkostoituminen muiden ammattikorkeakoulujen 
tietojenkäsittelyn opettajien kanssa; käsittelimme 
yhteisiä asioita ja opimme tuntemaan toisemme. 

IT-kouluttajien seminaareissa jotkin asiat ovat 
välillä (eläkkeellä ollessa) menneet yli hilseen, 
mutta pitäähän tietotekniikan kehityksessä pysyä 
mukana. IT-kouluttajien Koodiaapisen työpajasta 
ITK-konferenssissa jäi mukavia muistoja.

Maaliskuussa 2020 olin kollegan kanssa lähdössä 
IT-kouluttajien kestävän oppimisen seminaariin 
Tallinnaan. Tulimme Helsinkiin hyvissä ajoin jo 
torstaina, kun laivan piti lähteä perjantaiaamuna. 
Koronapandemia iski ja seminaari peruttiin lähtöä 
edeltävänä iltana. Perjantaina Scandic Grand Ma-
rinan aamiaisella katselimme ikkunasta, kun laiva 
lähti Helsingin satamasta kohti Tallinnaa. Odotan 
kuitenkin jo seuraavia seminaareja!

6.11    Riitta Vatanen:
           Seminaareista eväitä omaan toimintaan

Taipaleeni IT-kouluttajien yhdistyksessä alkoi, kun 
voitin keilamestaruuskisat, jotka pidettiin IT-kou-
luttajien vuoden 2004 syyskokouksen yhteydessä. 
Seuraavana vuonna olin jo yhdistyksen hallitukses-
sa ja parin vuoden kuluttua puheenjohtajana. 

IT-kouluttajien tilaisuuksissa on vuosien varrella 
käsitelty hyviä ja tärkeitä asioita sopivassa etuke-
nossa. Esiintyjät myös haastetaan niin, ettei kyse 
ole vain rutiinipätkän vetämisestä. Monet esiin-
tyjät ovatkin kiitelleet sitä, miten palkitsevaa on 
esiintyä IT-kouluttajien tilaisuuksissa. Vaikka osal-
listujamäärät ovat olleet pieniä, niin asiat valuvat 
verkostoja pitkin, ja siellä viisaudet leviävät.

Koodiaapinen-MOOCissa 3500 suomalaista 
opettajaa on saanut ensikosketuksen luovaan 

ohjelmointiin. MOOCia ei olisi syntynyt ilman 
IT-kouluttajien yhdistyksen laivaseminaaria, jossa 
Koodiaapista ideoitiin ja jossa avaintekijät olivat 
kokoontuneena samaan paikkaan. Huolimatta 
MOOCista ja OPH:n isoista panostuksista koo-
daamisen opetukseen, on se Suomessa edelleen 
hyvin paikoittaista ja työsarkaa riittää.

Nyt parin vuoden pandemia-ajan jälkeen huo-
maan, että kun ei ole fyysisiä kohtaamisia, niin kai-
paan samasta aiheesta kiinnostuneiden ihmisten 
keskusteluja, joissa syntyy uusia hassuja ideoita. 
Yön yli reissuilla ja ITK-konferenssilla on paikkansa. 
IT-kouluttajien laivaseminaareissa tietty ydinpo-
rukka ja muut osallistujat ovat maanmuokkaajina 
kuokka kädessä. 

6.12    Tarmo Toikkanen: 
           Hankkeita ja verkostoitumista
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Suomalaiset opettajat kiinnostuivat Aalto-yliopis-
tossa 2010-luvulla kehittämästäni Edukata-mal-
lista. Opetushallituksen koulutusrahoitukset ovat 
tärkeitä, jotta opettajille voidaan tarjota mak-
suttomia koulutuksia, mutta tällaista rahoitusta 
hakemaan tarvitaan katu-uskottava organisaatio. 
IT-kouluttajat ry oli se taho, joka haki koulutusra-
hoitusta vuosina 2018 ja 2019 Edukata-mallin mu-
kaiselle koulujen johtoryhmien valmennukselle. 
Saimme siis rahoitusta hankkeellemme. Teimme, 
mitä lupasimme, ja vieläpä hiukan edullisemmin 
kuin arvioimme, joten palautimme loput rahat. 
Olennaista on, että hankkeessa pystyimme teke-
mään hyödyllisiä asioita.

Tästä näkee, että pienikin yhdistys pystyy teke-
mään kokoansa suurempia juttuja. Hankerahoitus 
oli kymmenkertaisesti IT-kouluttajien vuosibud-
jetin suuruinen. Sillä saimme hankkeeseen hyvät 
kouluttajat vetämään pitkäjänteistä valmennus-
prosessia loppuun asti. Yksittäiset seminaarit ei-
vät samalla tavalla haasta kouluja oikeasti kehit-
tymään.

IT-kouluttajien vuoden 2021 syyskokouksen yhtei-
sissä keskusteluissa syntyi taas hyviä ideoita. Kun 
idea ja tekijät ovat tiedossa, niin sitten vain rahoi-
tusta hakemaan.

IT-kouluttajien hankkeet

Itselleni on hattuja tähän mennessä kertynyt pal-
jon. Olen päässyt hyvin verkostoitumaan opetuk-
sen kehittäjien ja toimijoiden kanssa niin, ettei 
yleensä tarvitse itseään esitellä. Henkilökohtaises-
ti on kiva, kun tuntee ihmisiä Opetushallituksesta, 
opetus- ja kulttuuriministeriöstä, yliopistoista ja 

yrityksistä. On helppo ottaa heihin yhteyttä. Myös 
toisinpäin: yhteydenottoja tulee, kun tarvitaan 
asiantuntemusta. 

IT-kouluttajien yhdistys on merkittävä toimija.

Verkostoituminen
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Opiskelin aikoinaan Helsingin yliopistolla tietojen-
käsittelyä, ja koin jopa osaavani sitä, mutta sitten 
tulivat perhekuviot ja muutto Ouluun. Niinpä oli 
kiva päästä mukaan IT-kouluttajien Koodiaapiseen 
opettamaan opettajille, miten koodausta voisi 
luovasti yhdistää omaan opetukseen. Opettajan 
työssähän emme tarvinneet koodausta vuosikau-
siin, mutta Koodiaapinen ennakoi vuoden 2016 
opetussuunnitelman muutosta. Monen vuoden 
jälkeen koodausmaailma palautui mieleeni ja pää-
sin tekemään sellaista, mistä olin nuorena innos-
tunut. Sain paljon uusia kavereita opettajista, jot-
ka suorittivat kurssiani, ja paljon ahaa-elämyksiä. 
Suomessa koodaaminen ei kuitenkaan tullut kou-
luihin samalla tavoin kuin monissa maissa, jotka 
ovat kanssamme Erasmusprojekteissa. Niissä teh-
dään Scratchilla projekteja, joita jaetaan muille.

Oulun yliopistossa opettajien täydennyskoulutus-
kursseilla yhdistettiin matematiikkaa ja tietojenkä-
sittelyä esim. Ville-ympäristössä. Meillä Suomessa 
olisi hyvä tulevaisuus, jos lapset saisi innostumaan 
loogisesta ja systeemiajattelusta. Omille oppilail-
leni opetan design-ajattelua ja luovuutta yhdistä-
mällä monialaisiin oppimiskokonaisuuksiin tieto-
jenkäsittelyä. Moniin digitaalisiin välineisiin, joita 
käytän opetuksessani, olen ensimmäisen kerran 
tutustunut IT-kouluttajien tilaisuuksissa. 

Pilvipalvelujen käyttö opetuksessa oli merkittävä 
edistysaskel digipedagogiikassa, koska sen myö-
tä oppilaat voivat luoda sisältöä ja työskennellä 
yhtä aikaa samassa tiedostossa. Näin saatiin aitoa, 
kaikkia osallistavaa yhteistyötä ja jakamista.Toiset 
lapset ovat nopeita, toiset pohtivia, jotkut roh-
keita, toiset ujompia. Hiljaisemmat eivät aina saa 
ääntään kuuluviin dynaamisissa luokkatilanteissa, 
mutta kun he saavat tuottaa sisältöä seinille tai 
yhteiselle alustalle, ryhmätyöt muuttuvat olen-
naisesti; eivätkä enää mene niin, että yksi tekee 
ja muut laiskottelevat. Tietoturvaan olen myös 
oppinut kiinnittämään paljon huomiota; Pienim-
milläkin oppilailla on verkkoon omat tunnukset ja 
salasanat.

Kun korona iski ja Suomen oppilaitoksissa siirryt-

tiin etäopetukseen, huomasimme, että tarvitsem-
me näitä oppimiamme digijuttuja oikeasti. Meillä 
oli hyvät valmiudet etäopetukseen, ja se toimi – 
kunnes mukaan tuli oppilashuollollisia ongelmia. 
Kaikilla lapsilla ei ollut korona- aikaan aikuista 
huolehtimassa aamuherätystä oppitunneille osal-
listumisesta.

Olen ollut aktiivisesti mukana IT-kouluttajien toi-
minnassa ja yhdistyksen hallituksessa vuosina 
2015–2018. Tuosta jaksosta sain paljon ratkaisu-
ja töisssä kohtaamiini ongelmiin, vinkkejä uusista 
pedagogisista innovaatioista ja digin hyödyntä-
misestä opetuksessa sekä tietoa avoimen lähde-
koodin sovelluksista. Yllätyin, kun yhdistyksessä 
oli vain vähän porukkaa meiltä Pohjois-Suomesta, 
mutta ilmeisesti aktiivisuutemme ei suuntaudu 
ulospäin. Pystyin tuomaan yhdistykseen monia 
juttuja, joita koulussamme on kokeiltu. Verkostoi-
tuminen oli tärkeää niin yhdistyksen sisällä kuin 
IT-kouluttajien liittokokousedustajana, kun sain 
tutustua TIVIA-yhteisöön ja IT-kouluttajien sisa-
ryhdistysten edustajiin.

IT-kouluttajissa porukka on luovaa ja innostunutta. 
Kevätseminaarit ovat olleet monipuolisia ja niistä 
olen palannut kylläisenä uusista ideoista siitä, mi-
ten digitaalisia työkaluja voi pedagogisesti hyö-
dyntää.

6.13    Vuokko Kangas: 
           Luovuutta koodaamalla
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Tulin IT-kouluttajat ry:n hallituksen jäseneksi ja 
tiedottajaksi vuoden 2020 alussa. Ja silloin alkoi 
tapahtua. Maailman terveysjärjestö WHO totesi 
keskiviikkona 11.3.2020 koronaviruksen laajentu-
neen pandemiaksi ja Suomen hallitus piti torstai-
na 12.3.2020 klo 14.15 ensimmäisen tiedotustilai-
suutensa pandemiasta.

Tämän vuoksi yhdistyksen perinteinen Tallinnan 
seminaari 13.–14.3.2020 jouduttiin perumaan 
viime hetkellä ennen matkalle lähtöä. Moni se-
minaariin ilmoittautunut oli jo ehtinyt oma-aloit-
teisesti turvallisuuteen vedoten perua matkansa. 
Seuraavana maanantaina 16.3.2020 hallitus julisti 
poikkeustilan ja otti käyttöön valmiuslain, mikä  
tarkoitti mm. sitä, että koulut siirtyivät etäopetuk-
seen 18.3.2020.

IT-kouluttajien puheenjohtaja Tarmo Toikkanen 
reagoi välittömästi tilanteeseen. Heti lauantaina 
14.3. hän kirjoitti yhdistyksen sivuille kutsun:

 ”Etäopetuksen näytön paikka ” keskiviikkona 
18.3. klo 14-16.

”Oppilaitos suljettuna? Oppijat etäopetuk-
sessa? Mitä siellä verkossa sitten kannattaa teh-
dä? Tule mukaan kuulemaan, keskustelemaan 
ja kirjoittamaan Suomen oppilaitoksille yhteistä 
pedagogista toimintaohjetta, joka kertoo verk-
ko-opetuksen hyvistä ja huonoista puolista, su-
denkuopista ja uusista mahdollisuuksista. Viikon 
ja päivän rytmitykset, eri opiskelumoodit, median 
käyttö, vuorovaikutustekniikat. Alan konkarit ra-
kentavat ohjeet kaikille Suomen opettajille, pe-
rusasteesta yliopistoon.”

Tämä kutsu sai aikaan asiantuntijoiden vyö-
ryn. Oppaan työstäminen aloitettiin sunnuntai-
na 15.3.2020, jolloin mukaan oli ilmoittautunut 
viitisenkymmentä opettajaa. Opettajat halusivat 
jakaa kokemuksensa kollegoiden käyttöön ja 
joukkoistamalla syntyi opas ”Etäopetuksen näy-
tön paikka”.

Oli ilo olla mukana todistamassa tätä yhteistyön 
ja auttamisen henkeä!

Opas syntyi pikavauhtia, ja jo maanantaina 
6.4.2020 meillä oli valmiina mediatiedote (ks. 
luku 2.6).

Jaoimme kaikki aktiivit tätä tiedotetta omien 
kontaktiemme kautta vaikuttajille, niin toimittajille 
kuin poliitikoillekin. Itse laitoin tiedotteen tiedok-
si Uuden Suomen ja Verkkouutisten toimitukseen 
sekä sähköpostin liitteenä mm. opetusministeri 
Li Andersonille, Helsingin apulaispormestari Pia 
Pakariselle, kansanedustaja Petteri Orpolle sekä 
kansanedustaja Sari Sarkomaalle.
Hei XX,
tässä vinkki etäopetukseen.

Nopeaa käytännön apua opettajille ja kouluille!

IT-kouluttajat tarttuivat toimeen ja työstivät tal-
koilla etäopetusohjeet avuksi eri asteiden opetta-
jille. Ohje on ilmainen ja se on kenen tahansa käy-
tettävissä. Tarkempaa tietoa on ohessa olevassa 
mediatiedotteessa.
Itse ohje http://okf.fi/etaopetuksennaytonpaikka.

Toivon Sinun jakavan tätä tietoa siitä hyötyville!

Ystävällisin terveisin
Paula Miinalainen
IT-kouluttajat ry:n tiedottaja

6.14   Paula Miinalainen: 
         Tiedottajana pandemia-aikana
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Hurahdin pedagogiikkaan 1990-luvulla, kun olen 
aina halunnut vaikuttaa yhteiskuntaan, erityisesti 
opettamiseen ja oppimiseen. Pääsin mukaan tosi 
makeaan jengiin hiukan muita tohtorikoulutetta-
via vanhempana. Kerran viikossa kävin keskus-
telemassa ja pääsin tosi hienoihin juttuihin kiinni 
Helsingin yliopistossa professori Maija-Liisa Raus-
te von Wrightin johdolla. Tein lisensiaattityöni op-
pimisen kehästä jo 2000-luvun alussa, mutta väik-
käriin menikin sitten vielä parikymmentä vuotta. 

Liityin jo 1980-luvulla Tietotekniikan liiton jäsen-
yhdistykseen, siis nykyiseen TIVIA-yhteisöön,  kun 
Matti Suutala Tietotehtaalta sanoi, että yhteisön 
toiminta on fiksua. Tuolloin, ennen internetiä, am-
matissa tarvittavaa uusinta tietoa saatiin nimen-
omaan lehdistä, joten yhteisön tarjoama lehtietu 
nousi merkittäväksi.

Kun työurallani halusin pois bisnesmaailmasta, 
siirryin ensin Kaupunginsuunnitteluvirastoon teke-
mään tilastotemppuja ja sitten opetusalalle teke-
mään oppaita ja opuksia. ATK-instituutissa minua 
haastattelivat Lauri Fontell ja Eija Hamina-mäki. 
Olin tehnyt parisataasivuisen opaskirjan Visual 
Basicista, ja varmaan sen ansiosta minut otettiin 
töihin. 

Innostuin verkko-opetuksesta, olinhan jo Kau-
punginsuunnitteluvirastossa laatinut raportteja 
etätyöskentelystä. Alaisenani oli yli 60-vuotias 
mies, jolle etätyö sopi mainiosti. Hän asui Kirkko-
nummella isossa omakotitalossa, mistä oli helppo 
tehdä erilaisia ohjelmointitehtäviä etänä.

2000-luvulla ammattikorkeakoulujen myötä 
opistotaso muutettiin korkeakouluksi. Minua ei 
kuitenkaan kiinnostanut yliopistotasoinen peda-
gogiikka, joka perustui tuolloin vahvasti tiedon 
toistamiseen. Halusin olla mukana sellaisessa pe-
dagogisessa ajattelussa, jossa korostuvat oppijal-
le tärkeät asiat ja kokeilukulttuuri, jossa voi opis-
kella tekemällä ja vieläpä omaan tahtiin.

Näitä ajatuksia pyörittelin kymmenisen vuotta 

eri oppilaitoksissa kuten Helian Ammatillisessa 
opettajakorkeakoulussa, Omniassa ja SLK:ssa eli 
Suomen Liikemiesten Kauppaoppilaitoksessa. 
Minuun on luotettu ja olen päässyt toteuttamaan 
pedagogisia ajatuksiani. Olen saanut tukea ja mo-
net tempautumaan mukaan ajatteluun: ilo, omis-
tajuus ja kokeilukulttuurin luominen niin työssä 
kuin opiskelussa.

SLK:hon otettiin konsultti kertomaan ketterästä 
ohjelmistokehityksestä scrumista, josta oli tulossa 
de facto -standardi kaikkeen ohjelmistokehityk-
seen. Rupesin tietotekniikkaa opettavien kollegoi-
den Tapio Kattaisen, Pirkka Ruishalmeen ja Leela 
Peuralinnan sekä esimiehemme Jukka Lehtosen 
kanssa tarkastelemaan scrumia pedagogiikan nä-
kövinkkelistä. Hollannista löysimme EduScrumin. 
Kävimme siellä parina vuonna esiintymässä, ker-
tomassa meidän pedagogiikastamme ja tutustu-
massa heidän pedagogiikkaansa. 

Kehitimme scrum-pedagogiikan Suomen mallin, 
jota esittelin Pirkka Ruishalmeen kanssa IT-kou-
luttajien seminaarissa syksyllä 2014. Vuonna 2016 
kävimme noin kymmenessä suomalaisessa toisen 
asteen oppilaitoksessa kertomassa scrum-peda-
gogiikasta. Mutta sitten rahahanoja kiristettiin, 
emmekä enää voineet kiertää levittämässä peda-
gogisia innovaatioita ympäri Suomen.

Kesällä 2019 valmistuneen väitöskirjani ja sen 
huomioiden pohjalta olen rakentanut mallin, 
Burman IPY-mallin (ilo, psykologinen omistajuus 
ja yrittäjämäinen oppiminen), joka on nyt rekiste-
röity tavaramerkki. Haen myös englanninkielistä 
rekisteröityä tavaramerkkiä EU-tasolle, joka olisi 
Burman JOY-Model (Joy, Ownership, Businesslike 
behavior). Sain paljon huomiota, kun esittelin sitä 
kansainvälisessä seminaarissa. 

Kehittämääni mallia piti esitellä IT-kouluttajien Tal-
linnan seminaarissa Kestävä oppiminen – kokei-
lu, mun juttu, ilo 13.–14.3.2020. Mutta sitten tuli 
korona ja seminaari peruttiin lähtöä edeltävänä 
iltana. Vuoden 2020 keväällä en vielä ollut näin 

6.15    Otto Burman: 
          Ketterää pedagogiikkaa ja oppimisen iloa
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pitkällä kuin nyt, kun minulle on kertynyt lisää da-
taa, josta näkyy, että malli oikeasti toimii oppilaito-
sympäristöissä. Mallin avulla voidaan laskea ja en-
nustaa, kokeeko opiskelija olevansa oikealla alalla.

Nyt, kun Suomessa oppivelvollisuutta on piden-
netty, niin monessa toisen asteen oppilaitoksessa 
aletaan miettiä, miten opiskelijat pidetään, miten 
heitä autetaan niin, että he suorittaisivat opinton-
sa loppuun asti. Mallini osoittaa, että opiskelijat 
viihtyvät, kun heille osataan antaa oikeanlaisia 
tehtäviä, joissa he voivat haastaa itsensä. Mallin 
elementeissä näkyy omistajuuden siirto opettajal-
ta opiskelijalle, ryhmässä harjoittelu ja scrum-ket-
teryyden tuoma viihtyvyys. Aineistoja riittää vielä 
moniin seminaareihin.

ATK-instituutin ja SLK-säätiön rahallinen tuki mah-
dollistaa sen, että 60 prosenttia työajastani menee 
tutkimusprojektiin, jossa kehittelen mallia edel-
leen. Aikataulu kuitenkin muuttui, kun kymmenen 
viikkoa meni koronan vuoksi sairaslomalla. Jatkan 
projektia, ja samalla siirrän osaamista ja tietämystä 
oppilaitoksen sisällä kollegoilleni.

Yhdistystoiminta on tärkeää. Olen yrittänyt saada 
kollegoja tempautumaan mukaan IT-kouluttajien 
toimintaan ja sen synnyttämiin ajatuksiin: joku 
heittää idean pöydälle ja se lähtee kuin pingispal-
lo – pong pong pong – kulkemaan. Kun vetäjät 
ovat hyviä, niin itse voi olla vähän kuin vapaamat-
kustaja, heitellä välillä halkoja tuleen tai palloja 
pöydälle.

Osallistuin syksyllä 2009 Suomen ensimmäiseen 
MOOCiin Vapaiden ja avointen oppiresurssien 
tuottaminen, jota vetivät Teemu Leinonen, Tarmo 
Toikkanen ja Jukka Purma. Kurssi oli tosi tärkeä, 
esimerkiksi se, että muokkasimme Wikipediaa. 
Tapa, jolla Teemu ja Tarmo lähestyivät asiaa, avasi 
mulle ne jutut. 

Tosi tärkeä oli samana vuonna myös Anne Ron-
kaan vetämä Pedacasting-Ning-kurssi. Sen inn-
noittamana tutustuin John Moravecin ja Cristóbal 
Cobon kirjaan "Aprendizaje Invisible: Hacia una 

nueva ecología de la educación", joka käsittelee 
näkymätöntä oppimista. Kirjoitin blogikirjoituksia 
näkymättömästä oppimisesta, tein siitä sivuston 
Wikiopistoon ja käänsin kirjan ensimmäisen kap-
paleen. Otavan Opistossakin pidin esityksen nä-
kymättömästä oppimisesta.

6.16    Tero Toivanen: 
           Wikikirjastoa ja koodausta

IT-kouluttajien yhdistyksessä on pystynyt tekemään 
mielettömästi upeita juttuja, mikä on vaikuttanut 
siihen, että olen edelleen mukana IT-kouluttajissa 

ja myös Wikimedia Suomi ry:ssä. 

Tie IT-kouluttajiin
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Ensimmäinen juttu, johon IT-kouluttajissa osal-
listuin, oli yhdistyksen 10-vuotisjuhlaseminaari 
syksyllä 2011. Pidin siellä esityksen "Näkymä nä-
kymättömään", joka liittyi juuri näkymättömään 
oppimiseen. Toki jo graduni "Rekonstruktiivisen 
oppimisen malli" vuodelta 2005 pohjateorioina 
olivat mm. Tacit knowledge ja Flow, joten olin jo 
pitkään tutkinut tätä asiaa. Tarmo taisi pyytää mi-
nut IT-kouluttajien juhlaseminaariin. Osallistujissa 
oli upeaa porukkaa, monet heistä ovat vaikutta-
neet minuun seminaarin jälkeen. 

Koulun ongelmista on puhuttu paljon. John Mo-
ravec sanoi, että 1.0-yhteiskunnan koulut eivät voi 
opettaa 3.0-yhteiskunnan opiskelijoita. Laitteiden 
hankintaa tärkeämpää on opettajien pedagoginen 
kouluttaminen. Ja sitähän minä teen, osan työajas-
tani olen tvt-kehittäjäkouluttaja ja -koordinaattori 
Espoossa, ja vain kolme päivää viikossa erityisluo-
kanopettaja. Opetuksessani toteutan joka päivä 
näkymätöntä oppimista.

Näkymätön oppiminen

Vuonna 2012 IT-kouluttajat järjesti laivaseminaarin 
Koulutus taskussa, jossa olin seminaarivastaava. 
Olin siis jo tuolloin mukana yhdistyksen hallituk-
sessa. Seuraavan vuoden laivaseminaarissa So-
siaalisen median pedagogiikka ja oppimisen uu-
det haasteet vedin työpajaa Rasberry Pi:stä. 

Oppiminen eilen, tänään, huomenna -syyssemi-
naarissa 2014 olin mukana paneelissa Eija Kallialan 
ja Tarmo Toikkasen kanssa keskustelemassa oppi-
misesta tieto- ja viestintätekniikan yhä kiihtyvässä 
muutoksessa. Seuraavan vuoden Koodaus kou-
luun -kevätseminaarin paneelissa keskustelin Ville 
Venäläisen ja Kari Hintikan kanssa.

Vuonna 2015 olin IT-kouluttajien hallituksen pu-
heenjohtaja. Silloin alkoivat koodausjutut, jotka 
ovat itselleni tosi tärkeitä. Kevään 2015 laivase-
minaarissa Koodaus 2016 vedin Vuokko Kankaan 
ja Mikko Jordmanin kanssa työpajan visuaalisista 
ohjelmointikielistä. Lasse Seppänen veti rinnak-
kaistyöpajan, jossa pohdittiin, miten koodauksen 
opettaminen peruskoulussa vaikuttaisi ylempien 
asteiden opetukseen. Laivaseminaarin parin päi-
vän aikana ideoitiin Koodiaapinen-MOOC, jonka 
IT-kouluttajat toteutti talkoilla ensimmäisen kerran 
syksyllä 2015, sitten keväällä ja syksyllä 2016 sekä 
vielä keväällä 2017. Koodiaapisessa opetin Scrat-
chia. 

Koodaaminen ja Koodiaapinen

Kevään 2016 laivaseminaarissa Hyvä peli – paha 
peli –rahapeli kerroin pelaajaoppimisesta, joka 
on käytäntöön tuotua toteutusta näkymättömäs-
tä oppimisesta: opi kuin pelaaja. Seminaarissa 
lähestyttiin pelaamista monesta eri suunnasta, 
mikä oli hyvä juttu. Syksyn työpajassa rakensimme 
Suomen yhteisöllisintä oppikirjastoa Wikikirjaston 
perusopetuksen osastoon. Kun rakensin pohjan 
Wikikirjastoon, huomasin, että Wikikirjaston kate-
goriat eivät toimineet. Niinpä pistin koko systee-
min parempaan kuntoon. Yhdistyksen syyskokous 
pidettiin Oulussa, missä osallistuimme @kOulu-ta-

pahtumaan ja Maker-tapahtumaan. Digi-tutor-ver-
kosto syntyi tuolloin, samaan aikaan oli kuitenkin 
rinnakkaisia kehitelmiä samasta aiheesta, joten se 
ei oikein lähtenyt käyntiin niin kuin olimme toivo-
neet. Sama ongelma on ymmärtääkseni edelleen 
olemassa.

Vuoden 2017 Open avoin data -seminaarissa ja 
Koodiesterata-työpajassa tutustuttiin lisää Wi-
kiopiston perusopetuksen osastoon. Koodiestera-
ta toteutettiin myös seuraavan kevään ITK-konfe-
renssissa.

Pelaajaoppiminen ja Suomen yhteisöllisin oppikirjasto
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Olen tykännyt IT-kouluttajien yhdistyksestä. Tääl-
lä on tilaa luovalle hulluudelle, voi tehdä kaikkia 
hulluja kokeiluja eikä ole väliä, vaikka välillä menisi 
pieleen. Pienet jutut ovat synnyttäneet isompia 
asioita. Kaikki tehdään vapaaehtoistyönä ja muka-
na on tosi kivoja ihmisiä. Kun joku tuo yhdistyk-

seen idean, josta on innostunut, niin yleensä sitä 
lähdetään heti toteuttamaan. Toiminta-ajatuksena 
on jatkuva oppiminen – vauvasta vaariin.

Tekoäly ja data oppimisen palveluksessa

Kevään 2018 laivaseminaarissa Tekoäly oppijan 
sisällä esittelin Google Formsia ja Sheetsiä hyväk-
sikäyttävän arviointijärjestelmän, jonka olin luonut 
toiminta-alueittain opiskeleville oppilaille. Järjes-
telmän idea tuli kollegalta, ja olen kehittänyt sitä 
edelleen. Järjestelmässä olevat tehtävät laadittiin 
yhdessä toiminta-alueittain opiskelevia oppilaita 
opettavien erityisluokanopettajien kanssa ja arvi-
ointitiedot menivät järjestelmässä suoraan ope-
tussuunnitelman sisältöihin, joten opettaja pystyy 
reaaliaikaisesti seuraamaan paljon tukea tarvit-
sevien oppilaiden edistymistä suhteessa opetus-
suunnitelmaan.  

Vuoden 2019 kevätseminaarissa esittelin Wikida-
tan ja SPARQL:n käyttöä peruskoulussa, ja Pikku 
apulainen taskussa -syysseminaarissa iPadin ja 
iPhonen mahdollisuuksia omien työnkulkujen luo-
misessa: miten itse pääsee koodaamaan kaikkea 
hauskaa ja miten Siriä voi hyödyntää eri tavoin. 
Sääli, että seminaarissa ei ollut kovin paljon osal-
listujia, kun esittämistäni vinkeistä olisi ollut hyötyä 
monille.

Korona ja Etäopetuksen näytön paikka

Tilaa luovalle hulluudelle

Keväällä 2020 tuli sitten koronatilanne. IT-koulut-
tajien aloitteesta rakensimme yhdessä parinsadan 
asiantuntijan kanssa opettajille Etäopetuksen näy-
tön paikka -ohjeiston, jonka vein Wikikirjastoon. 

Aluksi työstimme ohjeistoa Googlen Drivessa, 
mutta Wikikirjasto avoimena ympäristönä on mie-
lestäni parempi.
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Parinkymmenen ensimmäisen toimintavuotensa aikana IT-kouluttajien yhdistys on järjestänyt yli kahdeksan-
kymmentä tapahtumaa, joista viisitoista on ollut kahden päivän seminaareja Virossa. Yhdistyksen tilaisuuksiin 
laivaseminaareja lukuunottamatta on voinut osallistua etänä vuodesta 2006 lähtien. Verkostojen ensimmäiset 
webinaarit tai virtuaalityöpajat ilman fyysistä kokoontumispaikka järjestettiin vuonna 2012. 

Vuosi 2001

•  R5 Vision, jäsentilaisuus Heliassa 27.11.2001
•  StarOffice, jäsentilaisuus Sun Microsystemsillä 7.11.2001
•  Windows XP, Office XP, jäsentilaisuus Microsoftilla 11.10.2001
•  IT-kouluttajien verkostoitumistilaisuus Helsingin Messukeskuksessa 2.3.2001

Vuosi 2002

•  Muuttaako verkko-opetus kouluttajan työtä? jäsentilaisuus ja syyskokous Heliassa 20.11.2002
•  Avoimet ohjelmistot oppimisen kohteena ja välineenä, FLE3 ja Linux, jäsentilaisuus 
    Taideteollisessa korkeakoulussa 3.10.2002

Vuosi 2003

•  Saavutettavuus – design for all, jäsentilaisuus ja yhdistyksen syyskokous TietoEnatorilla 20.11.2003
•  Miten IT-kouluttajat ottavat huomioon tietoturvan? jäsentilaisuus TietoEnatorilla 17.9.2003
•  Käytännön kokemuksia virtuaalityöstä, jäsentilaisuus Heliassa 29.4.2003
•  Kevätkokous hotelli Aulangolla 11.4.2003

Vuosi 2004

•  IT-kouluttajien vuoden 2004 keilamestaruuskisat ja syyskokous Töölön Keilahallilla 17.11.2004
•  ECDL – kansainvälinen atk-ajokortti, syysseminaari Tieturilla 19.8.2004
•  Mobile Horror, Teatteri Jurkka 4.6.2004
•  TTL:n ammattilaispäivät HTC:ssa 7.5.2004
•  Kevätseminaari Tallinnaan 1.–2.4.2004 ja kevätkokous 2.4.2004

Vuosi 2005
•  Tutkiva oppiminen, oppimisaihiot ja avoin lähdekoodi, syysseminaari ja syyskokous ravintola 
    Tekniskassa 1.11.2005
•  Kouluttaja kansainvälisillä laineilla, kevätseminaari Tallinnaan 7.–8.4.2005

Vuosi 2006

•  Sosiaalinen media koulutuksessa, syyskokous ja syysseminaari Heliassa 16.11.2006
•  Oppia ikä kaikki, kevätseminaari Viroon Kolgan kartanoon 21.–23.4.2006 ja kevätkokous 23.4.2006

Liite 1. Seminaarit, työpajat ja webinaarit
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Vuosi 2007

•  Oppiminen työelämässä, syysseminaari ja syyskokous Haaga-Heliassa Pasilassa 6.11.2007
•  Tutkiva oppiminen ja trialogisuus käytännössä, syysseminaari Haaga-Heliassa Pasilassa 19.9.2007
•  Verkko koulutuksessa ja kouluttaja verkossa, kevätseminaari Tallinnaan 16.–17.3.2007 ja 
    kevätkokous 17.3.2007

Vuosi 2008

•  Oppiminen ja innovaatio työelämässä, syysseminaari ja syyskokous Haaga-Heliassa Pasilassa 20.11.2008. 
•  IT-kouluttajat Oppitorilla, syyseminaari Tieturilla 24.9.2008
•  Oppimisen ohjaus, kevätseminaari Tallinnaan 11.–12.4.2008 ja kevätkokous 12.4.2008

Vuosi 2009

•  Viestintä ja yhteistyö yrityksissä, syysseminaari ja syyskokous Haaga-Heliassa Pasilassa 10.11.2009
•  Second Life -kiertokäynti 13.10.2009
•  Tietotaitotalkoot, laadi oma sosiaalisen median työpöytäsi, työpaja 19.9.2009
•  Sosiaalinen media oppimisprosessissa, kevätseminaari Tallinnaan 27.–28.3.2009 ja 
    kevätkokous 28.3.2009

Vuosi 2010

•  IT-koulutuksen ajattomia haasteita, syysseminaari ja syyskokous Haaga-Heliassa Pasilassa 11.11.2010
•  Tekijänoikeudet ja aktivoivat työtavat koulutuksessa, kevätseminaari Tallinnaan 9.–10.4.2010 ja 
    kevätkokous 10.4.2010

Vuosi 2011

•  Ylimääräinen yhdistyskokous 28.11.2011
•  Koulutuksen kolme vuosikymmentä, IT-kouluttajien 10-vuotisjuhlaseminaari ja syyskokous Hotelli 
   Arthurissa 9.11.2011
•  Kevätkokous 14.4.2011

Vuosi 2012

•  Kokemuksia sosiaalisesta mediasta opetuksessa, syysseminari ja syyskokous sekä Tietie-verkoston 
    vuosikokous Suomen Liikemiesten Kauppaopiston ICT Campuksella Vallilassa 20.11.2012
•  Tekijänoikeudet ammattikorkeakouluopinnoissa, Tietie-verkoston webinaari 5.11.2012
•  OpenMeetings-ohjelmisto, Tietie-verkoston webinaari 30.10.2012
•  Miten verkko-opinnot onnistuvat? Tietie-verkoston webinaari 8.10.2012
•  Koulutus taskussa, kevätseminaari Tallinnaan 30.–31.3.2012 ja kevätkokous 31.3.2012

Vuosi 2013

•  Yhteiskirjoittaminen, Tietie-verkoston työpaja ja Tietie-verkoston vuosikokous 27.11.2013
•  MOOC-seminaari ja syyskokous Helsinki Business Collegessa Vallilassa 19.11.2013
•  Peliopetus, Tietie-verkoston webinaari ja Tietie-verkoston vuosikokous 5.11.2013
•  Peliohjelmoinnin seminaari Helsinki Business Collegessa Vallilassa 26.9.2013
•  Joomla, Tietie-verkoston webinaari 22.4.2013
•  Sosiaalisen median pedagogiikka ja oppimisen uudet haasteet, kevätseminaari Tallinnaan 
    22.–23.3.2013 ja kevätkokous 23.3.2013
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Vuosi 2014

•  Oppiminen eilen, tänään, huomenna, syysseminaari ja syyskokous Helsinki Business Collegessa
    Vallilassa 26.11.2014
•  Pilvipalvelut, case Azure, Tietie-verkoston webinaari ja Tietie-verkoston vuosikokous 6.11.2014
•  Ketterä pedagogiikka ja Big Data, syysseminaari Helsinki Business Collegessa Vallilassa 14.10.2014
•  Koulutuspeli – pelaamalla tulevaisuuden osaamista, kevätseminaari Tallinnaan 28.–29.3.2014 ja 
    kevätkokous 29.3.2014
•  IT-kouluttajan kouluttautumis- ja opiskelumahdollisuudet, jäsentilaisuus Tieturilla 11.9.2002
•  Verkko-oppiminen – käytännön kokemuksia ja eväitä, jäsentilaisuus Heliassa 9.4.2002

Vuosi 2015

•  Tietie-verkoston vuosikokous 8.12.2015
•  Avoimet digitaaliset osaamismerkit, TAITO-verkoston webinaari 5.11.2015
•  Pedagogiikkaa digitaalisiin oppimisympäristöihin, syyskokous ja syysseminaari 2.11.2015
•  Koodiaapinen-MOOC 10.10.–29.11.2015
•  Digitaalisen avoimuuden innovaatiokilpailu, TAITO-verkoston webinaari 30.9.2015
•  TAITO-verkoston synty Tietie-verkoston kehittämispäivillä Sytykkeen, Akvan ja TIVIAn 
    IoT-laivaseminaarissa 16.–18.9.2015
•  Tietie-verkoston 20-vuotisjuhlat 10.–11.6.2015 Laukaan Peurungassa
•  Koodaus 2016, laivaseminaari Tallinnaan 27.–28.3.2015
•  Koodaus kouluun, seminaari, vuoden 2014 TVT-opettajien palkitseminen ja kevätkokous 
    Haaga-Heliassa Pasilassa 9.3.2015

Vuosi 2016

•  Digi-tutor, Maker ja syyskokous Oulussa 26.11.2016
•  Mikä on DataBusiness Challenge? TAITO-verkoston webinaari 1.11.2016 
•  Tervetuloa kirjoittamaan Suomen yhteisöllisintä oppikirjastoa! -työpaja Suomen Liikemiesten 
    Kauppaopistossa Pasilassa 8.9.2016
•  Tietie, verkko-opetusta 20 vuotta. Tietie-verkoston laatiman verkko-opetuksen 20-vuotishistoriikin 
    julkistaminen ITK-konferenssissa 14.4.2016
•  Hyvä peli – paha peli – rahapeli, laivaseminaari Tallinnaan 18.–19.3.2016
•  Koodiaapinen – jokainen opettaja koodaa! -seminaari, vuoden 2015 TVT-opettajien palkitseminen 
    ja kevätkokous 16.2.2016
•  Loin Twitter-tunnuksen – mitä teen sillä? TAITO-verkoston webinaari 11.2.2016
•  Koodaus tulee peruskouluun syksyllä 2016 – mitä ammattikorkeakoulujen, vanhempien ja 
    isovanhempien pitäisi tietää asiasta? Tietie-verkoston webinaari 18.1.2016
•  Tietie-verkoston vuosikokouksen jatko 18.1.2016

Vuosi 2017

•  Koodiesterata ja syyskokous Suomen Liikemiesten Kauppaopistossa Pasilassa 1.11.2017
•  Ajaako AR VR:n edelle? -laivaseminaari Tallinnaan 24.–25.3.2017
•  Open avoin data -seminaari, vuoden 2016 TVT-opettajien palkitseminen ja kevätkokous Suomen 
    Liikemiesten Kauppaopistossa Pasilassa 16.2.2017

Vuosi 2018

•  Wikidata oppijan ja opettajan työvälineenä -työpaja ja syyskokous Business College 
    Helsingissä 22.11.2018 
•  Tietie-verkoston kehittämispäivät Sytykkeen Tekoäly työyhteisössä -huippuseminaarin yhteydessä 
     26.–28.9.2018
•   Tekoäly oppijan sisällä -kevätseminaari Tallinnaan 23.–24.3.2018 ja kevätkokous 24.3.2018
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Vuosi 2019

•  Pikku apulainen taskussasi, syysseminaari ja syyskokous Business College Helsingissä 5.11.2019
•  Data opetuksessa – sanoista tekoihin -kevätseminaari Tallinnaan 8.–9.2.2019 ja kevätkokous 9.2.2019

Vuosi 2020

•  Syyskokous 30.11.2020
•  Digi pintaan -ryhmäliikunta 3.9.2020 
•  Etäopetuksen näytön paikka 18.3.2020
•  Kevätkokous 14.3.2020
•  HUOM! Korona-pandemian vuoksi viime metreillä peruttu: Kestävä oppiminen 
    – kokeilu, mun juttu ja ilo -kevätseminaari Tallinnaan 13.–14.3.2020

Vuosi 2021

•  Syyskokous 15.12.2021 Howspacessa
•  Kestävän opetuksen webinaari ja kevätkokous 27.4.2021

Vuosi 2022

•  Syysseminaari IT-alan osaajapula – Työmarkkinoiden kohtaanto-ongelma, yhdessä Sytykkeen 
    kanssa sekä syyskokous Haaga-Heliassa 29.11.2022
•  Musiikin koodaamisen seminaari ja kevätkokous Maria 01:ssä 21.4.2022
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Vuosi 2001

Antti Arvela (puheenjohtaja, 

Päijät-Hämeen koulutuskonserni)

Anne Hutri (sihteeri, Tieturi Oy)

Päivi Rissanen (Verohallitus)

Magnus Boberg (Karjaan kurssikeskus)

Merja Eskola (TalentCode)

Yrjötapio Kivisaari (Learning Tools Finland Oy 

/ AL Koulutuskeskus)

Eija Hamina-Mäki (TietoEnator Oyj)

Varajäsenet
Mari Voipio:
Elina Tervo (Verohallitus/Vero-opisto)

Maritta Korhonen (Pohjois-Savon 

ammattikorkeakoulu)

Vuosi 2002

Magnus Boberg (puheenjohtaja, 

Karjaan kurssikeskus)

Anne Hutri (sihteeri, Tieturi Oy)

Eija Hamina-Mäki (TietoEnator Oyj)

Kari Kaipainen (Nokia-Fujitsu, 

Datainnovations Oy)

Eija Kalliala (Helsingin liiketalouden 

ammattikorkeakoulu Helia)

Leila Onnela (Oy Teboil Ab)

Vuosi 2003

Eija Kalliala (puheenjohtaja, 

Helsingin liiketalouden ammattikorkeakoulu Helia)

Kari Kaipainen (varapuheenjohtaja, 

Datainnovations Oy)

Leila Onnela (sihteeri, Oy Teboil Ab)

Magnus Boberg (taloudenhoitaja, 

Karjaan kurssikeskus)

Aila-Maria Harjula (IT-Taito Oy)

Päivi Järvinen (IT-Taito Oy)

Matti Qvist (Turun iltalukio)

Varajäsenet
Eija Ha mi na-Mäki (Tie to E na tor Oyj)

Anne Hut ri (Tie tu ri Oy)

Vuosi 2004

Eija Kalliala (puheenjohtaja, Helsingin 

liiketalouden ammattikorkeakoulu Helia)

Kari Kaipainen (varapuheenjohtaja)

Anne Hutri (sihteeri, Tieturi Oy)

Magnus Boberg (taloudenhoitaja, 

Karjaan kurssikeskus)

Eija Hamina-Mäki (TietoEnator Oyj)

Leila Onnela (Oy Teboil Ab)

Matti Qvist (Turun iltalukio)

Varajäsenet
Aila-Maria Harjula (IT-Taito Oy)

Päivi Järvinen (IT-Taito Oy)

Vuosi 2005

Eija Kalliala (puheenjohtaja, 

Helsingin liiketalouden ammattikorkeakoulu Helia)

Irma Winter (varapuheenjohtaja)

Tarmo Toikkanen (sihteeri, Taideteollinen 

korkeakoulu)

Magnus Boberg (taloudenhoitaja, 

Karjaan kurssikeskus)

Heini Holopainen (TietoEnator Oyj)

Irmeli Puurtinen (IP Consulting)

Kari Kaipainen
Varajäsenet
Anne Hutri (Tieturi Oy)

Eija Hamina-Mäki (TietoEnator Oyj)

Liite 2. Hallitukset 



74

Vuosi 2006

Irmeli Puurtinen (puheenjohtaja, IP Consulting)

Kari Kaipainen (varapuheenjohtaja)

Tarmo Toikkanen (sihteeri, 

Taideteollinen korkeakoulu)

Pia Jättömäki (rahastonhoitaja, 

Jatomaki Consulting Oy)

Mirja Reijonen
Toni Nykänen
Jussi Vuorikoski (Innofocus)

Varajäsenet:
Eija Kalliala (Helsingin liiketalouden 

ammattikorkeakoulu Helia)

Heini Holopainen (TietoEnator Oyj)

Irma Winter

Vuosi 2007

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, Taideteollinen 

korkeakoulu)

Irmeli Puurtinen (varapuheenjohtaja, 

IP Consulting)

Helena Venäläinen (sihteeri, Osuuspankkikeskus)

Pia Jättömäki (rahastonhoitaja, 

Jatomaki Consulting Oy)

Jussi Vuorikoski (Innofocus)

Eija Kalliala (HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu)

Mirja Reijonen
Kari Kaipainen

Vuosi 2008

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja,

Taideteollinen korkeakoulu)

Eija Kalliala (varapuheenjohtaja, 

HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu)

Helena Venäläinen (sihteeri, Osuuspankkikeskus)

Irmeli Pietilä (rahastonhoitaja, HAAGA-HELIA 

Ammatillinen opettajakorkeakoulu)

Mirja Reijonen
Jussi Vuorikoski (Innofocus)

Taina Lintilä (Tieturi Oy)

Lasse Seppänen (Hämeen

ammattikorkeakoulu HAMK)

Jarmo Nordlund (Tieto Group Oyj)

Vuosi 2009

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, Taideteollinen 

korkeakoulu)

Lasse Seppänen (varapuheenjohtaja, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Helena Venäläinen (sihteeri, Osuuspankkikeskus)

Irmeli Pietilä (rahastonhoitaja, HAAGA-HELIA 

Ammatillinen opettajakorkeakoulu)

Mirja Reijonen
Jussi Vuorikoski (Innofocus)

Taina Lintilä (Tieturi Oy)

Eija Kalliala (HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu)

Maire Alanko
Paula Männistö (Tieto Group Oyj)

Vuosi 2010

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, Aalto-yliopisto)

Lasse Seppänen (varapuheenjohtaja, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Helena Venäläinen (sihteeri, OP Pohjola Group Oyj)

Irmeli Pietilä (rahastonhoitaja, HAAGA-HELIA 

Ammatillinen opettajakorkeakoulu)

Taina Lintilä (Tieturi Oy)

Päivi Klimenko (Laurea-ammattikorkeakoulu)

Eija Kalliala (HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu)

Paula Männistö (Qentinel)

Reetta Koski (Ideakoski)

Vuosi 2011

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, Aalto-yliopisto)

Lasse Seppänen (varapuheenjohtaja, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Päivi Klimenko (sihteeri, 

Laurea-ammattikorkeakoulu)

Irmeli Pietilä (rahastonhoitaja, HAAGA-HELIA 

Ammatillinen opettajakorkeakoulu)

Jussi Vuorikoski (Innofocus)

Petteri Puurunen (Tieto Group Oyj)

Eija Kalliala (HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu)

Reetta Koski (Ideakoski)

Ilpo Kantonen (Helsinki Business College)
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Vuosi 2012

Eija Kalliala (puheenjohtaja, HAAGA-HELIA 

ammattikorkeakoulu, Otavan Opisto)

Tarmo Toikkanen (varapuheenjohtaja, 

Aalto-yliopisto)

Päivi Klimenko (sihteeri, Laurea-ammattikorkeakoulu)

Irmeli Pietilä (rahastonhoitaja, HAAGA-HELIA 

Ammatillinen opettajakorkeakoulu)

Päivi Riihelä (tiedottaja, Helsinki Business College)

Tero Toivanen (seminaarivastaava, 

Kilonpuiston koulu, Espoo)

Markku Kuuselo (seminaarivastaava, Oulun 

yliopisto)

Lasse Seppänen (tekniikkavastaava, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Ilpo Kantonen (tekniikkavastaava, Helsinki 

Business College)

Jussi Vuorikoski (markkinointivastaava, Innofocus)

Vuosi 2013

Eija Kalliala (puheenjohtaja, Otavan Opisto)

Tarmo Toikkanen (varapuheenjohtaja, 

Aalto-yliopisto)

Päivi Klimenko (sihteeri, 

Laurea-ammattikorkeakoulu)

Irmeli Pietilä (rahastonhoitaja, HAAGA-HELIA 

Ammatillinen opettajakorkeakoulu)

Päivi Riihelä (tiedottaja, Helsinki Business College)

Tero Toivanen (seminaarivastaava, 

Kilonpuiston koulu, Espoo)

Markku Kuuselo (seminaarivastaava, Oulun 

yliopisto)

Lasse Seppänen (tekniikkavastaava, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Ilpo Kantonen (tekniikkavastaava, Helsinki 

Business College)

Jussi Vuorikoski (markkinointivastaava, Innofocus)

Vuosi 2014

Eija Kalliala (puheenjohtaja, Otavan Opisto, 

Tmi Eija Kalliala)

Päivi Riihelä (varapuheenjohtaja, Helsinki Business 

College)

Tero Toivanen (sihteeri, Kilonpuiston koulu, Espoo)

Tarmo Toikkanen (tiedottaja ja talousvastaava, 

Aalto-yliopisto)

Lasse Seppänen (tekniikkavastaava, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Ilpo Kantonen (seminaarivastaava, Helsinki 

Business College)

Eija Lumme (markkinointivastaava, Keuda)

Päivi Klimenko (Kajaanin ammattikorkeakoulu)

Vuosi 2015

Tero Toivanen (puheenjohtaja, Kilonpuiston koulu, 

Espoo)

Mikko Jordman (varapuheenjohtaja ja some-

koordinaattori, Nurmijärven yhteiskoulu)

Eija Kalliala (sihteeri ja seminaarimatkan 

koordinaattori, Tmi Eija Kalliala)

Tarmo Toikkanen (rahastonhoitaja ja MOOC-

vastaava, Aalto-yliopisto)

Lasse Seppänen (tekniikkavastaava, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK)

Päivi Klimenko (markkinointivastaava, Kajaanin 

ammattikorkeakoulu)

Ilpo Kantonen (seminaarivastaava, Helsinki 

Business College)

Vuokko Kangas (OPS-koordinaattori, Oulun 

normaalilyseo)

Markus Humaloja (pedagoginen koordinaattori, 

Veromäen koulu, Vantaa)

Vuosi 2016

Tero Toivanen (puheenjohtaja, Kilonpuiston 

koulu, Espoo)

Mikko Jordman (varapuheenjohtaja, Nurmijärven 

yhteiskoulu)

Eija Kalliala (sihteeri, Enter ry)

Tarmo Toikkanen (rahastonhoitaja, Aalto-yliopisto, 

LifeLearn Platform)

Ilpo Kantonen (tiedottaja ja tekniikkavastaava, 

Helsinki Business College)

Markus Översti ( markkinointivastaava, Jokirannan 

koulu, Ylivieska)

Tiina Korhonen (seminaarivastaava, Helsingin 

yliopisto)
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Vuokko Kangas (Oulun normaalilyseo)

Markus Humaloja (Veromäen koulu, Vantaa)

Otto Burman (Helsinki Business College)

Vuosi 2017

Eija Kalliala (puheenjohtaja, Enter ry)

Tiina Korhonen (varapuheenjohtaja, Helsingin 

yliopisto)

Tarmo Toikkanen (sihteeri, LifeLearn Platform)

Tero Toivanen (somevastaava, Kilonpuiston koulu, 

Espoo)

Markus Översti (markkinointivastaava, 

Jokirannan koulu, Ylivieska)

Otto Burman (tilavastaava, laivaseminaarin 

sisältövastaava, Helsinki Business College)

Ilpo Kantonen (tekniikkavastaava, Helsinki 

Business College) 

Vuokko Kangas (Oulun normaalilyseo)

Raija Tuomaala (Vaasan ammattikorkeakoulu)

Vuosi 2018

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, LifeLearn 

Platform)

Kasper Valtakari (varapuheenjohtaja, 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu)

Eija Kalliala (sihteeri, seminaarimatkan 

koordinaattori, Enter ry)

Tero Toivanen La O (tekniikkavastaava)

Markus Översti (markkinointivastaava, 

Jokirannan koulu, Ylivieska)

Otto Burman (tilavastaava, Business College 

Helsinki)

Vuokko Kangas (Oulun normaalilyseo)

Raija Tuomaala (Vaasan ammattikorkeakoulu)

Marjo Virnes (Aalto-yliopisto)

Tero Toivanen (Kilonpuiston koulu, Espoo)

Vuosi 2019

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, LifeLearn 

Platform)

Kasper Valtakari (varapuheenjohtaja, 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu)

Pauliina Venho (sihteeri, Ilona IT, Metropolia 

Ammattikorkeakoulu)

Markus Översti (markkinointivastaava, 

Jokirannan koulu, Ylivieska)

Otto Burman (tilavastaava, Business College 

Helsinki)

Eija Kalliala (seminaarimatkan koordinaattori, 

Enter ry)

Raija Tuomaala (Vaasan ammattikorkeakoulu)

Tero Toivanen (Kilonpuiston koulu, Espoo)

Vuosi 2020

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, Suomen 

Koodikoulu, Open Knowledge Finland)

Kasper Valtakari (varapuheenjohtaja, 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu)

Pauliina Venho (sihteeri ja markkinointi/sosiaalinen 

media, Metropolia Ammattikorkeakoulu)

Otto Burman (tilavastaava, Business College 

Helsinki)

Eija Kalliala (seminaarimatkan koordinaattori, 

Enter ry)

Raija Tuomaala (Vaasan ammattikorkeakoulu)

Tero Toivanen ( markkinointi/sosiaalinen media, 

Kilonpuiston koulu, Espoo)

Paula Miinalainen (tiedottaja, Oy Arbor Vitae

 - Finland LTD)

Arto Niva, tekniikkavastaava (Oulun kaupunki, 

Espoon kaupunki)

Aki Saariaho (Otaniemen lukio, Espoon kaupunki)

Vuosi 2021

Tarmo Toikkanen (puheenjohtaja, 

Suomen Koodikoulu, Open Knowledge Finland)

Kasper Valtakari (varapuheenjohtaja, 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu)

Otto Burman (Business College Helsinki)

Eija Kalliala (Enter ry)

Paula Miinalainen (tiedottaja, Oy Arbor Vitae 

- Finland LTD)

Arto Niva (Espoon kaupunki)

Aki Saariaho (Otaniemen lukio, Espoon kaupunki)

Tero Toivanen (Karhusuon koulu, Espoo)

Raija Tuomaala (Vaasan ammattikorkeakoulu)

Pauliina Venho (Howspace)
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It-kouluttajien hallitus Mestaritallin terassilla keväällä 2008.

Vuosi 2022

Tarmo Toikkanen, (puheenjohtaja, Open Knowledge Finland, Sitra)

Kasper Valtakari (varapuheenjohtaja, Haaga-Helia ammattikorkeakoulu)

Paula Miinalainen (tiedottaja, Oy Arbor Vitae - Finland LTD)

Arto Niva (Espoon kaupunki)

Aki Saariaho (Otaniemen lukio, Espoon kaupunki)

Tero Toivanen (Karhusuon koulu, Espoo)

Pauliina Venho (Howspace)

Jyri Lindroos (Keuda)

Matti Seise (Business College Helsinki)

Raija Tuomaala



Järjestivätkö IT-kouluttajat semininaareja monimuotoisesta verkko-ope-
tuksesta jo 2000-luvun alussa? Kirjoittiko yhdistyksen Tietie-verkosto 
verkko-opetuksen 20-vuotishistoriikin jo vuonna 2016? Oliko saavutet-
tavuus yhdistyksen jäsentilaisuuden aiheena jo vuonna 2003? Esittelikö 
yhdistys sosiaalisen median oppimisratkaisuja jo vuonna 2006 ja teki-
jänoikeuksia vuonna 2010?

IT-kouluttajien yhdistys on parinkymmenen toimintavuotensa aika-
na aktiivisesti tarttunut ajankohtaisiin ja tulevaisuuden aiheisiin. Kun 
koodaus tuli kouluun vuonna 2016, IT-kouluttajat järjesti jo edellisenä 
vuonna talkoilla opettajille massiivisen avoimen verkkokurssin Koodiaa-
pinen-MOOCin, jossa peruskoulun opettajat oppivat, miten voisivat 
opettaa koodausta omassa oppiaineessaan. Yli kahdestatuhannesta 
osallistujasta viitisensataa läpäisi kurssit. 

Kun koronapandemia keväällä 2020 yllätti, yhdistys polkaisi pystyyn 
talkoot, joissa kymmenet etäopetuksen ja verkkopedagogiikan asian-
tuntijat vajaassa parissa viikossa laativat Etäopetuksen näytön paikka 
-oppaan kaikille Suomen opettajille. 

IT-kouluttajat ry on osa TIVIA-yhteisöä.
itko.tivia.fi

ISBN 978-952-94-7746-3 (pehmeäkantinen)
ISBN 978-952-94-7747-0 (PDF)


